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 استخدام دستفروش
روزی يک میلیون تومان

رمز گشايی از سند سپتامبر

1300 موکب
 میزبان جاماندگان اربعین

شهرداریمقابلهبامافیایدستفروشیدرتهرانرارهانمیکند

سندسپتامبرچیستومذاکراتبرجامدرچهوضعیتیاست؟

تهرانیهاازمیدانامامحسین)ع(تاحرمحضرت
عبدالعظیمعبهیادمسیرنجفتاکربلاپیادهرویمیکنند

بااســکناینکیوآرکد،ویدئوییراببینیدکهدرآنبهاینپرسش
پاسخدادهایم:»آیامردمدینزدهشدهاند؟«

بااســکناینکیوآرکد،ویدئوییکوتاهدربارهاجــارهدادنمتری
حاشیهخیابانهابهدستفروشهاتوسطمافیاببینید.

اصلماجرایآماروارقاممیزبانیعراقیهااززائراناربعینحسینیرابااسکناینکیوآرکدببینید.

بااسکناینکیوآرکد،ویدئویییکدقیقهایدربارهجزئیاتسند
سپتامبروازسرگیریمذاکراتبرجامیببینید.
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آخرین نظرسنجی همشهری درباره اربعین

فرارسیدناربعینحسینیراتسلیتمیگوییم

عراقی ها در پذيرايی از زوّار اربعین سنگ تمام گذاشتندعراقی ها در پذيرايی از زوّار اربعین سنگ تمام گذاشتند

مردم  معتقدند  اربعین هر سال  
باشکوه تر و جهانی تر می شود.

مردم  معتقدند دشمن نمی خواهد 
شکوه اربعین دیده شود.

%81

مردم در میان اقوام و آشنایانشان 
مسافر اربعین داشته اند.

مردم علاقه به شرکت در پیاده روی  
اربعین در عراق دارند.
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سه شنبه سه شنبه 1414 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 288778877

 اظهارات اخیــر وزیرامورخارجه ایران در یک گفت وگوی 
رسانه ای، زمینه ساز دور جدیدی از گمانه زنی های برجامی 
شد و حاوی نشانه های جدیدی از پیشرفت در رایزنی ها بود. 

حسین امیرعبداللهیان در آن گفت وگو اعلام کرد سندی 
موسوم به »سند سپتامبر« میان ایران و طرف های مذاکره 
آماده  نهایی شدن است. برخی بر این گمانند رایزنی هایی که 
با میانجیگری برخی کشورهای همسایه در جریان است، 
به نقطه امیدوارکننده ای رســیده؛ آن هم بدون هیاهوی 
رســانه ای و جنجال خبری. در این میان اگرچه سخنگوی 
وزارت امورخارجه در نشست خبری دیروز خود تأکید کرد 

»سند سپتامبر« سند جدیدی نیست و همان جمع بندی 
طرفین در شهریورماه1401 است، اما تغییر رویکرد محسوس 
دولت های غربی در قبال مذاکــرات، از تحولات تازه در 
این حوزه خبر می دهد. اما »سند سپتامبر« چیست و چرا 
دولت های غربی به مقطعی که مذاکرات در تابستان1401 
بی سرانجام ماند، بازگشــته اند؛ موضوعی که در ادامه به 

بررسی آن می پردازیم.

رمزگشایی از سند سپتامبر
6 پرده از نمایش غربی ها از زدن زیرمیز مذاکرات تا زمزمه های ازسرگیری گفت وگوهای برجامی

علیرضا احمدیگزارش
 روزنامه نگار

 هنــوزبــهاربعیــننرســیدیم،بیــشاز
3میلیوننفرازایرانرفتنکربلا؛

کیبودمیگفتایرانیهااعتقاداتشــون
کمشده؟!

 
وهمچناندر#سوریهشهیدمیدهیم!
مـِـنَالمُؤمنِينَرجِــالٌصَدَقوامــاعاهَدُوا
َّهَعلَيَهِ ۖ فمَِنهمُمنَقضَیٰنحَبهَُومَنِهمُ الل

منَينَتظَِرُۖ ومَابدََّلواتبَديلًا
پاسدارشهیدمدافعحرمیحییرستمی

 
آنهــارابــهجــرماظهارنظــرسیاســیاز
دانشگاهاخراجمیکنند،آنوقتعدهای
تحتعنواناستاد،مشغولاقدامعلیه
امنیتملیایرانمیشوندوانتظاردارند
بهآنهاتعظیمشود.ایرانجایدشمنان
ونفوذیهــایغربنیســت.ایــرانجای

وطنپرستانایرانیاست.

 
ازنظــرمــنایــن3تــاکاردولــتبــرای
اربعیــنعالــیبــود؛اول:گرفتــنارزبود،
بهسادهترینشــکلممکنارزگرفتیم؛
شیکومجلسی.دوم:وضعیتجادهها
ازرشــتتــامهــران؛انــگارکاغذدیــواری
کردهبودنجادهروازبسصافبود.

ســوم:ردشــدندرکوتاهتریــنزمــاناز
مرز؛سرعتعبورمونباورکردنینبود...

 
ایــنمــردکــهمیبینیــددرحقهمــهما
 پــدریکــردوازخــودگذشــتگیکــردبــا
همرزمانــشتــاالانبــاامنیــتکامــل
بتونیمبهپیادهرویاربعینوکربلابریم.

 
اربعیــن،پیوندبشــریتباامامــتورمز

وحدتمسلمیناست.
#حب_الحسین_یجمعنا

#ثاراللهیان

عکس نوشتدیپلماسی

مأموریت ویژه برای آقای سفیر 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در دیدار با علیرضا عنایتی، سفیر ایران در عربستان سعودی در 
آستانه عزیمت به ریاض، خواستار بهره برداری از توانمندی های موجود برای توسعه مناسبات تهران 

و ریاض شد./ عکس: پایگاه اطلاع رسانی نهاد ریاست جمهوری

5 پرونده روی میز دستگاه دیپلماسی
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه در نشست  خبری دیروز )دوشنبه( خود به تشریح 
آخرین تحولات حوزه دیپلماسی و سیاست  خارجی کشور پرداخت که مهم ترین محورهای 

آن را در ادامه می خوانید.
 حمایت از ایرانیان خارج از کشــور، تسهیل ورود آنان و افزایش خدمات کنسولی 

به صورت ویژه در دستور کار دستگاه دیپلماسی قرار گرفته است.1
 ایران منتظر برجام یا نگاه دولت آمریکا در ارتباط با روابط تجاری ایران با کشورهای 

2
 

دیگر نمی ماند.
  از دولت عراق و مقام های اقلیم کردستان عراق انتظار داریم در زمان مشخص به 

تعهدهای خود در توافقنامه امنیتی دوجانبه عمل کنند.3
 جمهوری اسلامی با جدیت در مجمع عمومی سازمان ملل حضور می یابد و اصل بر 

مشارکت ایران در سطح عالی رئیس جمهور در این نشست است.4
می رود و برگزاری نشست سه جانبه ایران، ترکیه و عربستان در این چارچوب است.5 روابط ایران با کشورهای منطقه در قالب روابط دوجانبه و چندجانبه به سمت توسعه 

خبرسازان

تیتر خبر

خروج از گیجی بودجه ای با 2 تصمیم مهم
محمدباقــر قالیباف، رئیــس مجلس در 
نشستی با مدیران دیوان محاسبات، گفت: 
با 2تصمیم به راحتی می توانیم از گیجی 
در حوزه بودجه، پولی و بانکی نجات یابیم؛ 
نخست اینکه اجازه ندهیم در حساب های 

ی تجاری پولــی از بیت المال بمانــد و دوم، پول ها را  به جا
نقدی، اعتباری منتقل کنیم./ خانه ملت

آمادگی ایران برای برگزاری رزمایش  مشترک 
امیر علیرضا صباحی فــرد، فرمانده پدافند 
هوایی ارتش در جمع وابســتگان نظامی 
خارجی مقیم تهران اعــلام کرد این نیرو 
آمادگــی دارد همکاری های خود را با همه 
کشورهای دوســت در حوزه های برگزاری 

رزمایش های مشــترک، تبــادل تجربیات فنی - 
عملیاتی و دیدارهای دوجانبه گسترش دهد./ فارس

کاهش سطح ذخایر اورانیوم 60درصدی ایران؟
در تازه تریــن گــزارش فصلــی رافائل 
گروســی، مدیرکل آژانــس بین المللی 
انرژی اتمی درباره فعالیت های هسته ای 
ایران، ادعا شده است جمهوری اسلامی 
121/6کیلوگرم )26۸پونــد( اورانیوم 
غنی شده تا 6۰درصد داشــته که رشد 

بسیار کندتری در مقایسه با شمارش های قبلی دارد./ ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 دیدار مردم سیستان و بلوچستان با رهبر معظم انقلاب 

اسلامی 2۰شهریورماه برگزار می شود.

 رئیس جمهور قانون تشکیل سازمان پدافند غیرعامل را 
برای اجرا ابلاغ کرد.

  رئیس جمهــور در دیدار با وزیر خارجه بورکینافاســو 
از ایستادگی و مقاومت کشــورهای آفریقایی در مقابل 

استعمار تمجید کرد.

 سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح 
در پیامی، حمله انتحاری علیه نیروهای نظامی کشــور 

پاکستان را محکوم کرد.

 پیکر مطهر شــهید مدافع حرم یحیی رســتمی امروز 
)سه شنبه 1۴شهریور( در شهرســتان بهارستان استان 

تهران تشییع و به خاک سپرده می شود.

 امیر عباس فلاح، معاون هماهنگ کننده نیروی زمینی 
ارتش گفت: ارتش برای ارائه خدمات بهداشتی و درمانی 
به زائران اربعین از سامانه های بالگردی استفاده می کند.

 علی اکبر ولایتی، وزیر امور خارجه پیشــین کشورمان 
با ارسال پیامی خطاب به حسین امیرعبداللهیان، احراز 
رتبه برتر وزارت امور خارجه در سطح دستگاه های اجرایی 

کشور را تبریک گفت.

تا انتخابات

ضرورت مشارکت حداکثری در انتخابات 
اسفندماه

سیدشهاب الدین طباطبایی، دبیرکل حزب ندای 
ایرانیان گفت: در جریان اصلاحات هنوز هیچ اقدام 
جدی برای انتخابات و ائتلاف احتمالی به منظور 
بستن فهرست انتخاباتی صورت نگرفته است. وی 
همچنین ادعا کرد تندروهای داخلی و براندازان 
خارجی به دنبال مشــارکت حداقلی در انتخابات 
هستند. طباطبایی اضافه کرد به عنوان یک فعال 
سیاسی، حتما از اقدام های مثبت مجلس و دولت 
حمایت می کنــد، چراکه این کار ســبب افزایش  

مشارکت مردم در انتخابات خواهد شد. / تسنیم

پیش بینی علی مطهری از میزان مشارکت 
در انتخابات

نایب رئیــس ســابق مجلس دربــاره پیش بینی 
خود از میزان مشــارکت عمومــی در انتخابات 
اســفندماه1۴۰2 گفت: اگر وضعیت اقتصادی و 
معیشتی کشور بهبود یابد، مشارکت در انتخابات 
هم بالاتر می رود. علــی مطهری افــزود: اگر در 
همین مدت کوتــاه تا انتخابــات کاری کنیم که 
مردم احساس کنند در  وضع زندگی شان بهبودی 
حاصل شــده و ارتباط ما با دنیا درحال گسترش 
است، مشارکت بالای مردم شدنی است. مطهری 
همچنین اضافه کرد: براساس شنیده هایم، آقایان 
احمد مازنی، مسعود پزشکیان، محمدباقر نوبخت 
و محمد شریعتمداری ازجمله چهره های اعتدالی 
و اصلاح طلب هستند که برای حضور در انتخابات 

مجلس دوازدهم پیش ثبت نام کرده اند. / فارس

قدرت دفاعی ایران در بالاترین سطح  
دســتاوردهایدفاعــی– نظامــیبهدســتآمــدهدرســالهایاخیــر،قــدرتدفاعــیایــرانرابــهبالاترینســطح
رساندهاســت.امیرکیومرثحیدری،فرماندهنیرویزمینیارتشبااعلاماینخبر،همچنینتأکیدکردکشوردر

تولیدقطعاتموردنیازجنگافزارهابهخودکفاییرسیدهاست./مهر

     شفاف سازی در هزینه کرد درآمدهای اوقاف  
محمدمخبر،معاوناولرئیسجمهورآییننامهنحــوههزینهکردوجوهحاصلاز»حقالتولیــه«و»حقالنظاره«
اماکنمذهبیراابلاغکرد؛آییننامهایکهاقدامشفافسازمهمیازسویدولتبهحسابمیآید.دراینآییننامه

نحوههزینهکردایندرآمدهاتشریحشدهوبهدستگاههایمربوطابلاغشدهاست./ایرنا

تاکنون 3میلیون و 700هزارنفر برای حضور 
در راهپیمایی اربعین از مرز های کشور خارج 

شده اند.

مدافع حرم پاسدار یحیی رستمی در سوریه به 
فیض شهادت نائل آمد.

85نفر از اساتید دانشگاه های آمریکا، فقط به 
خاطر اظهارنظر سیاسی اخراج شده اند.

@s_sara__hosein

@vahidsamsami1

@HSarrafpour

@sobhan_70

@Borhan_Majd

@Abolfazlbh_313

سیدهساراحسینی

وحیدصمصامی

Hamed Sarrafpour

سبحانبرکتی

برهانمجد

ابوالفضل

سند موسوم به »سند سپتامبر« درواقع جمع بندی 
نهایی مذاکرات برجامی میان ایران و 1+۴ در مقطع 
مرداد و شــهریورماه1۴۰1 )سپتامبر2۰22( است 
که پس از چند دور رفت و برگشــت میان تهران و 
واشنگتن، آن هم با وســاطت جوزپ بورل، مسئول 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپا، آماده رایزنی های 
نهایی به منظور جمع بندی نهایی بــود که با تعلل 
طرف مقابل در تصمیم گیری مواجه شــد و پس  از 

بروز اغتشاشات، بی سرانجام ماند.

همه چیز در شــهریورماه1۴۰1 )سپتامبر2۰22( 
آماده جمع بندی پایانی بود ، اما ابتدا طرف آمریکایی 
با بهانه جویی های واهی و فرافکنی درباره مطالبات 
ایران، رویکرد تعلل را در پیــش گرفت؛ رویکردی 
که در آن مقطع به نظر می رســید بدون نظر موافق 

اتحادیه  اروپا اتخاذ شده است.
 در ادامه طرف هــای غربی با دســتاویز قرار دادن 
بروز اغتشاشات سال گذشته در ایران، مذاکرات را 
بی سرانجام رها کردند و »سند سپتامبر« همچنان 

روی  میز ماند.

مهرماه1۴۰1 درحالی آغاز شــد که چشــم انداز 
پیش روی مذاکرات برجامی تیره وتار شــده بود و 
طرف های غربی با 2بهانه واهی، میــز مذاکرات را 
ترک کرده بودند. آنها از یک سو بر این گمان بودند که 
با سرمایه گذاری روی اغتشاشات در ایران، می توانند 
با افزایش فشــارها، تهران را وادار کنند از مطالبات 
خود کوتاه بیاید و ازسوی دیگر می پنداشتند با طرح 
ادعای »مشارکت ایران در جنگ اوکراین« می توانند 
جمهوری اســلامی را در عرصه بین المللی در تنگنا 

قرار دهند تا از مواضع بحق خود کوتاه بیاید.

سرباز زدن از نهایی کردن »سند سپتامبر« درحالی 
در دســتورکار طرف غربی قرار گرفت که آنها تلاش 
می کردند با حمایت از دامن زدن به ناآرامی ها در ایران 
و به دنبال بی ثباتی در کشور، مذاکرات برجامی را به 
مسیر دلخواه خود هدایت کنند و جمهوری اسلامی را 
تحت فشار قرار دهند. بر همین اساس هم بود که راهبرد 
چندوجهی حمایت از اغتشاشات در ایران در دستورکار 
قرار گرفت. طرف غربی دراین مسیر از ابزارهایی مانند 
»تحریم های حقوق بشــری«، »تحریم های پهپادی 
و موشکی«، »منزوی ســازی ایران در سازمان های 

بین المللی«و... استفاده کرد.

  به گفته مقام های ایرانی، این پیش نویس درصورت 
جمع بندی  نهایی می توانست به عنوان پایه ای برای 
رایزنی های نهایی باهدف احیای برجام و بازگشت 
طرف ها به تعهدات خود ذیل برجام مطرح شــود. 
جزئیات تأیید نشده از پیش نویس سند مورد نظر که 
در آن مقطع ازسوی برخی رسانه های غربی منتشر 
می شد، حکایت از آن داشت که طی 2دوره 6۰روزه، 
در قبال رفع تحریم های بانکی و نفتی، ایران برخی 

فعالیت های هسته ای خود را به عقب بازگرداند.

درآن مقطع جزئیات مختلفی از پیش نویس توافق 
منتشر می شد که بخشی از آنها به آزادسازی منابع  
مسدود شده ایران مربوط بود. گفته می شد پرونده 
تبادل زندانیان میــان ایران و آمریــکا نیز از دیگر 
موضوع هایی است که  روند اجرایی آن آغاز خواهد 
شد. اگرچه در آن مقطع با فرافکنی های طرف غربی، 
مذاکرات بی سرانجام رها شد، اما اعلام توافق تهران 
و واشنگتن به منظور تبادل زندانیان، از تحولات تازه 

و امیدوارکننده در این حوزه حکایت دارد.

سند سپتامبر چیست؟

سرمایه گذاری  روی اغتشاشات2 اشتباه محاسباتی طرف غربیچرا »سند سپتامبر« بی سرانجام ماند؟

محورهای سند 
1

456

23
توافق هایی که اجرایی شد

سؤال اینجاست که چرا طرف های غربی در هفته های اخیر زمزمه های بازگشت به مذاکرات 
برجامی را ازسر گرفته اند. پاسخ به این سؤال را باید در ثمربخشی راهبردهای ترسیم شده 
ازسوی دولت سیزدهم در عرصه سیاست خارجی جست وجو کرد که شامل موارد ذیل است:
  شکست راهبرد منزوی سازی ایران در سازمان های بین المللی با عضویت در »شانگهای« 

و »بریکس«
  توسعه مناسبات همسایگی ایران ذیل راهبرد اقتصاد منطقه ای

  ثمربخشی راهبردهای منطقه ای و بین المللی ایران در افزایش مبادلات تجاری

  تقویت همکاری های جهانی باهدف دلارزدایی
  افزایش صادرات نفت ایران با وجود تحریم ها 

  ازسرگیری روابط ایران و عربستان با نقش آفرینی مؤثر چین
  روند رو به گسترش بهبود مناسبات ایران با برخی دولت های عربی

    انعکاس جهانی دستاوردهای نظامی-دفاعی ایران و شکست راهبردهای تحریمی غرب
    گام های ثمربخش دولت در خنثی سازی تحریم ها و معطل برجام نماندن کشور

     افزایش نقش آفرینی جمهوری اسلامی با رویکرد مقابله با یکجانبه گرایی غربی

چرا بازگشت؟



3

مَشکورینیااهَْلَالعرَاق
عراقی ها در پذیرایی از زوّار اربعین سنگ تمام گذاشتند

سه شنبه سه شنبه 1414 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88778877
رسواییاخلاقیدرزندانهایانگلیس

رســوایی های اخلاقی و جنســی در زندان های انگلیس صدای منتقدان را در این کشــور بلند کرده است. به گزارش 
دیلی میل، زندان های ناامن، پر ازدحام و مرگبار انگلیس به تازگی با مشکل جدیدی روبه رو شده اند: کمبود کارکنان. 

بنا براین گزارش به دلیل رسوایی ارتباط زندانیان و کارکنان زن، ده ها مأمور اخراج شده اند.

ابعادگستردهکودکآزاریدراسترالیا
افشای پرونده سوءاستفاده گسترده از کودکان در استرالیا، دولت را به اتخاذ تدابیری برای محافظت از کودکان وادار 
کرده اســت. به گزارش گاردین، پلیس برای جلب حمایت مردم تصاویر مرتبط با موضوعات کودک آزاری تاریخی 

را منتشر کرده  است. ۶۰ درصد از استرالیایی ها دست کم یک نوع بدرفتاری را در دوران کودکی تجربه کرده اند.

پیمان ناتو تا سال ۲۰۲۵ فرو می پاشد 

فرانسه چطور در ساحل آفریقا منفور شد؟

درصورتی که دونالد ترامپ، رئیس جمهور ســابق آمریکا یا 
نماینده  دیگری از حزب جمهوریخــواه آمریکا در انتخابات 
ریاست جمهوری ۲۰۲۴ این کشور پیروز شود، این احتمال وجود 
دارد که واشنگتن کمک به کی یف را متوقف کند. به این ترتیب 
اتحادیه اروپا باید مدت کوتاهی پس از ورود رئیس جمهور جدید 
به کاخ سفید، خود را برای احتمال نابودی پیمان ناتو آماده کند. 
واقعیت این است که بروکسل و واشنگتن در آستانه مهم ترین 
گسســت عامدانه در روابط خود در چندیــن دهه اخیر قرار 
گرفته اند و با وجود آن که ناتو تنها گروه امنیتی موفق در تاریخ 
مدرن بوده، احتمال فروپاشی آن تا سال ۲۰۲۵ بسیار زیاد است.

کشــورهای آفریقایی که روزگاری حیاط خلوت فرانسه در 
این قاره را تشکیل می دادند، یکی پس از دیگری دستخوش 
تحولات بنیادین سیاسی مشــابه می شوند؛ به این معنی که 
هزاران غیرنظامی با هجوم به سفارتخانه های فرانسه علیه 
استعمار نو شعار داده و خواستار خروج فوری دیپلمات های 
فرانسوی از کشور می شوند. نظامیان با به دست گرفتن قدرت، 
دولت های متحد پاریس را سرنگون می کنند. این سناریویی 
است که ابتدا در مالی، بورکینافاسو، نیجر و اخیرا نیز در گابن 
اتفاق افتاده است. مخرج مشــترک تحولات چند ماه اخیر 
در این کشورها، مخالفت آنان با پاریس و درخواست خروج 

نیروهای فرانسوی ها از خاک این کشورهاست.

ماهنامه آتلانتیک ]آمریکا[

روزنامه لوموند  ]فرانسه[

جهان نما

لحظات دلهره آور از سیل شدید
 در متروی مادرید

عکس های گرفته شــده توســط 
مســافران متروی مادرید اسپانیا، 
تصاویــری هولناک از ورود ســیل 
به داخل قطارهای مترو را نشــان 
می دهد. با شــدت گرفتن توفان و 

باران های سیل آسا در اسپانیا مقام های این کشور از میلیون ها 
نفر خواستند در خانه بمانند. خوزه لوئیس آلمیدا، شهردار 
مادرید شنبه خطاب به مردم پایتخت اسپانیا گفت: بهترین 
راه برای در امان ماندن این است که به خیابان ها نروید. ما با 

یک وضعیت استثنایی و غیرعادی مواجه هستیم.

چادرخوابی در خیابان های کانادا
گرانی و کمبود مســکن در کانادا 
باعــث رواج پدیــده چادرخوابی و 
بی خانمانی در شهرهای این کشور 
شده است. کاربری کانادایی با انتشار 
ویدئویــی از بی خانمان هــا در این 

کشور به مشابهت وضعیت فعلی در کانادا با موج بی خانمان ها 
در شهر سانفرانسیسکوي آمریکا اشاره کرده و گفته است که 
شهرهای کانادا در حال تبدیل شــدن به سانفرانسیسکوي 

بعدی هستند. 

برپایی مراسم اربعین حسینی  
درآلمان، آمریکا و ترکیه

مسلمانان مقیم شــهر کلن آلمان 
با برپایــی آیین عــزاداری، اربعین 
حسینی و شــهدای کربلا را گرامی 
داشتند. مســلمانان آمریکا نیز در 
روزهای گذشــته مراسم  مشابهی 

برگزار کرده اند. علاوه بر این، مراسم اربعین حسینی از سوی 
مرکز زینبیه و با حضور با شکوه عاشقان و پیروان اهل بیت)ع( 
با شرکت استاندار استانبول و حسن دیدبان وابسته فرهنگی 

ایران در استانبول برگزار شد.

تمرد رئیس زندان های اسرائیل 
از دستور وزیر نتانیاهو

اختلافات مقام های امنیتی رژیم صهیونیستی درباره 
نحوه مقابله با اسرای فلسطینی تشدید شده است؛ 
به طوری که رئیس زندان های این رژیم از انجام دستور 
وزیر امنیت داخلی درباره اســیران فلسطینی تمرد 
کرده است. به گزارش هاآرتص، »کتی پری « ، رئیس 
زندان با دور زدن رئیس مستقیم خود »ایتامار بن گویر« 
وزیر امنیت داخلی، برنامه های زنــدان را با »زاچی 

هانگبی«، رئیس شورای امنیت هماهنگ می کند.

پاسخ سوریه به یورش 
تروریست های تحریر الشام

ارتش سوریه حمله گروه تروریستی تحریر الشام 
)النصره سابق( در شمال غرب سوریه را مقتدرانه 
پاسخ داد. به گزارش المیادین، تروریست های گروه 
تحریر الشــام به محورهایی در حومه حلب حمله 
کردند، اما ارتش سوریه مقابل آنها ایستاد و این امر 
باعث بروز درگیری های شدید میان دو طرف شد و 
ارتش با پشتیبانی نیروی هوایی و توپخانه، مهاجمان 

تروریست را به عقب راند.

هشتگ ممنوعیت پوشش 
اسلامی در فرانسه ترند شد

بسیاری از کاربران فرانسوی فضای مجازی در واکنش 
به ممنوعیت پوشش اسلامی )عبا و قمیص( در مدارس 
این کشور که از دیروز )دوشنبه( با شدت و نظارت 
بالایی اجرا شد، انتقاد خود را در شبکه های اجتماعی 
بازتاب داده و هشتگ »عبا« را ترند شبکه اجتماعی 
ایکس )توییتر ســابق( کردند.  به گزارش الجزیره، 
گابریل اتَلَ، وزیر 3۰ســاله دولت امانوئل مکرون، 
رئیس جمهوری فرانسه، محدودیت های اعلام شده را 
در راستای اصل سکولاریسم در این کشور توجیه کرد 

و مدعی شد که عبا در مدارس فرانسه جایی ندارد.

مسکو: دلارزدایی واقعیت 
جهان شده است

»ماریا زاخاروا«، سخنگوی وزارت خارجه روسیه 
در مصاحبه با یک رســانه ترکیه ای اعلام کرد که 
»دلارزدایی« فقط خواســته مســکو نیست و به 
یک واقعیت جهانی تبدیل شده است. به گزارش 
»راشاتودی«، این مقام روس در مصاحبه با شبکه 
تلویزیونی »آیدینلیک« اعلام کرد که کشورهای 
بیشــتری در حال روی آوردن به ارزهای ملی در 
تجارت با یکدیگر و در حال کنار گذاشتن استفاده 

از دلار هستند.

هشتگجهان مقاومت

فواد ایزدی 
دانشیار گروه مطالعات آمریکا 

جهان، دانشگاه تهران
نام: دکتر مایک آیزیکسون

شغل سابق: استاد اقتصاد کالج جان جی، #آمریکا
دلیل اخراج از دانشگاه: نقد خشونت پلیس نیویورک 

در توییتر.

افشین رتنسی 
خبرنگار انگلیسی 

دولت انگلیس به عنوان یکی از رعیت های آمریکا قرار 
است میلیاردها دلار به اوکراین کمک کند آن هم در 
شرایطی که مطالعات نشان داده اقتصاد انگلیس، 
وضعیت به مراتب خراب تری نسبت به ایالت فقیر 

می سی سی پی آمریکا دارد.

نیری زیلبر 
روزنامه نگار نیویورک تایمز 

به گفته پلیس، در مجموع 7میلیون اسرائیلی در 
8 ماه گذشته در تظاهرات ضد دولتی شرکت کرده اند. 
7میلیون نفر تقسیم بر 8 ماه می شود به طور متوسط 

875هزار نفر در هر  ماه و22۰هزار نفر در هر هفته.

کیوسک

برپایی بیش از 1۲هزار موکب، اختصاص هزاران 

دستگاه اتوبوس و وسایل حمل ونقل عمومی و 
برقراری امنیت مراسم، تنها بخش کوچکی 
از خدماتی اســت که عراقی ها در مراســم 
باشکوه اربعین امسال به میلیون ها زائری که 

عازم این کشور شدند، ارائه کرده اند. اگرچه 
هنوز برای اعلام آمار و ارقام رســمی تعداد 
شــرکت کنندگان در این مراسم و خدماتی 
که ارائه شده، زود اســت اما دبیرخانه حرم 

مطهر حضرت عباس)ع( با انتشار اطلاعیه ای 
اعلام کرده که تعداد زائران ثبت نام شــده 
براساس سامانه شمارش الکترونیکی این مرکز 

۲1میلیون و 198هزار و6۴۰نفر است.

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

  برپایی 12500موکب تا پیش از پایان اربعین  

فاضل اوز، مســئول حفظ نظم حرم حسینی)ع( 
اعلام کرده که براســاس آمار این مرکز، تعداد 
زائرانی که در این ایام به کربــلا رفته اند، از مرز 
۲۰میلیون نفر گذشته اســت. تعداد موکب های 
عراقی به بیش از 1۲هزار و ۵۰۰عدد رســیده که 
شامل بیش از 31۰موکب خارجی بوده است. این 
آمار و ارقام تا پیش از پایان مراسم اربعین سال 
جاری منتشر شــده و با توجه به افزایش زوار در 
سال جاری، آمار موکب ها نسبت به سال گذشته 
)1۴۲81 موکب( قطعاً افزایش خواهد یافت. به گفته 
وی، حرم حســینی آذوقه موکب ها را پشتیبانی 
کرده اما برای ارائه غذا و خدمات، بیشترین تلاش ها 
برعهده صاحبان موکب ها بوده است. پیش از این، 
تولیت حرم حضرت عبــاس)ع( تأیید کرده بود 
که تعداد وعده های غذایی زائران اربعین تنها در 
داخل کربلا و محورهای منتهی به این استان بالغ 
بر ۴میلیون و ۴81هزار و 377میلیون وعده بوده 
اســت. به گزارش خبرگزاری رسمی عراق )واع(، 
نصیف الخطابی، استاندار کربلا، اوایل هفته جاری 
با اشــاره به اینکه اربعین امسال پرجمعیت ترین 
مراسم در سال های گذشته )از سال ۲۰۰3تاکنون(
بوده، تأکید کرده بود که نخست وزیر عراق شخصا 
از طریق دوربین های مدار بســته روند مدیریت 
امور مراسم را پیگیری می کرده است. به گفته وی، 
خانه هر شهروند اهل کربلا به یک موکب و هیئت 

خدمات رسانی به زائران تبدیل شده است.
ادارات و دستگاه های دولتی در استان بصره عراق 
نیز در آســتانه اربعین و به منظور خدمات رسانی 
به زائران اربعین حســینی به مدت 3روز تعطیل 

شده بودند.

زبان از مهمان نوازی عراقی ها قاصر است 
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تعداد موکب های کشورهای مختلف در مراسم اربعین 1444هجری قمری )2022میلادی(

وسایل حمل ونقلی که دولت عراق برای انتقال زوار 
مراسم اربعین در سال جاری )2023( اختصاص داده 
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مجموع: 19۰21۰4 مقایسه تعداد زائران خارجی به تفکیک قاره ها
)1444هجری قمری، سال 2022میلادی( 

قاره آسیا سال گذشته بیشترین تعداد زائران شرکت کننده در مراسم اربعین در عراق را داشته 
که دلیل عمده آن نیز حضور چشمگیر زائران ایرانی در این مراسم باشکوه بوده است.

آسیا
3936975

استرالیا
8595

اروپا
45245

آفریقا
3375

آمریکایشمالی
4398

آمریکایجنوبی
732

حجت الاســلام عبدالفتاح نواب، نماینده مقام معظم 
رهبری در امور حج و زیــارت در گفت وگو با خبرنگار 
اعزامی همشهری به کشور عراق با تقدیر از فداکاری مردم 
این کشور در پذیرایی از زائران اربعین حسینی تأکید کرد: 
در طول تاریخ مردم هیچ کشوری را مانند عراقی ها در 
پذیرایی و مهمان نوازی از زوار به خصوص در اربعین در 

این سال ها ندیده ایم.
وی با اشاره به اینکه عراقی ها در طول دوران ستم صدام 
هم خیلی برای پذیرایی از زوار کمک می کردند و در این 
راه شهید هم داده اند، گفت: در هر صورت زبان  در تشکر 
از این مردم قاصر است؛ مردم شرافتمند و ایثارگری که 
رهبری هم در سخنانشان از مهمان نوازی و اظهار محبت 

آنان تشکر داشتند.
نماینده ولی فقیه در حج و زیارت ادامه داد: مردم عراق 

تمام وجود خود را در خدمت بــه زوار قرار می دهند؛ نه 
فقط خودشان که خانواده را هم در این راه آماده می کنند؛ 
از طفل خردسالی که در توزیع دستمال کاغذی خدمت 
می کند تا پیرمرد عصا به دســتی که بــا قد خمیده به 
زائران خدمت رسانی می کند. وی ابراز امیدواری کرد که 
سیدوسالار شهیدان پاداش این مردم را به ایشان عنایت 
کند. همچنین حجت الاسلام حسین بهجتی، مسئول 
دفتر نمایندگی بعثه مقام معظم رهبری در عراق نیز به 
خبرنگار همشهری گفت: فداکاری مردم عراق در اربعین 
از ایمان و اعتقادشان نشأت می گیرد که با تمام وجود به 
صحنه می آیند و از زائران با افتخار و با التماس پذیرایی 
می کنند. این نعمتی است که خداوند به مردم عراق داده و 
این مردم هم قدر این نعمت را می دانند و با تمام وجود و با 

افتخار به زوار خدمت می کنند.
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1300موکب؛ میزبان جاماندگان اربعین
گزارشهمشهریازخدمترسانیمدیریتشهری؛ازمیدانامامحسین)ع(تاقبلهتهران

آنانی که رفته اند، دل هایمان را حسابی با عکس 
و فیلم هایی که از طریق الحسین به اشتراک 
می گذارند، آب می کنند. اصلا فضای مجازی 
این روزها خودش شــده یک زیارت آنلاین 
برای آنان که جامانده اند از این مسیر عاشقی. 
دل هایمان پرمی کشید برای آنکه لحظه ای در 

طریق باشیم. آرزو داشتیم که راهی مشایه 
شــویم و تلخی چای عراقی را که می گویند، 
تجربه کنیم اما صد حیف که جاماندیم و دیگر 
هیچ. کار ما صبوری است؛ صبوری برای تحمل 
این فراق. کار ما حسرت خوردن است؛ حسرت 
محرومیت از دیدن حرم، چه کنیم که چاره ای 
نداریم و زیر لب فقط می توانیم زمزمه کنیم 
»من جاموندم ولی نه مثل سه ساله ای که غمت 
رو خرید/ من جاموندم شبیه کسی که هرچی 
دوید ولی نرسید«. شاید اینگونه همدردی با 

سه ساله اباعبدالله)ع( بتواند تسکین دهد، 
قلب جامانده عاشقانش را.

جاماندگان اربعین، به رســم هرسال برای 
آرامش قلب های دلتنگشان راهی ری می شوند 
و با زیارت حرم شاه عبدالعظیم دل هایشان 
را آرام می کننــد؛ چراکه نقل اســت از امام 
هادی)ع( که زیارت عبدالعظیم در ری، همانند 
آن است که به زیارت امام حسین)ع( در کربلا 
رفته اید و فضلیت برابر با زیارت اباعبدالله دارد، 
به همین منظور پیاده روی جاماندگان از میدان 

امام حسین)ع( تا حرم حضرت عبدالعظیم)ع( 
شکل گرفته است و مدیریت شهری پایتخت 
نیز برای برپایی هرچه باشکوه تر این مراسم 
و شبیه سازی هرچه بیشتر به طریق الحسین، 
اقدامات متعددی  انجــام می دهد. برهمین 
اساس بسیاری از مناطق 22گانه تهران به خط 
شده اند تا مســیر جاماندگان را به بهترین 
نحو ممکن فراهم آورند و ناوگان حمل ونقل 
عمومی اعم از متــرو و اتوبوس همگی آماده 

خدمت رسانی شده اند.

سه شنبه سه شنبه 1414 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88778877
ورود اتوبوس های 3 کابین به تهران تا اواخر امسال

محمد آقامیری، عضو کمیسیون حمل ونقل ترافیک شورای اسلامی شهر تهران: خرید 100 اتوبوس 3 کابین 
قطعی است و برای بقیه هم رایزنی می شود و قطعا تا پایان سال تعدادی از این اتوبوس ها وارد تهران خواهند 

شد. این اتوبوس ها وارداتی است و قطعا به وضعیت ناوگان حمل ونقل عمومی تهران کمک می کند.

اجرای طرح TOD در ایستگاه های متروی پایتخت
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شــهرداری تهران:  مطالعات طرح TOD و یا توسعه مبتنی بر 
حمل ونقل عمومی برای 2 منطقه ۷ و 1۸ تمام شده و به تصویب کمیسیون ماده 5 هم رسیده است؛ مناطق 

دیگر نیز در دست مطالعه است.

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است 
تا مشــخص شــود هر منطقــه در هــر روز چــه اقدامــی انجام 

داده است.

منطقه 

خدمات رســانی 150کارگــر خدمــات شــهری در مــرز شــلمچه و در 1
راســتای پاکیزگــی محــل تــردد زائریــن ازجملــه اقداماتی اســت که 
خادمان شهرداری منطقه یک از میدان مقاومت تا سه راه یادمان 
مرز شلمچه برعهده دارند و روزانه در 2 نوبت اقدام به پاکسازی این 

مسیر24 کیلومتری می کنند.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

به عنوان معین قرارگاه ســامرا با حضور در میان خدام الحســین در 9
شــهر ســامرا از نحوه خدمت رســانی و فعالیت مواکــب و تجهیزات 

بازدید کردم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

در منطقــه صفر مــرزی مهــران مشــغول خدمت رســانی بــه زائران 5
اربعین هستیم.

احسان شریفی

منطقه 

نکات غیرایمــن در مســیر برگــزاری مراســم پیــاده روی جاماندگان 12
اربعیــن حســینی را مطابــق بــا مــوارد حــوزه ســلامت، ایمنــی و 
محیط زیست)HSE( و به صورت هوشمند شناسایی کردیم، نکته 
مهم این است که این اقدام برای نخستین بار در شهرداری و با تکیه 

بر طراحی QR کد انجام شد.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

در نشســت ملاقات عمومی با شــهروندان حاضر شــدم و همراه با 18
سایر معاونان به مطالبات مردم در موضوعات شهرسازی، فرهنگی، 

ترافیکی، عمرانی و خدمات شهری رسیدگی کردیم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

دیروز نشست هماهنگی اقدامات مربوط به استقبال از مهر و سال 3
تحصیلی جدید و ارائه خدمات عمرانی، ترافیکی و خدمات شهری 
مطلوب در مدارس منطقه و معابر منتهی به آنها با حضور معاونان 

و مدیران مرتبط برگزار کردند.

حمید جوانی

منطقه 

همراه با معــاون خدمات شــهری منطقه از قــرارگاه مــرزی مهران و 11
تشکیل کمیته ایمنی بازدید کردم و در حاشیه این بازدید، گزارشی 
از اقدامــات انجــام شــده ماننــد دسترســی اضطــراری خودروهــای 
امدادی، شناسایی و رفع ناهمخوانی ها توسط اداره HSE شهرداری 

تهران ارائه شد.

سید محمد موسوی

منطقه 

در جلســه ملاقات مردمی حضور داشتم و شــهروندان مواردی در 16
حوزه های مختلف مطرح کردند و دستور پیگیری دادم.

محمدامین سالاری پور

منطقه 

طــی جلســه بــا معاونیــن و مدیــران مربــوط، آخریــن هماهنگــی 7
درخصــوص اقدامــات منطقــه ۷در مراســم جامانــدگان اربعیــن 
حســینی)ع( را از قبیل فعالیت های خدمات شــهری و موکب های 

پذیرایی، بررسی کردیم و هماهنگی های لازم صورت گرفت.

نصرالله آبادیان

منطقه 

جلسه هماهنگی به منظور اقدامات ترافیکی ویژه جاماندگان اربعین 14
حســینی را با حضور پلیس راهور و معاونان ترافیــک منطقه برگزار 
کردم و نــکات ترافیکی مورد نیاز بررســی شــد تا مراســم با کیفیت 

ایده آل برگزار شود.

امیر یزدی

منطقه 

در نشست مشــترک مدیران شهری و تولیت آســتان حرم حضرت 20
عبدالعظیم حسنی)ع( با هدف برگزاری پیاده روی جاماندگان اربعین 

حسینی شرکت کردم.

رضا شنگی

منطقه 

در تداوم دوشــنبه های پاســخگویی، جلســه دیــدار مردمــی برگزار 2
و  به درخواســت ها و مشــکلات شــهروندان در حوزه هــای مختلف 

رسیدگی و دستورات لازم صادر شد.

مهدی صالحی

منطقه 

در مباحــث ترافیکی و بــا همکاری پلیــس راهنمایــی و رانندگی، در 10
حال ایمن ســازی  معابر منتهی به مدارس، خط کشی معابر نزدیک 
مدارس، نصب و تعمیر علائم ترافیکی و بهسازی پیاده روها هستیم 
و این طــرح از ابتدای هفته جاری آغاز شــده و تا بازگشــایی مدارس 

ادامه خواهد داشت.

مهدی اخ الصنایع

منطقه 

به همراه رئیس مرکز ارتباطات و اموربین الملل شهرداری تهران از 6
نحوه خدمت رسانی به زائرین در شهر کربلا بازدید کردیم.

مرتضی روحانی

منطقه 

اولین موکب تخصصی کودک و نوجوان به همت عوامل شهرداری 13
منطقــه در کربلا دایر شــد کــه طی جلســه ای نحوه خدمت رســانی 

مطلوب را در این موکب بررسی کردیم.

محمد هادی علی احمدی

منطقه 

همراه با سردار اسماعیل کوثری عضو کمیسیون امنیت ملی، اقبال 19
شاکری عضو کمیسیون عمران، سیدعلی یزدی خواه عضوکمیسیون 

فرهنگی مجلس شورای اسلامی از خلازیر بازدید کردیم.

تورج فرهادی

منطقه 

روز گذشته نشست فرمانده بسیج ناحیه کربلا، رئیس بنیاد شهید 4
و نماینده آموزش و پرورش منطقه 4 را داشتیم و درخصوص برپایی 

یادواره شهدا با عنوان» همسو با شهدا« بحث و تبادل نظر شد.

علی اصغر کمالی زاده

منطقه 

به عنوان مســئول قــرارگاه نجــف درحــال خدمت رســانی بــه زائران 17
حسینی هستیم.

رضا سیفی

منطقه 

به عنوان مسئول قرارگاه زینبیه در شهر کربلا، درحال خدمت رسانی 8
به زائران حسینی هستیم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

13هزار متر طول اصلاح و توسعه شبکه آبرسانی در راستای تامین 15
زیرساخت های آبرسانی فضای سبز منطقه است که انجام خواهیم 
داد. توسعه، بهبود و تامین زیرساخت های آبرسانی گام مهمی برای 
کاهش هدررفــت آب، مدیریت بهینه منابع آبــی و صرفه جویی در 

هزینه هاست.

محمد شیری

منطقه 

در نشســتی بــا حضــور رئیــس ســتاد اربعیــن شــهرداری تهــران، 21
فعالیت های قــرارگاه کوفه را بررســی کردیم. معاون شــهردار، آقای 
توکلــی زاده از خدمــات جامع خــدام منطقــه 21به زائرین حســینی 

قدردانی کرد.

رضا پوریافر

منطقه 

طــی دیــداری بــا محمــد طیــب صحرایــی، اســتاندار کرمانشــاه  22
خدمت رسانی بهتر در اربعین و استفاده از ظرفیت های شهرداری 

تهران را بررسی کردیم.

مسعود نصرتی

 خط ۷ متروی تهران 
به فینال جایزه جهانی رسید

پسازارزیابیهایصورتگرفتهتوســطتیــمبینالمللیمتخصصانو

مترو
کارشناسانانجمنمدیریتپروژه)IPMA(پروژهخط۷مترویتهران
بــهجمـــعفینـــالیستهایجایــزهجهانــیتعالــیپــروژه
)Excellence Global Award IPMA Project(دربخــشمگاپروژههاراهیافت.به
گزارشهمشهری،پروژهخط۷مترویتهرانکهدرسال۱۳۹۹موفقبهکسبتندیس
نقرهنهمیــندورهجایزهملیتعالیپروژهشــدهبود،اینبارخــودرادرمحکقضاوت
انجمنهایبینالمللیقراردادهاست.بهاینترتیبامسالاینپروژهدرکنار2مگاپروژه
دیگرازکشورهایکویتواماراتبهجمعفینالیستهایجایزهجهانیتعالیپیوستکه
نتیجهنهاییآندرپایانشهریورماهمشخصخواهدشد.ازجملهویژگیهایپروژهخط۷
مترویتهرانکهخودرادرقدوقوارهابَرَپروژههایبینالمللیقراردادهاســت،پرداختن
مستمربهموضوعاتتوسعهدانشســازمانیوهمچنینپایداریاجتماعی،اقتصادیو
محیطزیستیاست؛اینموارددررویکردسیستمیدستاندرکارانخط۷هموارهجزو
اولویتهاوارزشهایسازمانیمدیرانقرارداشتهاست.انجمنبینالمللیمدیریتپروژه
IPMA )مخفــفInternational Project Management Association(یکیاز
مؤسساتمعتبروشناختهشدهدرزمینهسنجشنحوهمدیریتپروژههایمختلفاست.
دفترمرکزیآندرکشورسوئیسواقعشدهاست.اینانجمنمبانیشایستگیمدیران
پروژهراتدوینوبهدنیاعرضهداشتهاست.محمودیوسفیمجریطرحخط۷مترویتهران
دربارهویژگیهایمعماریدربارهایستگاهجدیداینخطبههمشهریمیگوید:»ایستگاه
مترویمیدانکتاب،بارویکردمعماریپستمدرندرشمالغربتهرانساختهشدهاست
ویکیازمهمترینویژگیهایآناستفادهازمصالحماندگاراست.کاهشاستفادهازسنگ،
عمرطولانیمصالح،تعمیراتونگهداریآسان،استفادهازترکیببتنوآجروسقفخرپای

قوسیازدیگرویژگیهایاینایستگاهمدرنبهشمارمیرود.«

درگذشتهدستفروشیوبساطگســترییکیازراههای
امرارمعاشبخشضعیفجامعهبودکهنهتخصصیبرای
اشتغالداشتندونهسرمایهایبرایراهاندازیکسبوکار،
اماطیسالهایاخیرموضوعدستفروشیباورودونفوذ
مافیاییبزرگدستخوشتغییراتاساسیوبنیادیشده
استوعملااینبازاربزرگوپرسوددراختیارگروهیخاص
قرارگرفتهاستکهباغصبمعابروراستههایپرترددوبه
قولمعروفدارایپاخورخوب،ازقشــرضعیفکههمان
دستفروشانحقیقیهســتندبهرهکشیکردهودرواقعبا
سوءاستفادهازشرایطموجودوخلأهایقانونی،نیازمندان
واقعیازجملهکودکانواعضایخانوادههایفقیررااستثمار

میکنند.
بررسیدستگاههایپوزضبطشدهاینافرادازتراکنشهای
میلیاردیآنهادریکماهحکایــتدارد!درهمینرابطه
سعیدبیگی،مدیرعاملشــرکتساماندهیمشاغلشهر
تهراندرخصوصجمعآوریوســاماندهیدستفروشان
تهراننیزبهمواردعجیبوشــوکهکنندهایاشارهکرده
اســت:»طبقتجربهایکهمادراینمدتدرشهرداری
داریمودوستاندرگذشتهداشتند،واضحاستکهعدهای
دارندازاینفضاسوءاســتفادهمیکنند.کافیاســتدر
برخیازاپلیکیشــنهاییکهآگهیاینترنتیمیگذارند

جستوجوکنید؛میبینیددرحالاستخدامدستفروش
باحقوقهایخیلیبالامثلروزانه۷۰۰هزار،۸۰۰هزاریا
یکمیلیونتومانهســتند.مامواردمختلفیازاینقبیل
داشتیممثلادرخیابان۱5خرداد،مافردیرامیشناسیم
که۸۰بساطدستفروشیدارد؛خبمشخصاستکهاین
کاسبیآبرومندانهیکدستفروشمعمولینیستودرحال
سوءاستفادهازاینفضاست.ازآنجاییکهاینافراددرخیابان
کناریکدیگرمینشینند،مدیریتاینموضوعخیلیبرای
شهرداریممکننیستچونممکناستیکدستفروش
معمولیکهکارشدستفروشیاســتوازاینراهکسب
درآمدمیکنددرکنارهماندســتفروشسوءاستفادهگر
بنشیند.بهخاطرهمیناستکهمااصرارداریمکهبازاری
درحدتوانبرپاشودودستفروشانبهآنجابیایندومدیریت
شوند.ازاینطریقشناساییدستفروشانواقعیوتوانمند
کردنآنهاوحتــیتهیهکردنمغازهبــرایآنهاراحتتر
است.«آزمودنوصحتسنجیادعایاستخدامدستفروش
مزدروزبادرآمدماهانــه24میلیونتومانوبالاترچندان
سختنیست،کافیاستیکیازهمیناپلیکیشنهاراباز
کنیدواستخدامدستفروشرادرآنهاجستوجوکنیدو...

اگرشــهرداریتهــراندرایندورهســراغســاماندهی
دستفروشــاندرنقاطمختلفشــهررفتهاست،هدفش

کوتاهکردندستمافیایبزرگوگستردهدستفروشیو
مقابلهباسوداگرانیاستکهبرایرسیدنبهپولبیشتراز
هیچکارورفتاریدریغندارند،حتیاجارهکردنوخریدن
کودکاناغلبکمسنوسالخانوادههایفقیروکمبضاعت
یااتباع!متأسفانهمافیایدستفروشیزمانیکهعرصهرابر
خودتنگمیبینددستبههرکاریمیزندتافضارابهسود
خودشتغییردهدودراینمسیرازفضایمجازیهمبه
خوبیبهرهمیگیردتاسناریویهایخودشرابرایتحریک
افکارعمومیپیادهکند،درحالیکهاصلماجراوواقعیت

ساماندهیدستفروشانچیزدیگریاست.

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامهنگار

استخدام دستفروش روزی یک میلیون تومان

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامهنگار

 جزئیات ارائه خدمات
 بخش های مختلف مدیریت شهری

  ساعت شروع برنامه: 6صبح 
  مکان: ازمیدانامامحسین)ع(تاحرمشاهعبدالعظیم)ع(

  طول مسیر: 20کیلومتر
  تعداد موکب ها: 1300

  مســیر پیاده روی: میــدانامامحســین)ع(،میدان
شهدا،میدانخراسان،میدانشوش،خیابانفدائیان

اسلام،پلآزادگان،حرمشاهعبدالعظیم)ع(

مترو
  سرویس دهی رایگان ایستگاه های امام حسین)ع(، 

شهدای هفده شهریور و شهرری
  کاهش سرفاصله حرکت قطارها در خط یک

  اعــزم قطارهــای فوق العــاده بــرای خدمات دهــی به 
مسافران 

اتوبوس
  فعالیت 600دستگاه اتوبوس در 12ایستگاه

  استقرار اتوبوس در 12نقطه مسیر برگشت
  فعالیت بیش از 200دستگاه ون در 7ایستگاه

  اســتقرار اتوبــوس  در اطــراف ایســتگاه های متــروی 
کیانشهر، دولت آباد، جوانمرد قصاب و شهرری

  فعالیت ایستگاه های خطوط بی آر تی همچون پایانه 
خاوران، میدان راه آهن، پایانه آزادی و میدان خراســان 

به سمت کهریزک و باقرشهر 

سال 1402

34000
میلیارد تومان

میزان رشد

103
درصد

ارقام بودجه حمل ونقل تهران در 7سال اخیر

سال 1401

18300
میلیارد تومان

میزان رشد

25
درصد

سال 1400

14583
میلیارد تومان

میزان رشد

99
درصد

سال 1399

7327
میلیارد تومان

میزان رشد

58
درصد

سال 1398

4637
میلیارد تومان

میزان رشد

9
درصد

سال 1397

4268
میلیارد تومان

میزان رشد

12
درصد

سال 1396

4876
میلیارد تومان

میزان رشد

6
درصد

یکیازضروریترینبرنامههادرتهران،توسعهحملونقلعمومیاست.هراندازهبه
خطوطمتروواتوبوسرانیدراینشهرتوجهشود،رفاهعمومیوزندگیشهروندی
کیفیتبهتریپیدامیکند.بودجههاییکهدراینبخشهزینهمیشود،بیانگر

میزانتوجهمدیریتشهریبهاینمقولهمهماست.
طبققریببهاتفاقنظرسنجیهایانجامشده،شــهروندانتهرانیمعتقدند
ترافیکمهمترینموضوعیاستکهبایدمدیریتشهریبهآنبپردازداماطی
سالهایاخیراینمهمچهاندازهبرآوردهشدهوآمارمقایسهایمدیریتشهری

پنجموششمگواهچیست؟
ازسال۹6تا۹۹بودجهحملونقلعمومیتهرانتنها6۱درصدرشدداشتهاست
امادرسال۱4۰۰تاامروزاینرقم22۷درصدافزایشداشتهاست.نکتهدیگراینکه
درسال۱4۰۰نیزکهمدیریتشهریجدید،سکانتهرانرابهدستگرفت،از
مردادتااسفند۷۰درصدازارقامرشدتخصیصدادهشدتابیشترینرشددرهمان
سالنیزتوسطمدیریتشهریششــمپیریزیواجراشود.همچنینبودجه
۱۸هزارو۳۰۰میلیاردتومانیسالگذشتهدرسالجاریبا۱۰۳درصدرشدبهرقم
چشمگیروخیرهکننده۳4هزارمیلیاردتومانرسیدهتانشاندهدتوجهمدیریت

شهریفعلیبهاولویتنخستشهروندانتهرانیتاچهاندازهاست.

رشد چشمگیر بودجه حمل ونقل عمومی

ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید

محمد فخارگزارش
روزنامهنگار
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حتما روزانه وقتی از محل کار تا منزل یا تا فروشگاه سرکوچه تان و 
یا حتی تا خانه دوست و آشنا تردد می کنید یا هنگامی که به خرید 
می روید و روزمرگی تان را خوب و بد می گذرانید. گاهی مشــکلی 
جلوی پای شما سبز می شــود که نمی دانید چطور می توانید آن را 
رفع کنید؛ مثلا آسفالت کوچه و خیابان شما خراب شده، پسماند 
همسایه تان آزاردهنده است یا موجودات موذی را در راه دیده اید  
و کلافه شده اید. تلفن را بردارید؛ شماره 02123023337 که تلفن 
ارتباط با خوانندگان همشهری است را بگیرید تا مسائل و مشکلات 

شما را از مدیران شهری پیگیری کنیم.

درخواست شــهروند: یکی از مشکلاتی 
که اهالــی منطقه5، با آن درگیر هســتند و 
بارها آن را با مسئولان در شهرداری منطقه 
در میان گذاشته اند، رســیدگی به وضعیت 
پیاده روها و نهرهای خیابان ها و محله هاست. 
همچنین اهالــی ناپدید شــدن گاه وبی گاه 
دریچه های فاضلاب را در پیاده روهای منتهی 
به بزرگراه های مهم که این منطقه را احاطه 
کرده اند را نیز در میان گذاشــته و خواهان 

رسیدگی به آن شده اند.

پاسخ مســئول: دریافت درخواست های 
شــهروندان و پاســخگویی به آنها برای رفع 
سریع مشــکلات ملموس در این منطقه از 
وظایف شهرداری ناحیه است که با بهره گیری 
از تجهیزات و امکانات به صورت شبانه روزی و 
بدون وقفه انجام می شود. اینها را رضا دهقان 
شــهردار ناحیه 3می گوید و ادامه می دهد: 
»جوشــکاری دریچه فلــزی تقاطع خیابان 
امام حسین)ع( ، بســتن چاله با سنگدال در 
محل پیاده روی اشــرفی شــمال به جنوب، 
مرمت دریچه فلزی کنــدروی  همت و رفع 
آب گرفتگــی تقاطع خیابــان ناطق نوری و 
نادعلی ازجمله اقداماتی بود که انجام شــده 
و این تلاش ها تا جلــب رضایت کامل اهالی 

ادامه دارد.«

درخواست شهروند: مدتی طولانی است که در 
خیابان بهبودی جنوبی ساکن هستم. ناهمواری 
پیاده روی غربی و شــرقی این خیابان به قدری 
است که به سختی از این قســمت عبور و مرور 
می کنیم. کودکان و سالخوردگان بارها در این 
مسیر زمین خورده اند و معلولان هنگام عبور و 

مرور مشکل دارند.

پاسخ مسئول: اصغرصالــح، شهردار ناحیه2 
منطقه17 تهران درباره عملیات پیاده روسازی 
خیابان بهبودی، گفت: »عملیات پیاده روسازی 
و مناسب سازی  در ضلع شــرق و غرب خیابان 
بهبودی در حال انجام اســت که با پیشــرفت 
زیادی همراه بوده؛ خواسته شهروندان در زمینه 
ساماندهی و بهســازی معابر، پیاده روسازی و 
مناسب سازی  مسیرهای دسترسی برای سهولت 
بهتر در تردد کودکان، سالخوردگان و توان یابان 
بحق و جزو اولویت های مدیریت شهری است.« 
شهردار ناحیه2 افزود: »بر این اساس مدیریت 
شــهری برای افزایش کیفیت تردد شهروندان 
منطقه، عملیات پیاده روسازی و مناسب سازی  
ویژه توان یابان را در ضلع شــرق و غرب خیابان 
بهبودی در برنامه اجرایی خود قــرار داد که از 
چندی پیش آغاز شد و پیشرفت خوبی داشته 
اســت.« به گفته صالح، عملیــات عمرانی در 

مساحتی حدود 3200مترمربع انجام می شود.

درخواست شهروند: یکی از شــهروندان محله 
شادآباد در منطقه18 تهران با بیان مشکل لایروبی 
کانال های روبسته و روباز و همسطح سازی  آسفالت 
ناهموار می گوید: »محله شادآباد با یک رسیدگی 
ســاده مثل آســفالت یا نظافــت و لایروبی نهرها 
می تواند برای اهالی دلپذیر شــود و زیبایی بصری 
مناسب تری داشته باشد، اما گاهی آسفالت نامناسب 
یا برچسب های تبلیغاتی که بر در و دیوار شهر دیده 
می شــود، آنقدر روی محیط تأثیر منفی می گذارد 
که دلمان نمی خواهد به کسی بگوییم در این محله 

ساکن هستیم.«

پاسخ مسئول: »برای حفظ و نگهداری از زیست 
شهری و همچنین جلب رضایتمندی شهروندان، 
طرح بازپیرایی ســیمای بصری هر هفته روزهای 
پنجشنبه و جمعه اجرا می شود.« محسن امیری، 
معاون خدمات شهری و محیط زیست منطقه با بیان 
مطلب فوق گفت: »در این طرح نظافت و رفت و روب 
معابر، شست وشــوی جداول، کف تراشی مخازن، 
لایروبی نهرها و کانال های روبســته و باز، امحای 
برچسب و پوسترکنی، تســطیح و آسفالت اراضی 
بایر، پاکســازی پل های هوایی عابر، ایستگاه های 
حمل ونقل عمومی، المان های ترافیکی و تابلوها و... 
را انجام می دهیم و با توجه به درخواست اهالی محله 
شــادآباد این هفته در روزهای پنجشنبه و جمعه، 

مشکلات با سرعت برطرف می شود.«

حرکت اتوبوس برقی در خط 7
اجرای طرح آزمایشی اتوبوس برقی در تهران کلید خورد. مدیریت شهری قصد دارد در 
راستای کاهش آلودگی هوا از اتوبوس های برقی در ناوگان حمل و نقل عمومی استفاده 
کند. تا کنون قرارداد تامین هزار دستگاه اتوبوس برقی با شرکت های خودروساز داخلی 
بسته شده است. به تازگی یک دستگاه اتوبوس برقی ساخت شرکت ایران خودرو به 

صورت آزمایشی در خط 7 )پایانه معین- پارک وی( فعال شده است.
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تقدیر از مقابله شهرداری با ساخت وسازهای غیرمجاز

اسماعیل کوثری، عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس: درخصوص پیشگیری و کنترل 
ساخت وسازهای غیرمجاز به شــهرداری تهران خدا قوت می گویم و تلاش خواهیم کرد با دریافت مصوبه از 

شورای تأمین استان از این اقدامات، پشتیبانی سیاسی و امنیتی داشته باشیم.

واریز تدریجی سهم متروی تهران از پول اوراق مشارکت
فرزام ابوالفتحی، مدیر دفتر برنامه ریزی و مدیریت پروژه شرکت متروی تهران: با پیگیری های صورت گرفته 
و به دنبال فروش اوراق مشارکت توسعه حمل ونقل عمومی پایتخت، سهم شرکت متروی تهران از پول اوراق 

مشارکت سال۱۴۰۱ طی هفته های پیش رو واریز خواهد شد.

تعداد اتوبوس های پایانه صادقیه به مقصد پرند افزایش یابد
تعداد اتوبوس های صادقیه به پرند بسیار کم است و گاهی اوقات 
در ســاعات اوج تردد مردم یک ســاعت و نیم در صف منتظر 
اتوبوس هستند. از طرفی از آنجا که اغلب مردم از قشر کارمند و 
کارگر هستند، توان پرداخت کرایه تاکسی 35هزار تومان رفت 
و 35هزار تومان برگشت را ندارند. لطفا تعداد اتوبوس ها افزایش 

یافته و بر فاصله حرکت آنها نظارت شود.
حسنی از تهران 

زنجان نیازمند مترو است 
ترافیک سنگین در محورهای اســتان زنجان باعث مشکلات 
متعدد شده اســت، از این رو این شهر با داشتن جمعیتی بیش 
از 700هزار نفر نیازمند اجرای طرح مترو در استان است. چرا 
که ایجاد مترو در زنجان باعث کاهش ترافیک سنگین استانی و 
عدم آلودگی هوا و سریع تر رسیدن مردم به محل کار یا مدرسه 
می شود. از مســئولان تقاضا می کنیم که در شهر زنجان مترو 

ایجاد کنند، شهر زنجان نیازمند حداقل 3خط مترو است.
مقدمی از زنجان

سازمان های مختلف سنگفرش خیابان ها را تخریب نکنند
تقریبا همیشه در گوشه و کنار شهر شاهد کندن سنگفرش های 
خیابان و جایگزین کردن آنها با ســنگفرش های نو هســتیم 
درحالی که از عمر بعضی از این سنگفرش ها حتی یک سال هم 
نگذشته و مشکلی هم ندارند. آیا بهتر نیست سازمان های مختلف 
به جای تخریب مداوم ســنگفرش خیابان ها اقدام به کارهای 
زیرساختی کنند تا هم اموال عمومی حیف و میل نشود و هم از 
ایجاد آلودگی صوتی و محیط زیستی جلوگیری شود. به عنوان 
یک شهروند درخواست دارم تا جلوی این کار بیهوده گرفته شود. 
بهنام از تهران

حیاط متروی گلشهر پر از زباله شده است
از زمانی که حیاط متروی گلشهر را تبدیل به پارکینگ کرده اند 
این فضا پر از زباله شــده اســت. قبلا این حیاط مصفــا و پر از 
شمشادهای مرتب و همیشه پاکیزه بود ولی اخیرا میان شمشادها 
زباله های سوخته و جوی آب کثیف است. سرویس های بهداشتی 
غیرقابل استفاده و حیاط مملو از زباله است. خودروهای پارک 
شده بدون سقف و امکانات و نگهبانی رها شده و در کل جدای از 
مسائل مطرح شده منظره بدی ایجاد کرده است که اصلا در  شأن 

مترو نیست. لطفا مسئولان فکری بکنند.
امین از کرج 

احداث مجتمع فرهنگیان تهران در فاز 7هشتگرد چه شد؟
سال گذشــته کلنگ احداث مرکز فرهنگی، رفاهی، ورزشی و 
مذهبی مجتمع فرهنگیان تهران در فاز 7 شهر جدید هشتگرد 
با حضور مسئولان در هفته دولت با قید تخصیص اعتبار به زمین 
خورد. اکنون یک سال از آن تاریخ گذشته و هیچ اتفاق خاصی 
نیفتاده اســت و حتی یک خبر در این زمینه کار نشده است تا 

بدانیم این مجتمع به کجا خواهد رسید؟
حیدری از هشتگرد

تمدید خودکار قرارداد مستأجران عملی نشد
 3 ماه پیش مســئولان اعلام کردند قرارداد مستأجران به طور 
خودکار تمدید می شود و افزایش 25،  20و 15درصدی متناسب 
با جمعیت شهرها اعمال خواهد شد اما در عمل چنین اتفاقی 
نیفتاد و اصلا ضمانت اجرایی برای این مطلب وجود نداشــت و 
ندارد. صاحبخانه بنده بعد از اشاره ما به این قانون به شورای حل 

اختلاف رفت و شکایت کرد و حکم تخلیه هم گرفت!
احمدی از تهران

برای درمان نیازمندان تحت پوشش، خیرین ورود کنند
با وجود همه خدماتی که دولت ارائه می دهد اما نیاز است خیرین 
هم ورود کنند تا بخشی از مشکلات حل شود. در همسایگی ما 
خانواده ای تحت پوشش کمیته امداد هستند که هزینه درمان 
سرطان دخترشان را ندارد. این دختر که همسر هم ندارد فقط با 
سرم و داروهای مسکن بیماری اش تحت کنترل است و درمان 
مؤثری برای وی صورت نمی گیرد چون والدین پیرش نمی توانند 
برای او هزینه کنند. خیرین و سازمان ها به داد امثال اینها برسند.
نوری از همدان

موتورلانس های اورژانسی بیشتر شود 
موتورلانس به موتورسیکلت هایی گفته می شود که می توان به 
کمک آنها عوامل مجرب اورژانس و تجهیزات ارزشمند آنها را در 
کوتاه ترین زمان ممکن بر بالین بیمار تا رسیدن آمبولانس حاضر 
کرد. اخیرا تعدادی از اینها در نقاط مختلف شهر دیده می شوند که 
بسیار عالی است ولی می توان همین وسایل را با هزینه های اندک 
تبدیل به تجهیزات پزشــکی فوری کرد. دستگاه هایی مثل تله 
مدیسین، اکسیژن، ونتیلاتور و الکتروشوک برای این موتورلانس ها 

مفید و حکم معجزه برای افراد نیازمند را خواهد داشت.
رضوانی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

محمدامین توکلی زاده*یادداشت

عکس خبر

پاسخ مسئولان

 رونق فعالیت های فرهنگی 
در اربعین 

امسال شهرداری تهران در کنار کیفی سازی 
فعالیت هــای خدماتــی در حوزه هــای 
حمل ونقل و خدمات شهری و... به تقویت 
فعالیت فرهنگی - اجتماعــی در رویداد 

بین المللی اربعین حسینی)ع( پرداخته است. 
در راســتای همین رویکرد، کمیته های فرهنگی تشــکیل و 
مســئولیت پویش های مردمی در این موضوع به شــهرداری 
تهران واگذار شد چرا که ســازمان فرهنگی- هنری و سازمان 
زیباسازی ظرفیت هایی دارند که می توان در مقوله فرهنگی از 
امکانات و خدمات آنها استفاده کرد. تولید اقلام فرهنگی با عنوان 
»حیاتنا الحسین)ع(«، اجرای سرود و نغمه های آیینی، تعامل با 
رسانه های ایران و عراق و...از برنامه های پیش بینی شده هستند 
که در مسیر نجف تا کربلا و در موکب های فرهنگی اجرا می شوند 

و تا کنون هم با استقبال زوار همراه بوده اند. 
برپایی گروه های سرود هم اقدام فرهنگی دیگری است که امسال 
به صورت ویژه موردتوجه قرار گرفته و سرودهایی به زبان های 
فارسی و عربی توسط 20گروه سرود که اغلب نوجوان و جوان 
هستند در شهرهای کربلا، نجف و مسیر پیاده روی اجرا می شود. 
سازمان بسیج شــهرداری تهران هم حســینیه ای در موکب 
حضرت علی بن موســی الرضا)ع( )عمود 707( راه اندازی کرده 
است و بیش از 300خادم در این حسینیه انجام وظیفه می کنند. 
مداحی، برگزاری تجمعات دانش آموزی و... برنامه هایی هستند 
که با حضور گسترده زائران کربلا در این حسینیه اجرا می شوند. 
در کنار ایــن برنامه ها به موضوعات دیگری همچون اســکان 
زائران و پذیرایی از زوار نیز توجه شده است. ازاین رو در حسینیه 
عمود 707ظرفیت پذیرش و اسکان روزانه 6هزار زائر )خواهر 
و برادر( را فراهم کرده ایم. شست وشــوی لباس زائران، تعمیر 
کیف، کفش، عینک، چرخ کالســکه و ویلچر و انجام کارهای 
خیاطی و... دیگر خدماتی هستند که در موکب عمود707 به 

زوار ارائه می شود. 
موضوع دیگر مربوط به حوزه ســلامت اســت کــه به همت 
شرکت شهر سالم شــهرداری تهران بزرگ ترین مرکز درمانی 
در عمود707 دایر شــده که علاوه بر خدمات درمانی، ویزیت و 
پذیرش زائران، توزیع دارو و طب سنتی هم ارائه می شود. برپایی 
نماز جماعت در موکب ها به ویژه در حسینیه عمود707 حرکت 
فرهنگی- مذهبی ارزشمندی اســت که همبستگی و همدلی 

مسلمانان را به تصویر می کشد.
*رئیس ستاد اربعین حسینی شهرداری تهران

زینب زینال زادهپروژه
روزنامه نگار

احداث شــاخه غربی یادگار امام)ره(، فاز اول بزرگراه 
شهید بروجردی و آزاد راه شهید شوشتری، ابر پروژه های 
بزرگراهی پایتخت هستند که روز گذشته علیرضا زاکانی، 
شــهردار تهران از آنها بازدید کرد و در جریان آخرین 

وضعیت پروژه ها قرار گرفت.
عباس شعبانی، معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری 
تهران؛ هادی حق بین، سرپرست معاونت فنی و عمرانی 
شهرداری تهران؛ مهدی صداقتی، سرپرست سازمان 
مهندسی و عمران شهر تهران و محمدصادق خیرخواه، 
مدیرعامل سازمان مشاور فنی و مهندسی شهر تهران در 
این بازدید، شهردار تهران را همراهی کردند و توضیحات 
مربوط به پروژه ها را ارائه دادنــد. رفع معارضان پروژه 
یادگار امام ازجمله برچیده شــدن سوله های مربوط به 
آموزش و پرورش، تسریع، تکمیل و بهره برداری از مسیر 
3700متری فاز اول بزرگراه شهید بروجردی، رفع موانع 
و ارائه راهکارها برای سرعت بخشیدن به پروژه آزادراه 
شهید شوشتری، مواردی بودند که در این بازدید سرزده 

مورد توجه قرار گرفتند.

شاخه غربی بزرگراه یادگار امام)ره(
این پروژه، پس از عبور از میدان جی و اراضی پادگان جی و 
بلوار دکتر قریب )خیابان اجتماعی( به میدان فتح می رسد 
و یک تقاطع 3ســطحی دارد و طول کلی این پروژه حدود 

۹500 متر است.

بزرگراه شهید بروجردی
مسافت این بزرگراه حدود 5کیلومتر اســت که فاز اول آن 
مسیری به طول 3700متر حدفاصل تقاطع بزرگراه آزادگان 

تا زیرگذر میدان جانبازان است. فاز دوم هم حدود 1250متر 
از تقاطع میدان جانبازان تا خیابان 45متری بهار خواهد بود.

آزادراه شهید شوشتری
این آزادراه بیــش از 16 کیلومتر دارد که قطعــه اول آن به 
طول ۹ کیلومتر، امسال به بهره برداری می رسد. این آزادراه 
همچنین محور شمالی-جنوبی دارد که بزرگراه های آزادگان، 
شهید رســتگار و امام رضا)ع( در جنوب شرق پایتخت را به 
بزرگراه شهید یاسینی در شمال شرق تهران متصل می کند.

بازدید شهردار تهران از پروژه های بزرگراهی

منطقه 4
  مشارکت فرهنگسرای سلامت با 14موکب
  مشارکت فرهنگسرای اشراق با 23موکب

  توزیع پوســتر، ســربند ائمه، فلش کارت هــای زیارت 
اربعین، روایت عاشورا، اهدای لوازم التحریر  

  توزیع بسته های فرهنگی و جوایز به کودکان
  ارائــه خدمــات در میــز حس خــوب بــرای کــودکان بــا 

پیام های اربعینی
  ارائــه خدمــات در موکب هــای پذیرایــی صبحانــه، 

میان وعده و غذای گرم
  اجرای میدانی سرود و تواشیح 

  اجرای طرح عفاف و حجاب

منطقه 14
  آغاز فعالیت قبل از شروع مراسم از ساعت ۵ بامداد 

  ایجاد ۱۴موکب فرهنگی و خدماتی مسیر
  آماده سازی یک استیج بزرگ مردمی برای اجرا

  فعالیت بیش از 12۰ نیــروی خدماتی منطقه برای 
رفت و روب پسماند

  استقرار نیروهای امدادرسان مستقر در مسیر پیاده روی
  هماهنگی برای حضور مدیریت بحران، آتش نشانی، 

پلیس راهور، نیروی انتظامی، اورژانس تهران

منطقه 2۰
  هماهنگی حضور اکیپ های خدمات رسان با استفاده 

از نیروهای کارگری سازمان پسماند
  فعالیت 45 اکیپ شهربان و معبربان

  فعالیت 45خودروی حمل پسماند، ۱2خودروی غلتان
  فعالیت 75۰نیروی کارگری ویژه نظافت

  استقرار 15۰خودروی ملودی جمع آوری پسماند خشک
  توزیع 1۰۰۰کیلوگرم کیسه زباله ویژه پسماند خشک
  استقرار 5دستگاه تانکر برای نظافت و خدمات رسانی

  اســتفاده از ظرفیت تمامی ارگان ها و خدمات رسانی 
به راهپیمایان

  ایجاد جایگاه استراحت زائران
  استقرار سرویس های بهداشتی پرتابل

  استقرار دستگاه های مه پاش در مسیر راهپیمایی
   نصب 2طاق نصرت جهت اســتقبال از عزاداران در 

خیابان فدائیان اسلام و سلمان فارسی
  قرائت زیارت اربعین، چهارپایه خوانی، اجرای تعزیه، 

همخوانی و دمام زنی
  اقامــه نمــاز جماعــت در چندیــن نقطــه از مســیر 

راهپیمایی ازجمله مساجد، مدارس و بوستان ها 
  رفت وروب معابر )مناطق ۳، ۱۰، ۱۱، ۱۴، ۱۵، ۱۸، ۱۹(

  به کارگیری وانت پسماند، دستگاه جاروی بزرگراهی، 
دستگاه فان مکانیزه برای پاکسازی معابر

  توزیع کیسه های زباله

منطقه 15
  حضــور کارکنان منطقــه از میدان خراســان تا میدان 

شوش
  احــداث ۶۶موکــب پذیرایــی و فرهنگــی با مشــارکت 

نیروهای جهادی و مردمی
  برنامه ریزی برای اجرای تعزیه خوانی و دمام زنی

  کاروان ســیار سوگواری، مدیحه ســرایی پیر غلامان و 
چهارپایه خوانی

  پخش زیارت اربعین از مساجد و بلندگوهای صوتی
  برپایی غرفه های شعر عاشورایی، اشعار و مرثیه های 

مذهبی در وصف ائمه معصومین

منطقه 16
  حضور در 3 محور دشت آزادگان، شهید رجایی و فدائیان اسلام

  برپایی بیش از 1۰۰موکب برای خدمت رسانی و پذیرایی از جاماندگان
  برپایی غرفه مادر و کودک در محور رجایی

  ایجاد استراحتگاه برای شرکت کنندگان در محور فدائیان اسلام
  فعالیت بیش از 3۰۰نیروی خدماتی برای نظافت محورها

منطقه 12
  گزارش هــای HSE در شناســایی و رفــع مشــکلات 

)QRC( مسیر جاماندگان به صورت کدگذاری شده
  نظافت معابر از میدان امام حسین )ع(تا میدان شوش
  فعالیت 22۰کارگر پسماند، خدمات شهری و فضای سبز

  برپایی موکب و پذیرایی از شهروندان 
  برپایی ابرموکب در ضلع شمال شرقی میدان شهدا

منطقه 13
  نظافت و پاکسازی مسیر راهپیمایی قبل از برگزاری مراسم

  آماده باش نیروهای کارگری برای نظافت معابر حین و 
ساعاتی بعد از مراسم

  توزیع کیسه های زباله و تجهیز موکب ها به مخازن
  استقرار موکب های متعدد جهت پذیرایی از زائران توسط 

هیئت ها، مساجد، گروه های جهادی و نهادهای مردمی 

سقف شارژ کارت های مترو 100هزار تومان شده است
به دنبال دریافت چندیــن مورد پیام از شــهروندان با موضوع 
ناکافی بودن سقف شــارژ کارت های مترو خبرنگار همشهری 
موضوع را از شــرکت بهره بــرداری راه آهن شــهری تهران و 
حومه)مترو(  پیگیری کرد. روابط عمومی این شرکت در پاسخ به 
سؤال همشهری گفت: از ابتدای سال جاری و پیرو مصوبه شورای 
شهر سقف شــارژ کارت های متروی تهران به 100هزار تومان 
افزایش پیدا کرده است و شهروندان می توانندکارت بلیت های 
خود را تا سقف مبلغ مذکور شارژ کنند. قابل ذکر است براساس 

پیام های مردمی این رقم 40هزار تومان بوده است.
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آمارهای گمرک ایران نشان می دهد مسیر تجارت با طلا، برای 
عبور از تحریم ها، در حال گشایش است. با آزادسازی واردات 
شمش فلزات گران بها، حالا گزینه تازه ای روی میز تاجران 
ایرانی برای رفع تعهدات ارزی شــان قرار گرفته است. آنها 

می توانند با استفاده از آن مبادلات خارجی خود را به جای 
انتقال ارز، با دریافت طلا و ورود آن به کشور انجام دهند. آمار 
تازه گمرک ایران حکایت از آن دارد که در 5 ماه نخست امسال 
بیش از 4تن طلا و عمدتا از گمرک های فرودگاه امام و همچنین 
گمرک های تبریز و باشماق وارد ایران شده است. به گزارش 
همشهری، چراغ سبز به واردات فلزات گرانبها به عنوان یکی 
از راه های رفع تعهد ارزی، بــه افزایش واردات طلا به داخل 
ایران منجر شده است. با اجرایی شدن مصوبه دولت در این 

حوزه، ورود شمش طلا، نقره و پلاتین به کشور از ثبت سفارش 
و تعیین منشأ ارز معاف شده و بدون پرداخت تعرفه گمرکی و 
مالیات ارزش افزوده امکان واردات آن مهیاست. جدا از اینکه 
طلا یک پشتوانه معتبر برای پول است و ورود آن به کشور، به 
قوام ارزش پول ملی کمک می کند، امکان استفاده از آن برای 
رفع تعهد ارزی بازرگانان نیز در آزادسازی واردات آن مؤثر 
بوده و توانسته است بخش اندکی از ارز حاصل از صادرات را 

به کشور بازگرداند.

سه شنبه سه شنبه 1414 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88778877

چهره روز

نقد خبر

ایران و عربستان در مسیر جدید
دهمین جلسه ستاد هماهنگی روابط اقتصادی خارجی به 
ریاست مهدی صفری، معاون اقتصادی وزارت امورخارجه 
با دستور کار بررسی و پیگیری توافقات انجام شده در سفر 
رئیس جمهور به عمان و قطر و راهکارهای توســعه روابط 
اقتصادی تجاری با عربســتان و امارات برگزار شد. در این 
جلســه علیرضا عنایتی، سفیر ایران در عربســتان با ارائه 
گزارشــی از آخرین روند از ســرگیری روابط بین 2 کشور 
اعلام کرد: تمام تلاش ما در این دوره، تقویت مناســبات با 
همسایگان در زمینه های تجاری و اقتصادی، حمل ونقل و 
سرمایه گذاری بوده اســت که تا حدود زیادی به موفقیت 

دست یافته ایم. 
او فضای همکاری میان ایران و عربستان را با توجه به اراده 
رهبران 2کشور آماده دانست و افزود: باید با پروژه های دقیق، 
روشن و حساب شده بتوانیم کار با عربستان را پیش ببریم. 
عنایتی همچنین از عزم 2کشــور برای توســعه مناسبات 

اقتصادی و تجاری خبر داد.
روابط اقتصادی ایران و عربســتان در عصــر جدید بهبود 
روابط دوجانبه بدون یک نقشه راه شفاف به نتیجه مطلوب 
نمی رســد و به دلیل ســاختار اقتصادی متفاوت 2کشور و 
اولویت های کلان ترسیم شــده، روشن است که نقش اول 
در احیای مناسبات تجاری را بخش خصوصی می تواند ایفا 
کند. البته به این شرط که اراده طرفین به عمل تبدیل شود 
و با فاصله گرفتن از تعارف های دیپلماتیک، روشن شود که 
تهران و ریاض چه زمینه های مشــترک تجاری و اقتصادی 

می توانند داشته باشند. 
نقطه شروع در این مسیر جدید بســتگی به داشتن یک 
راهبرد مورد توافق و تلاش برای رفع موانع و اجازه فعالیت 
به بخــش خصوصی خواهد بــود و ناگفته پیداســت که 
سرمایه گذاری و تجارت بین 2کشور مستلزم این است که 
اختلاف های سیاسی بین 2 کشور و در منطقه بر مناسبات 
اقتصادی سایه نیفکند. ملاک و سنگ بنای روابط جدید 

کشور می تواند بر اقتصاد بنیان نهاده شود.

کاهش 4.4درصدی تورم تولید
مرکز آمار ایران نرخ تورم نقطه به نقطه تولید در ایران را 42.4درصد 
در فصل بهار امسال اعلام کرد که نسبت به زمستان سال گذشته 
4.4درصد کاهش یافته که باید منتظر بازتاب آن بر تورم مصرفی 
در کشور بود. اصل ماجرا چیست؟ تغییر در شاخص تورم تولید یک 
علامت روشن از چشم انداز نرخ تورم در سبد مصرفی خانوارهاست 
و به هر میزان که این تورم به صورت پایدار و مستمر کاهش یابد، 
نشان از کمتر شــدن نرخ تورم کالاها و خدمات مصرفی دارد و 
کمترین نرخ تورم تولید در یک دهه اخیر در سال 1395به میزان 
6.3درصد ثبت شده که پیامد آن تک رقمی شدن نرخ تورم در 
کشور بود. با خروج آمریکا از برجام و اعمال دوباره تحریم ها، هزینه 
تولید در کشور به روایت مرکز آمار ایران خیز برداشت و در پایان 
ســال 1400بالاترین میزان تورم تولید 10سال اخیر به میزان 
54.3درصد ثبت شد و در پایان تابستان سال 1400تورم تولید به 
64.6درصد رسید. تا اینکه با روی کار آمدن دولت ابراهیم رئیسی 
این روند معکوس شد و در تابستان سال گذشته به 39.9درصد 
رسیده و پس از آن دوباره به کانال 40درصد برگشت و حالا آمارها 
نشــان می دهد میانگین هزینه تولید در ایران در بهار امسال به 
42.9درصد رسیده است. با این حال باید منتظر ماند و دید روند 
نرخ تورم تولید در فصل های تابســتان، پاییز و زمستان امسال 

کاهشی خواهد بود و به کانال 25درصد می رسد یا نه؟
گزارش مرکز آمار می گوید تورم یا همان هزینه تولید در یک سال 
منتهی به بهار امسال در مقایسه با یک سال قبل آن با 1.4درصد 
افت به 42.9درصد رسیده است. بیشترین افزایش قیمت تمام شده 
به بخش کشاورزی با تورم 60درصد و کمترین تورم سالانه هم به 

بخش معدن با تورم 25درصد اختصاص دارد.
کمترین نرخ تورم نقطه به نقطه در بهار امسال در گروه صنعت با 
25.6درصد و بالاترین تورم هم در بخش خدمات با 61.9درصد 
ثبت شده که بیانگر این است که به احتمال زیاد قیمت کالاهای 
صنعتی برای مصرف کننده رشد کمتری را تجربه می کند و در 

مقابل خدمات روندی صعودی خواهد داشت.
این گــزارش می افزایــد: میانگیــن قیمت دریافتی توســط 
تولیدکنندگان به ازای تولید محصولاتشان در داخل کشور، در 
فصل بهار 1402 نسبت به فصل قبل 12.4درصد افزایش دارد 
که بیش ــترین تورم فصلی با 31.8درصد مربوط به گروه تولید، 
انتقال و توزیع برق و کمترین تورم فصلی با 9.3درصد مربوط به 
گروه صنعت است. دولت نرخ تورم هدف در کشور تا پایان امسال 
را 30درصد تعیین کرده و برای رسیدن به این هدف لازم است تا 

قیمت تمام شده کالاها و خدمات پایین تر بیاید.
ایران در 4سال گذشــته با تورم بالای 40درصدی مواجه بوده و 
اکنون دولت مصمم است تا در فاز نخست درجه حرارت اقتصاد را تا 
30درصد پایین آورد و در 5سال آینده آن را به زیر 10درصد برساند. 

راه دشوار و پیچیده ای است و باید دید نقشه راه دولت چیست؟ 

نرخ تورم تولید از بهار 1400تا بهار 1402
سالانه نقطه به نقطهفصلیفصل

10/17360بهار 1400
11/758/964/6تابستان 1400

1048/460/9پاییز 1400
4/94254/3زمستان 1400

15/849/349/7بهار 1401
7/143/239/9تابستان 1401

7/640/143/7پاییز 1401
9/946/844/3زمستان 1401

12/442/442/9بهار 1402

نرخ تورم سالانه تولید از ابتدای دهه 90تا بهار 1402

عبورطلاییازتحریمها
آیا آزادسازی واردات شمش طلا می تواند تاکتیکی موفق در عبور از محدودیت های تحریم  در تجارت خارجی باشد؟

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

وارداتگوشتقرمزبایدانجامشود
علی اصغر ملکی، رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی: قیمت گوشــت قرمز طی مدت اخیر افزایش و کاهش 
چندانی نداشــته اســت، اما واردات گوشــت باید انجام شــود؛ زیرا با توجه به کمبــود دام واردات عاملی برای 

تنظیم بازار داخل خواهد بود.

جزئیاتتغییرساعتکاریاداراتاز۱۸شهریور
میثم لطیفی، رئیس ســازمان اداری و استخدامی کشور: ســاعت کاری ادارات از شــنبه هفته آینده به حالت 
قبل بازمی گردد. تغییر ســاعت کاری ادارات در تابســتان، برای مصرف بهینه برق بود که با همــکاری ادارات و 

دستگاه های اجرایی توانستیم فصل گرما را با پایداری بهتر انرژی پشت  سر بگذاریم.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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46.7
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میانبر عدالت مزدی
طبق قانون، همه کارگران شــاغل در 
کارگاه های مشــمول قانون کار اعم از 
قرارداد موقــت، دائم، فصلــی و حتی 
کارگران شرکت های پیمانکاری حقیقی 
یا حقوقی مشــمول طــرح طبقه بندی مشــاغلند و مزد و 
مزایایشــان باید در چارچوب این قانون پرداخت شود؛ اما 
آنگونه که معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
می گوید با وجود الزامی شــدن اجرای طــرح طبقه بندی 
مشاغل در کارگاه های بالای 50نفر، همچنان 5900کارگاه 
این طرح را رعایت نکرده اند. این در حالی است که در ایران 
از ســال1352 قوانین و مقررات مختلفی در ارتباط با الزام 
اجرای طبقه بندی مشاغل در کارگاه های مشمول قانون کار 
تصویب و اجرایی شده و در مواد 48 و 49 قانون کار موجود 
نیز بر این امر تأکید شــده اســت. طبق ماده48 قانون کار 
به منظور جلوگیری از بهره کشی از کار دیگری، وزارت کار 
موظف است نظام ارزیابی و طبقه بندی مشاغل را با استفاده 
از استاندارد مشاغل و عرف مشاغل کارگری در کشور تهیه 

کرده و به اجرا درآورد. 
همچنین براساس ماده49 قانون کار برای استقرار مناسبات 
صحیح کارگاه در زمینه مزد و مشخص شدن شرح وظایف 
و دامنه مسئولیت مشاغل مختلف در کارگاه ها، کارفرمایان 
موظفند با همکاری کمیته طبقه بندی مشــاغل کارگاه یا 
مؤسسات ذیصلاح این طرح را تهیه و پس از تأیید وزارت کار 

در کارگاه به اجرا درآورند.
در شــرایط فعلی، طــرح طبقه بنــدی مشــاغل با هدف 
برخورداری کارکنان و کارگران مشمول قانون کار از مزایای 
گروه، سنوات و مزد با رعایت شرایط احراز شغلی پیش بینی 
شــده و در کارگاه های بالای 50نفر کارکن لازم الاجراست 
و کارفرمایــان مکلفند برابر ماده48 قانــون کار، نیروهای 
کار خود را مشــمول طبقه بندی قرار بدهند. علی حسین 
رعیتی فــرد، معاون روابــط کار وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی می گوید: طبق ماده49 قانون کار واحدهای بالای 
50نفر باید حتما طرح طبقه بندی مشاغل را داشته باشند؛ 
اما طبق آخرین آمار این طرح در 5900واحد هنوز اجرایی 
نشده اســت که اگر عملیاتی شــود قطعا به عدالت مزدی 

نزدیک می شویم.

تحریم های بانکی و تحریم دلار، عملا با هدف فلج تجارت خارجی ایران اجرا شــده و 
شگردهایی نظیر آزادسازی واردات طلا، به دور زدن این محدودیت ها کمک می کند؛ 
به خصوص که به ســبب تحریم ها، امکان واردات رسمی شمش توسط بانک مرکزی و 
حتی بخش خصوصی بسیار محدود شده است؛ درحالی که از معابر غیررسمی، درصورت 
تطبیق قوانین کشور امکان بیشتری برای تأمین و واردات شمش طلا وجود دارد. در این 
میان حذف الزام اعلام منشأ ارز برای واردات شمش فلزات گرانبها ازجمله طلا، گره از کار 
بسیاری از دارندگان دارایی در خارج از کشور باز کرده و آنها بدون هیچ نگرانی می توانند 
این دارایی ها را به کشور منتقل کنند. البته خطر این قانون نیز کم نیست؛ به خصوص که 
مسیر دور زدن ضوابط مقابله با پولشویی را هموار کرده و عملا راه تازه ای برای بازگردانی 
ارز حاصل از قاچاق کالاهای یارانه ای نظیر دارو، سوخت و حتی دام زنده گشوده است. 
در سوی دیگر ماجرا، برخی از موافقان این مصوبه ادعا می کنند که باوجود تحریم ها، 
گرچه برخی صادرکنندگان برای بازگشت ارز حاصل از صادرات خود مشکل دارند اما 
می توانند معاملات خود را با شمش طلا انجام داده و این طلا را راحت تر به کشور بیاورند. 
نکته قابل تأمل دراین باره، این است که معاملات طلا در اغلب کشورها قانونمند و مشمول 
تدابیر خاص امنیتی و اقتصادی است و حتی اقدام به خروج مقادیر قابل توجه طلا از این 

کشورها با مجازات و حبس روبه رو خواهد شد.

برخی تصور می کنند با آزاد شدن واردات شمش فلزات گرانبها و دلار، به واسطه افزایش 
عرضه طلا، قیمت آن در بازار داخلی افت می کند؛ این در حالی است که قیمت جهانی 
طلا و منشــأ تأمین ارز آنکه با نرخ بازار آزاد انجام می شود، عملا راه اثرگذاری آن بر 
قیمت گذاری بازار داخلی را می بندد و هر کسی بخواهد با واردات شمش قیمت شکنی 
کند، باید از جیب خود به بازار یارانه بدهد. محمد کشتی آرای، فعال و کارشناس بازار 
طلا در گفت وگو با همشهری، می گوید: طلاهای وارداتی ربطی به صنعت طلا و جواهر 
کشور ندارد چراکه نیازهای این صنعت از طریق بازیافت طلاهای موجود در بازار تأمین 
می شود؛ اما با وجود این، واردات شمش طلا باعث از بین رفتن حباب قیمت مسکوکات 
طلا در بازار خواهد شد. او در مورد تأثیر واردات شمش طلا بر قیمت طلای داخلی نیز 
می افزاید: طلا یک قیمت جهانی و یک نوع خودکنترلی هم دارد. درواقع، اگر قرار باشد 
که واردات طلا، قیمت داخلی آن را کاهش دهد با توجه به قیمت جهانی این کالا، ممکن 
است که آن طلا دوباره از بازار داخلی به خارج از کشور قاچاق شود. او تسهیل واردات 
طلا را به نفع ارزش پول ملی می داند و معتقد است از این طلاها می تواند در معاملات 
بین المللی هم استفاده کرد که با توجه به تحریم ها، مفید خواهد بود. او درباره سابقه 
واردات طلا و مبادی وارداتی آن نیز می گوید: ورود طلا به کشور در 10سال اخیر تقریبا 
نزدیک به صفر بوده، چراکه واردات این کالا مشمول تخصیص ارز نیست و باید با قیمت 
جهانی و البته پرداخت مالیات وارد می شد که صرفه اقتصادی نداشت اما با اقدامات 

تسهیلی اخیر راه برای واردات باز است.

شگردضدتحریمیطلاوچالشها

تجارت با طلا در سایه تحریم ها، گرچه 
برای همه اقســام تجارت خارجی همه 
بازرگانــان قابــل تجویز نیســت؛ اما 
در مواردی که دوطــرف معامله امکان 
استفاده از این شــیوه را داشته باشند، 
راهبرد موفقی برای فــرار از تحریم ها 
خواهد بود. کشــتی آرای نیز با اشاره به 
محدودیت های تحریم بــرای تجارت 
خارجی، می گوید: درصورت وجود بند 
قانونی بــرای انجام مبــادلات تجاری 
صادرکنندگان با شــمش طــلا، این 
تســهیلگری اتفاق مثبتی برای تجارت 
خارجی محسوب می شــود؛ اما برخی 
از فعــالان تجارت خارجــی معتقدند 
آزادســازی واردات طلا بیش از هر چیز 
به بانک مرکزی کمــک می کند تا نیاز 
داخلی را تأمین کند و برای تجارت چندان 
قابل استفاده نیست. مجید رضا حریری، 
رئیس اتاق مشترک ایران و چین یکی از 
این افراد است که به مهر می گوید: تجارت 
با طلا در بسیاری از کشورها سخت است و 
مشمول قوانین سخت گیرانه ای می شود؛ 
ضمن اینکه در سامانه نیما نیز امکان رفع 
تعهد ارزی بــرای صادرکنندگان فراهم 
نیست. به عقیده او، معاملات چند میلیون 
دلاری با واردات شمش همخوانی ندارد 
و به ســبب قوانین مبارزه با پولشویی، 
بازرگانانی که از این شیوه استفاده کنند با 

مشکلات مواجه خواهند شد.

فرارطلاییازتحریم

هیأت وزیران در جلسه ۶آذرماه1401 به پیشنهاد وزارت امور 
اقتصادی و دارایی، مصوبه آزادسازی واردات شمش طلا، نقره 
و پلاتین را به تصویب رساند و امکان واردات بدون ثبت سفارش 
شمش طلا و فلزات گرانبها براساس ضوابط تعیین شده فراهم 
آمد. براساس این مصوبه، شمش استاندارد فلزات گرانبها باید 
حداقل عیار995 در هزار و حداقل وزن آن یک کیلوگرم باشد 
و ماهیت کالا و عیار آن توسط آزمایشگاه استاندارد و همچنین 
توزین دقیق کالا برای احراز شرایط اعلام شده الزامی است. 
این مصوبه، عملا تمام خواسته متقاضیان واردات طلا به کشور 
را اجابت کرد و به جهش واردات این کالا منجر شد. براساس 
آمارهای رسمی، در 5 ماه امســال، ارزش کل واردات کشور 
به 24میلیاردو200 میلیون دلار رســیده که براساس اعلام 
گمرک ایران، 1.1درصد از این رقم معادل به واردات شــمش 
طلا اختصاص داشته است. براساس اطلاعات تجاری، در این 
بازه زمانی، واردات شمش طلا در ردیف9  قلم عمده وارداتی 
کشور قرار گرفته است. ارزش قبض انبار صادر شده برای این 
میزان طلا در گمرک ایران، معــادل 2۶5میلیون  و37۶هزار 
دلار است که اگرچه در قیاس با واردات 24.2میلیارد دلاری و 
صادرات 19.3میلیارد دلاری کشور رقم دندان گیری محسوب 
نمی شود اما همین رقم ظاهرا اندک در قیاس با میزان واردات 
طلا در سال های قبل که بسیار ناچیز بوده، عدد بزرگی محسوب 
می شود. طبق اعلام گمرک ایران، در 5 ماه امسال، 2هزارو27۶ 
کیلوگرم شمش طلا از مرز هوایی فرودگاه امام)ره( وارد کشور 
شده و واردات 55درصد از کل واردات شمش طلای کشور به 
این گمرک اختصاص داشته است. همچنین در این دوره زمانی، 
گمرک باشماق با واردات هزار و 1۶7کیلوگرم و گمرک تبریز با 

واردات 5۶0کیلوگرم در رتبه های بعدی قرار گرفته اند.

واردات طلا به عنوان یک کالای نیازمند ثبت ســفارش سیاههوارداتفلززرد
به واســطه قیمت جهانی این کالا و تخصیص نیافتن ارز 
ترجیحی برای واردات، با استقبالی مواجه نیست و بخش 
عمده واردات این فلز در سال های قبل نیز نتیجه قاچاق و 
تلاش برای پولشویی از طریق پنهان کردن منشأ ارز بوده 
است؛ اما طبق آمارهای رســمی، هرگاه قانونی در جهت 
تسهیل واردات این فلز گرانبها اجرا شده، واردات آن با 
جهش قابل توجه مواجه بوده است. آخرین سابقه جهش 
واردات طلا مربوط به سال1388 است که به دنبال تصویب 
معافیت واردات انواع شمش طلا و نقره از پرداخت حقوق 
ورودی، دســت بانک مرکزی برای واردات باز شد و در 
شــرایطی که میزان واردات طلا در 7 ماهه1388، صفر 
بود، در ماه هشــتم یکباره هزارو10۶کیلوگرم طلا وارد 
کرد. ارزش این میزان طــلا در آن زمان، 40میلیون دلار 
بود و 12درصد کل ارزش واردات کشور در 8ماهه1388 
را شامل می شد. در آن سال، بخش خصوصی هم مشمول 
این معافیت ها شد اما به دلیل باقی ماندن الزام پرداخت 
3درصد مالیات ارزش افزوده، از آن استقبال نکردند. در 
سال1388، بانک مرکزی طی اطلاعیه ای، اهداف عمده 
خود از واردات طلا را، نگهداری بخشــی از دارایی های 
خارجی کشــور به صورت طلا و همچنین تأمین نیازهای 
داخلی و تنظیم بازار طلا و سکه عنوان کرد؛ اما در سال 
جاری، هــدف از واردات طلا بیش از اینکــه مربوط به 
مسئولیت های بانک مرکزی باشد، باز کردن راهی برای 
کمک به تجارت خارجی کشور بوده است. مهدی ضیغمی، 
معاون وزیر صنعت و رئیس سازمان توسعه تجارت ایران 
می گوید: مکانیسم واردات شمش طلا به کشور با هدف 

بازگشت ارز حاصل از صادرات، تسهیل شده است.

سابقهوهدفوارداتطلا

رمزگشاییازمناسباتطلایداخلی
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به دنبال فرموله شدن نرخ خوراک گاز صنایع 
در ابتدای هفته، روز گذشــته بانک مرکزی 
اعلام کرد: از این پس نرخ فروش حواله مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران مبنای نرخ تسعیر 
قیمت خــوراک و قیمت پایه شــرکت های 
پالایــش نفت و پتروشــیمی قــرار خواهد 
گرفت. برآورد می شود در نتیجه این مصوبه 
سود پالایشگاه ها تا 42هزار میلیارد تومان 
افزایش یابد. این مصوبه می تواند ســوخت 
لازم برای رشــد بورس را در روز های آینده 

فراهم کند.
به گزارش همشهری، پس از 120روز چالش بر 
سر نرخ گاز به عنوان خوراک و سوخت صنایع 
ازجمله شرکت های پتروشیمی بالاخره ابتدای 
هفته تکلیف نرخ خوراک گاز صنایع مشخص 
شد و هیأت دولت با فرموله شدن این شاخص 
موافقت کــرد. این موضوع منجر شــد تا نرخ 
خوراک گاز کــه در مصوبه قبلی 7هزار تومان 
تعیین شــده بود کاهش یابد. بــا کاهش نرخ 
خوراک صنایع، درآمد این شرکت ها می تواند 
افزایش یابد چراکه هزینه تمام شده تولید نیز 
متناسب با تعدیل نرخ خوراک کاهش می یابد 
و حاشیه ســود تولیدکننده های پتروشیمی 
افزایش می یابد. با ایــن حال در فرمول جدید 
مبنای محاســبه نرخ ارز برای تعیین قیمت 
مشخص نبود اما روز گذشــته بانک مرکزی 
مبنای نرخ تســعیر ارز خوراک و محصولات 
شرکت های پترو پالایشــی را مشخص و بازار 

سهام را از بلاتکلیفی خارج کرد.

با این رویداد فضای ســرمایه گذاری در بازار 
ســهام که ظرف 120روز گذشته با ابهام های 
بزرگی مواجه بود شفاف شد و به نظر می رسد 
شاخص بورس بتواند تحت تأثیر این مصوبه به 
روند رو به رشــد خود که از اول شهریور آغاز 
شــده اســت ادامه دهد و حتی سرعت رشد 

شاخص افزایش یابد.

جزئیات ماجرا
در ابتدای صبح روز گذشته امیرمهدی صبائی، 
سخنگوی ســازمان بورس در توییتی نوشت: 
مطابق مفاد نامــه رئیس کل محتــرم بانک 
مرکزی، نرخ فروش حوالــه مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران، مبنای نرخ تسعیر قیمت خوراک 
و قیمت پایه محصولات شرکت های پالایش 
نفت و پتروشیمی در بورس های کالایی قرار 

گرفت.
اندکی بعد از این توییت بانک مرکزی بر اساس 
نامه محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی 
به وزیر نفت اعلام کرد: درخصوص نرخ تسعیر 
ارز محاســبه قیمت خــوراک و محصولات 
شــرکت های پالایش نفت و پتروشیمی، نرخ 
فروش حواله مرکز مبادلــه ارز و طلای ایران 
مبنای نرخ تسعیر قیمت خوراک و قیمت پایه 

بورس کالا قرار گیرد.
آمار ها نشان می دهد نرخ حواله دلار در مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران در حال حاضر ۳7هزار 
و ۵۳2تومان است. این مصوبه برای تغییر نرخ 
ارز مبنای شــرکت های پتروپالایشی خواهد 
بود و باید از یک طرف نرخ مرکز مبادله مبنای 
فرمول نرخ خوراک قرار گیرد و از طرف دیگر 
قیمت فروش محصولات این شرکت ها نیز با 
همین نرخ محاسبه شود. این یکی از مهم ترین 

خواسته های فعالان اقتصادی و بازار سرمایه 
در طول سال های گذشــته بوده است؛ به این 
معنا که نرخ ارز به قیمت های واقعی بازار هم از 
نظر تامین مواداولیه و هم قیمت گذاری کالا ها 
نزدیک شود. در چنین شــرایطی با مبنا قرار 
گرفتن نرخ ارز مرکز مبادلــه دولت یک قدم 
مناسب تا واقعی کردن قیمت ها برداشته است 
و از قیمت گذاری دســتوری و اقتصاد تثبتی 
فاصله گرفته که به گفته اقتصاددانان رویه ای 
مطابق با اصول علم اقتصاد اســت و می تواند 
منجر به تعادل اقتصادی و حتی رشد اقتصادی 

و سود صنایع شود.
به نظر می رسد به دنبال ســخنان مقام معظم 
رهبری در مورد اینکه حذف ارز ترجیحی کار 
لازمی بود، دولت در تلاش است نرخ ارز مبنا 
را برای بسیاری از صنایع نرخ ارز مرکز مبادله 
قرار دهد و این به معنای این است که احتمالا 
نرخ ارز 28هزار و ۵00تومانی که در تداوم ارز 
ترجیحی 4200تومانی است، حذف یا صرفا 
محدود به تامین کالاهای اساسی خواهد شد. 
چنانچه این سیاست در مورد سایر صنایع نیز 
اجرا شود آثار مطلوبی برای اقتصاد و به دنبال 

آن بازار سرمایه خواهد داشت.

تأثیر تغییر نرخ ارز پتروپالایشی ها
 کارشناســان بر ایــن باورند کــه تغییر نرخ 
مبنای ارز صنایع از 28هــزار و ۵00تومان به 
۳7هزار و ۵00تومان می تواند منجر به افزایش 
سودآوری شرکت ها شــود. یک محاسبه که 
توسط یک گروه تحلیلگری انجام شده نشان 
می دهدکه فقــط از محل ایــن ابلاغیه جمع 
کل ســود خالص 6پالایشــگاه که در بورس 
حضور دارند می توانــد تا 42هــزار میلیارد 

تومان افزایش یابد و از 69هزار و 27۵میلیارد 
تومان به 111هــزار و ۵90میلیــارد تومان 
برســد. در مورد تولیدکننده های محصولات 
پتروشیمی هم جمع کل سود می تواند به طور 
قابل توجهی رشــد کند اما محاســبه ســود 
خالص تولیدکنند ه های پتروشیمی به راحتی 
امکان پذیر نیست چرا که برخی از شرکت های 
این گروه از این مصوبه سود می کنند اما برخی 

نفع نمی برند.
محمد نوربخش، کارشــناس بازار ســرمایه، 
درباره تأثیر ابلاغیه بانــک مرکزی گفت: این 
ابلاغیه تأثیــر قابل توجهی بر ســودآوری و 
شفافیت صنعت پتروشیمی و نیز پالایشگاه ها 
خواهد داشت؛ همچنین رانت  و واسطه گری 
را برطرف می کند. انتظار می رود نرخ ۳8هزار 
تومان نیز به واقعیت نزدیک تر شود. او افزود: 
پایین بودن نرخ دلار و تطابق نداشــتن آن با 
شرایط حال به نفع تولیدکننده و مصرف کننده 
نخواهد بود؛ زیرا قیمت گذاری دستوری فقط 
چرخه عرضه و تقاضــا را از حالت عادی خود 

خارج می کند.
او ادامــه داد: نــرخ 28هــزار و ۵00تومان 
چالش هایی را بــرای صنعت پتروشــیمی و 
پالایشــگاهی به دنبال داشت که خوشبختانه 
اکنون با اقدام بموقع سازمان بورس و وزارت 
اقتصاد این مشکل مرتفع شده و انتظار می رود 
دولت در سال های دیگر چنین تصمیماتی را 

اتخاذ نکند.
به گفتــه او دولت بایــد از هر گونــه اقدامی 
که موجب کاهــش اعتماد ســرمایه گذاران 
می شــود، پرهیز کند؛ چرا که کاهش اعتماد 
سرمایه گذاران سبب خروج سرمایه از کشور 

می شود.

سوخت رشد شاخص بورس فراهم شد
طبق اعلام بانک مرکزی قیمت حواله مرکز مبادله، مبنای قیمت خوراک و محصولات شرکت های پالایش نفت و پتروشیمی قرار گرفت

بهزاد رنجبربورس
روزنامه نگار

گواهی اسقاط برای واردات 80هزار خودرو
محمود مشهدی شریف، رئیس انجمن مراکز اسقاط و بازیافت خودرو: مردم نگرانی نداشته باشند و خودروی 
اسقاطی گران نخرند. ۴۰هزار گواهی اسقاط موجود داریم که با این میزان گواهی  می توان نزدیک به ۸۰هزار 

خودرو وارد کشور کرد و مشکلی برای واردات نداریم.

ظرفیت افزایش تجارت ایران و عراق 
یحیی آل اسحاق، رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق: سال گذشته حدود 1۰.5میلیارد دلار به عراق 
صادرات داشــته ایم و با توجه به فضای موجود امکان رســیدن به تجــارت ۲۰میلیارد دلاری با این کشــور 

همسایه غربی فراهم است.

سوپر مارکت

میادین

قیمت جدید حلوا شکری
بررسی تغییرات یک ســاله حلوا شکری نشان می دهد که 
قیمت حلوا شکری در برندهای مختلف نسبت به سال قبل 
2برابر افزایش یافته است. به گزارش همشهری، درحالی که 
قیمت حلوا کنجدی 400گرمی عقاب در شــهریور سال 
گذشــته 82هزار تومان بود، امســال به 12۳هزار تومان 
افزایش یافته است. در این میان، انواع پسته ای حلوا ارده و 

شکری افزایش قیمت بیشتری داشته است.

قیمت مرغ در میادین پایین آمد
قیمت مرغ تفکیک شــده در میادین میــوه و تره بار کاهش 
یافت. به گزارش همشــهری، در 2 ماه گذشــته مرغ کامل 
بسته بندی بدون تغییر قیمت، با نرخ مصوب کیلویی 76هزار 
تومان در میادین میوه و تره بار عرضه شده است، قیمت مرغ 
تفکیک شــده هم به طور میانگین 10درصــد کاهش یافت. 
نرخنامه جدید میادین نشان می دهد قیمت مرغ تفکیک شده 
برای دومین ماه پیاپی کاهشی بوده و بین 8 تا 12درصد نسبت 
به قیمت های مرداد کمتر شده است. همزمان در مغازه های 
ســطح شــهر نیز مرغ با افت قیمت مواجه بوده و تا کیلویی 
80هزار تومان پایین آمده است. با این حال قیمت های کنونی 

نسبت به فروردین امسال 9درصد بالاتر است.

 تغییرات قیمت گوشت مرغ در میادین میوه و تره بار

مرغ

کامل 
بسته بندی

75.900
75.900

مغز ران 

بسته بندی

120.000
117.300

ران مرغ

بدون پوست 
و چربی

115.100
105.800

سینه مرغ

با استخوان

131.000
121.800

ساق

بدون پوست 
و سرساق

130.600
121.400

بال کبابی

ساده

100.600
92.700

ران و سینه

بدون پوست

129.900
114.300

فیله مرغ

بسته بندی

183.500
170.600

قیمت- تومان

قیمت هر کیلو- تومان   13شهریور   24مرداد

ارزش بازار سهام

ارزش کل ســهام شــرکت های حاضــر در بــورس و 
فرابورس در مبادلات دیــروز 1۰۰هزار میلیارد تومان 
رشــد کرد و به 9۴15هزار میلیارد تومان رســید. این 
به معنــای آن اســت کــه ارزش دلاری کل بازار ســهام 
ایران)بــورس و فرابورس( بــا توجه به اینکــه هر دلار 
آمریــکا دیــروز در بــازار آزاد در محــدوده ۴9هــزار و 
75۰تومان دادوستد شد، در حال حاضر 1۸9میلیارد 

و ۲5۰میلیون دلار است.

9400

9300

9200

9100

9000

8900

8800

8700

8600

7 شهریور 8 شهریور 11 شهریور 12 شهریور 13 شهریور

ارقام به هزارمیلیاردتومان

2.14

2.13

2.12

2.11

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شــاخص کل بورس تهــران در مبــادلات دیــروز ۲۴هــزار و 
۴95واحــد، معــادل 1.16درصد رشــد کرد و بــه ۲میلیون و 
136هــزار و 1۴۴واحد رســید. شــاخص کل هــم وزن نیز با 

7هزار و ۲۴۴واحد رشد به 7۲۰هزار و ۸۸3واحد رسید.

تالار شیشه ای

1169خرید  حقوقی

1383 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیــروز بازار ســهام، ســهامداران حقیقــی ۴هزار و 
119میلیارد تومان ســهام خریدند اما در مقابــل حجم فروش 
ســهامداران حقیقــی بــه 3هــزار و 9۰6میلیــارد تومان رســید. 
۲13میلیارد تومان از ســهامی کــه دیروز ســهامداران حقوقی 

فروختند توسط سهامداران حقیقی خریداری شد.

4119خرید  حقیقی

3906 فروش حقیقی

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

ســهامداران حقیقی دیــروز ۲13میلیــارد تومــان نقدینگی 
تازه وارد بازار ســهام کردند و با ورود این میزان نقدینگی به 
بورس، نسبت ورود پول حقیقی به ارزش معاملات خرد به 
۲۴درصد رسید که نشان می دهد شتاب ورود پول به بازار 

سهام در مقایسه با روز معاملاتی قبل بیشتر شده است.

 1402-06-13

 1402-06-12

 1402-06-11

 1402-06-08

 1402-06-07

 1402-06-06

 1402-06-05

 1402-06-04

 1402-05-30

1402-05-29

ارقام به میلیارد تومان

-435

-155

467
401

97

-158

-510

-197

213

-319

دیروز قیمت 3۸۲نماد معاملاتی در بازار سهام 
رشد و قیمت 96نماد، کاهش یافت. قیمت 11نماد 

معاملاتی هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

صعود
نزول

20بدون تغییر

78

2

ارزش معاملات خرد بازار سهام

در مبــادلات دیــروز ۲۴1هــزار و ۴66میلیــارد تومــان اوراق 
بهادار در بازار سرمایه دادوستد شد که از این میزان 5هزار 
و ۲۸۸میلیارد تومان به معاملات خرد سهام و بقیه به اوراق 
بدهی و معاملات عمده اختصاص یافت. این ارقام نشــان 
می دهدکه ارزش کل معاملات خرد در دادو ستد های دیروز 
1137میلیارد تومان معادل ۲7.۴درصد در مقایســه با روز 

معاملاتی قبل رشد کرده است.

6500

6000

550

5000

4500

4000

3500

3000  1402-06-13

 1402-06-12

 1402-06-11

 1402-06-08

 1402-06-07

 1402-06-06

 1402-06-05

 1402-06-04

 1402-05-30

1402-05-29

3152

4430

6056

5165

5588

4151

5288

چهارراه استانبول

قیمــت هــر گــرم طــلای 1۸عیــار 
دیــروز 9۲۴تومان رشــد کــرد و به 
۲میلیون و363هزار و ۴51تومان 
رســید. ارزش هر مثقــال طلا هم 
۴هــزار تومــان افزایــش یافــت و 
بــه قیمــت 1۰میلیون و۲3۸هــزار 

تومان مبادله شد.

924
تومان  

قیمــت هرســکه طــرح جدیــد 
دیــروز 5۰هــزار تومــان نــزول 
کــرد و بــه ۲۸میلیون و15۰هــزار 
تومــان رســید. هرســکه طــرح 
قدیــم هــم بــدون هیــچ تغییــری 
نســبت بــه روز قبــل بــه قیمــت 
تومــان  5۰۰هــزار  ۲5میلیون و

دادوستد شد.

50000
تومان  

قیمــت هــر یــورو در بــازار آزاد 
دیــروز بــا 5۰تومــان کاهــش بــه 
رســید.  53هزارو65۰تومــان 
هــر دلار هــم بــا 5۰تومــان افــت 
بــه قیمــت ۴9هزارو7۰۰تومــان 

دادوستد شد.

50
تومان  

موسوی
حلوا شکری 
100گرمی 

15.500

برسام
حلوا شکری 
400گرمی 

72.000

عقاب
حلوا شکری 
100گرمی 

29.900

شیررضا
حلوا شکری 
400گرمی 

88.000

بیسفود

حلوا ارده 
450گرمی 

97.000

شیررضا

حلوا ارده 
500گرمی 

130.000

برسام

حلوا ارده 
500گرمی 

100.000

عقاب
حلوا ارده 
شکری 

پسته ای 
400گرمی 

145.000

باورتان می شود که در شمال کشور خشکسالی 

آب
باشد و در برخی مناطق جنوبی ایران ترسالی رخ 
داده باشد؟! بله درست است نتیجه یک تحقیق 
از میزان بارش ها از ابتدای ســال آبی جاری تا پایان فصل بهار 
امسال نشان می دهد مناطقی از کشور شامل زاگرس شمالی، 
حاشــیه دریای خزر، دامنه های جنوبی البرز و شــرق ایران با 
خشکسالی شــدید مواجه شــده و تنها مناطقی از استان های 
چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، شــمال فارس، 
جنوب اصفهان و غرب کرمان و کردســتان به صورت پراکنده 

ترسالی را تجربه کرده اند.
به گزارش همشهری، براساس برآورد مرکز پژوهش های مجلس 
در بازه زمانی یادشده 204میلی لیتر باران در کشور باریده که 

نسبت به دوره مشــابه بلندمدت 14درصد کاهش و نسبت به 
سال آبی سال قبل 11درصد رشد داشته و بیلان منابع آب های 
زیرزمینی با کســری تجمعی 14۳میلیارد مترمکعبی مواجه 

شده است.
این نهاد تحقیقاتی با اشــاره به اختصاص 8800میلیارد ریال 
اعتبار در بودجه امســال برای اجرای طرح های مقابله با تنش 
آبی می گوید: هواشناسی، از ابتدای ســال آبی جاری تا اواخر 
خردادماه سال 1402، به رغم وقوع ترسالی در مناطقی از کشور 
به ویژه اســتان های واقع در جنوب غرب، پهنه های بیشــتری 
از ســطح کشور با خشکســالی مواجه شــده اند و حتی شدت 
خشکسالی در شرق کشور بیشتر از سایر مناطق بوده و در غرب 

کشور نیز خشکسالی خفیف رخ داده است.

بازوی پژوهشی مجلس هشــدار می دهد: مهم ترین پیامد 
تداوم خشکســالی در ســطح کشــور را می توان تحمیل 
برداشت مازاد بر منابع آب زیرزمینی دانست که در نتیجه 
آن تداوم بیلان منفی و افزایش حجم کســری آبخوان های 
کشور مورد انتظار است، اما در شرق کشور به دلیل کاهش 
شدید ذخایر چاه نیمه ها در استان سیســتان و بلوچستان 
که منبع اصلی تأمین آب شــرب منطقه سیستان و بخش 
قابل توجهی از شــهر زاهــدان بوده و کاملًا بــه منابع آب 
ورودی از افغانستان وابسته بوده، به دلیل نبود امکان جهت 
بهره برداری از سایر منابع آبی، در حال حاضر خطر تشدید 
بحران آب شرب و وقوع پیامدهای اجتماعی در این منطقه 

وجود دارد.

خشکسالی در شمال، ترسالی در جنوب

آخرین وضع انتقال آب از دریای عمان آخرین وضعیت آبی ایران در 9 ماه سال آبی جاری
طول طرح: 

1790 کیلومتر
اعتبار:

 3 میلیارد یورو

پیشرفت طرح: 

8 درصد

پور
ناه

ر پ
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک
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صلاح کار کجا و من خراب کجا
ببین تفاوت ره کز کجاست تا به کجا

 سه شنبه سه شنبه 1414 شهریور  شهریور 14021402  سال سی ویکمسال سی ویکم     شماره شماره 88778877 

آنــان کــه اين روزهــا و 
اين شب ها پیاده می روند تا 
برسند به بهشــت روی زمین، پیرو رسمی  هستند 
که در هر زمانــه ای علیه اســتعمار و اســتثمار و 
 ضد استکبار و استبداد بوده است. سنتی که معاصر با
 ائمه اطهار)علیهم السلام( آغاز شد و قیام گونه ای بود 
برای مبارزه با آل امیه و بنی عباس. برخی آغازگر آن را 
جابر بن عبدالله انصاری می دانند که در اربعین حضرت 
سیدالشهدا)علیه السلام( ســفر به قصد زيارت مزار 
آن حضرت را آغاز کرد. کم و بیش اين آيین ادامه داشت 
و حتی در دوره هايی ازجمله در زمان زعامت شــیخ 
مرتضی انصاری شوشتری، مؤلف »کتابُ المَکاسِب« 
يعنی طی ســال های 1228 تا 28 آبــان 1243 - که 
درگذشــت - رونق بسیار داشــت. اما مدت مديدی 
کمر نگ شد تا آنکه دوباره از سر گرفته شد و بدين سان 
احیايش را منتســب کرده اند به شیخ حسین نوری 
مشــهور به علامه محدث نوری که با آيت الله العظمی 
میرزاحسن شــیرازی، معاصر بود و بر فتوايش مبنی 
بر تحريم تنباکو صحه گذاشت. نوشته اند که صاحب 
 »مُستَدرَك الوَسائل و مُستَنبَط المَسائل« تا وفات در
 8 مهر 1281 به اين ســنت ادامــه داد. به گفته راقم 
»الذَريعَه الی تصَانیف الشــیعه« يعنی شیخ آقابزرگ 

تهرانی، »اســتاد ما چون وضع را بدين منوال ديد، به 
اين شیوه خداپسندانه ]پیاده روی[ همت گماشت... . 
در سال های بعد، رغبت مردم و صالحان به اين موضوع 
بیشتر شد و ديگر عار محسوب نمی شد؛ به طوری که در 
برخی سال ها، تعداد چادرها و خیمه های راهپیمايان، به 
30 عدد می رسید و هر چادر به 20 تا 30 نفر تعلق داشت 
و به اين ترتیب، اين سنت حسنه، دوباره مرسوم شد و 

رونق گرفت.«
مبدأ آن، نجف اشرف است و مقصدش، کربلای معلی. 
مسیری که مبتدا تا منتهايش، 88 کیلومتر می شود 
و 1452 عمــود دارد و هريک در حکم منزلی اســت 
برای آنها که قــدم در اين راه می گذارنــد تا هر 500 
متر نفسی بگیرند و آبی بنوشــند و غبار راه از رخت 
و ريخت خود بزدايند. اين البتــه حکايت پیاده روی 
در روزگار اکنون است که سراســر راه موج می زند از 
مواکب بســیار. اما در آن عصر، همه اش بیابان بود تا 
 آن زمان که سواد عتبات عالیات پیدا و هويدا می شد.
در آن زمان نیز مانند اين زمــان، راهپیمايی اربعین 
رفتاری سیاسی بود. چه در آن موقع که مقابله با دشمنان 
اهل بیت)علیهم السلام( در میان بود و چه بعدتر که آن را 
به مثابه مبارزه علیه حزب بعث انگاشتند تا جايی که از 
يک سو حاکمان حکم به ممنوعیتش دادند و از سويی 

ديگر آيت الله العظمی سیدمحمدصادق صدر فتوايی 
داد و بر وجوب آن تأکید کرد، و چه در اين ســال های 
 اخیر که عرض انــدام در برابر داعش معرفی شــد.

راهپیمايی اربعین، از اجتماع 30 نفره محدث نوری و 
همراهانش در اواخر سده سیزدهم به حدود 1.5 میلیون 
نفر در نیمه نخســت قرن چهاردهم - برپايه گزارش 
روزنامه الأخبار )چاپ بغــداد( در 23 صفر )2۶ بهمن 
1324( - و به حدود 20 میلیون نفر در ســال گذشته 
يعنی آغاز سده پانزدهم رســید و اين همه نشان از 
عظیم ترين راهپیمايی مسالمت آمیز گیتی دارد. همان 
گردهمايی ای که يکی از راهپیمايانش، سیدمفقود ما 
بود، همو که همین روزها، 45 سال از ربايشش گذشت: 
»وقتی امام موسی صدر همراه ما با پای پیاده از نجف به 
کربلا می رفت، در اين سفر، حضوری عاشقانه داشت 
و در وقت دعا و زيارت عاشــورا، از همه باحال تر بود و 
هنگام گريه، چشمانش از شدت گريه سرخ می شد و 
وقتی نوبت ذکر مصیبت و خواندن اشعار و نوحه سرايی 
به او می رسید، با حال جانکاهی در مصیبت اهل بیت)ع( 
اشعار فارسی و عربی فصیحی می خواند و هنگام کار 
و حمل اثاثیه ســفر، بیش از همه کار می کرد و هنگام 
شوخی و مزاح، مزاح هايی بیان می کرد که بعُد علمی و 

اخلاقی جالبی داشت.«

سوگواره

درباره 1384 سال راهپیمایی اربعین

١۴۵٢ منزل تا بهشت

جلوه عشــق و همدلی را نه فقط در عمود به عمود مسیر 
آســمانی نجف به کربلا می توان دید و لــذت برد که این 
عشق تا آن سوی مرزها هم جریان دارد. پیاده روی اربعین 
بهانه ای می شود برای یک دوســتی دیرینه میان زائران کربلا. چطور و 
چرایش را از مســافرانی بپرسید که همسفرانشــان را تا شهر خودشان 
همراهی می کنند. ماجرا از نیت چند زائر اربعین شروع شد و تسری پیدا 
کرد به کل جمعیت زائران و تبدیل شــد به یک پویش سراسری به نام 

پویش »نذر بازگشت«.
همانطور که می دانید تعداد زیادی از زائران اربعین با خودروی شخصی 
خود تا لب مرز می روند و خودرویشان را در پارکینگ می گذارند تا زمان 
برگشت. امسال هم 70 درصد زائران با خودروی شخصی به مرز مراجعه 

کرده آن را در پارکینگ ها قرار داده اند. 
در پویش نذر بازگشــت، زائرانی که با ماشین شخصی تا لب مرز آمدند، 
به جــای اینکه تنها به شهرشــان برگردنــد، به تعداد جــای خالی در 
خودرویشان، زائرانی که با آنها هم مسیر هستند را سوار می کنند و با یک 

تیر چند نشان می زنند. اول اینکه بار ترافیک ناوگان حمل ونقل عمومی 
را کم می کنند، دوم اینکه زائران خسته از راه، دیگر برای پیدا کردن بلیت 
بازگشت به تب و تاب نمی افتند و به مشکل برنمی خورند و در نهایت اینکه 

برکت این کار خیر به شرکت کنندگان در این پویش می رسد.

چند سالی اســت که در ایام محرم و صفر و به مناسبت اربعین 
حســینی، برنامه ای با عنوان ســوگواره هنری اربعین برگزار 
می شــود که اســتقبال خوبی هم در پی داشــته است. امسال 
ششمین سوگواره مردمی و خودجوش اربعین با اتکا بر ظرفیت نوجوانان و جوانان 
به همت مسجدالمتقین )محله صدر تهران( برگزار می شود. متون ادبی )دلنوشته 
و شــعر(، فیلم و عکس )فیلم کوتاه، نماهنگ، عکس(، رسانه های نو )پادکست، 
موشــن گرافیک( و بخش کودکان )شــعرخوانی، مداحی و نقاشــی(، بخش 
دانشجویی )ایده های نوآورانه و مســتند کوتاه( رشته های این دوره از سوگواره 
اربعین است. امسال رشته زائر خبرنگار ویژه تولید محتوای رسانه ای در قالب های 
خبری هم به این سوگواره اضافه شده و ازسوی معاونت مطبوعاتی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی حمایت می شــود تا خبرنگاران هم مانند زائران آثار خود را در 

سوگواره شرکت دهند.
این سوگواره در قالب موضوعات »اربعین و خانواده«، »زیبایی های راهپیمایی 
اربعین«، »اربعین و نظم نوین جهانی«، »اربعین و تمدن ســازی اســلامی« و 
»اربعین و دفاع از ســاحت قرآن« برگزار می شــود. اگر زائر اربعین هستید تا 

روز شــنبه 25شــهریور ماه مصادف با پایان  ماه صفر فرصت دارید تا آثار خود 
را از طریــق پیام رســان های بله، ایتا و تلگــرام به شــماره09392005992 
ارســال کنید. علاقه مندان بخش بین الملل هم می توانند آثارشان را از طریق 

شماره09965564473 در پیام رسان های واتساپ و تلگرام ارسال کنند.

حمیدرضا محمدی

ثبت زیبایی هاهمراه شو عزیز

امروز چهاردهم شهريور )پنجم 
سپتامبر(، روز جهانی »خیريه« 
است و در اين روز سازمان ملل متحد از تمامی دولت های 
عضو، سازمان های بین المللی و منطقه ای، سازمان های 
غیردولتی )غیرانتفاعی( و شــهروندان در سراســر 
جهان دعوت می کند که به پاس گرامیداشت اين روز، 
به ترغیب و کمک به اقدامات خیرخواهانه در جوامع 
پرداخته و بدين ترتیب آگاهی عموم را نسبت به اين 

رويداد افزايش دهند.
روز جهانی خیريــه، به عنوان مناســبتی جهانی و 
رسمی، به جلب توجه نســبت به افزايش مسئولیت 
اجتماعی افراد و افزايش حمايت عمومی از خیريه ها 
کمک می کند. شــهروندان مســئول در اين روز در 

جهت تصمیمــی هماهنگ با مؤسســات خیريه گام 
برمی دارند. صرف نظر از میزان زمــان آزاد در اختیار 
هر فرد يا اســتطاعت مالی، راه های فراوان و مختلفی 
برای فعالیت های خیرخواهانه برای هر فرد با هر توان 

و قابلیتی وجود دارد.
امسال در حالی گرامیداشت روز جهانی خیريه برگزار 
می شــود که بزرگ ترين خیريه دنیا در مسیر نجف به 
کربلا برقرار اســت و افراد زيادی برای خدمت رسانی 
به زائران اربعین در اين مسیر سبز، بدون توقع جبران 
فعالیت می کنند. در اين مســیر خیريه و موکب های 
فراوانی هستند که هرجا نیاز باشد به میدان می آيند. 
موکب های ايرانی در کنار موکب های عراقی رديف به 
رديف برپا شده اند و بزرگ ترين خیريه جهان را تشکیل 

داده اند تا زوار کربلا در راه رســیدن به بین الحرمین 
سختی سفر را احســاس نکنند. خدمات متفاوتی هم 
در موکب ها به زائران ارائه می شود؛ ازجمله محلی برای 
اسکان موقت و اســتراحت، آب خنک و فراوان، انواع 
غذا و خوراکی، خدمات بهداشتی و درمانی و خدماتی 
مثل واکس زدن کفش ها، ماساژ بدن و... که بدون هیچ 

چشمداشتی انجام می شود.
فرقی نمی کند ايرانی باشی يا عراقی، همین که عشق 
اباعبدالله)ع( در قلبت شعله ور باشد، عاشق که باشی، 
»کل ارض کربلا« برايت معنا پیدا می کند و در جای جای 
اين کره خاکی به دنبال ارائه خدمتی به زوار سرزمین 
عشق هستی و چه خدمتی بالاتر از آنکه عاشق را به 

معشوق برسانی.

بانیان مهر در بزرگ ترین خیریه جهان
فاطمه عباسی

روز نظافت منزل است. از ساعت6 فاطمه اشرف
که بیدار شدم تا الان که حوالی11 
است از همه  چیز غافل شدم و فقط بین اتاق ها، آشپزخانه و 
سالن در رفت و آمدم. درد زانوی راستم می گوید باید بین کارها 
وقفه ای بیفتد، می نشینم و گوشی را برمی دارم تا عقب ماندگی 
چند ســاعته از دنیا را در چند دقیقه چرخ زدن در گروه ها و 
صفحات جبران کنم. قبل از باز کردن قفل گوشی، نگاهم به 
پیامی می افتد که انتظارش را نداشتم. پیام از طرف آشنایی 
دور است. آشــنایی که جز یک نام و یک عکس پروفایل از او 
چیز زیادی نمی دانم؛ عکس پروفایل از چهره ای که نیمی  از 
آن را عینک آفتابی بزرگی پوشانده اســت. تا امروز من و او 
یک اشتراک داشتیم، پست های همدیگر را دوست داشتیم؛ 
من مشــتاق تصاویر زیبایی بودم که او از ســاحل شهر دیر 
می گذاشت و ظاهرا مطالبی که من می نوشتم، خوشایند او 
بود؛ همین. حالا پیامی خصوصی داده است و این برایم عجیب 
است. پیام را باز می کنم و می بینم نوشته است: »در پیاده روی 
اربعین به یادت هستم.« اول خوشحال می شوم، بعد تعجب 
می کنم، حتی فکری از ذهنم عبور می کند که شاید مخاطبِ 

پیام، دیگری بوده و اشتباهی برای من فرستاده است.
به هر حال تشکر می کنم و او که انگار برای خودش هم این 
اتفاق عجیب بوده، ادامه می  دهد: »امام حســین دوســتت 
داشــت که یه دفعه به یــادم اومدی، چند قــدم به یادت 
برمی دارم.« هرچند پر از اشتباهم اما انگار مخاطبِ اشتباهی 
نبودم. حالا می توانم با اطمینان، ذوقــم را از این اتفاق باور 
کنم. با خودم فکر می کنم چنــد روز پیش، وقتی من روحم 
خبر نداشته، آشنای دور، راهی پیاده روی اربعین شده است، 
حتما از دوستان و آشنایان نزدیکش خداحافظی کرده، همه 
به او التماس دعا گفتند و تا حتی از او خواستند چند قدمی به 
جای آنها بردارد، او اما یکباره و بی نوبت یاد من می افتد و اصلا 

این مرام حسین)ع( است، اینکه تو را بی نوبت بخواند. اینجا 
قاعده ها گاهی بدجور به هم می ریزد، همین جاست که جنون 
همان اندازه محترم اســت که عقل و منطق. جنون ... امام 
حسین علیه السلام ... پیاده روی در گرمای طاقت فرسای عراق 
که عقل سلیم آن را دیوانگی می داند ... این کلمات است که 
من را سمت کتابخانه ام می کشاند. عطشی در من بروز کرده 
است که علاجش را می شناســم. یک راست می روم سمت 
طبقه ای که مجموعه »کآشــوب« همانجاست؛ کتاب هایی 
که تعدادی نویسنده در جایی دور از ادعا و هیاهو ایستاده اند 
و از یک عشق واحد نوشته اند. می دانم چه می خواهم. کتاب 
زان تشنگان را برمی دارم و ســراغ فصل»چطور می شود در 
حسینیه حاجی یوســف باادب بود« می روم. از ابتدا شروع 
می کنم و در جملاتی که هایلایت کردم پا سست می کنم و 
در نهایت اینجا توقف می کنم؛» مجلس عزاداری امام حسین، 
جای مشروعی برای دیوانگی است.« دو، سه بار این کلمات 
را می خوانم. سیراب می شوم، کتاب را می بندم و به کارهایم 

برمی گردم.

نهالِ شوق
جهان روز کتابخانه اربعین
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عدد خبر

بهسویزیستبوم
خلاقکودک

عاطفه موســوی، مشــاور وزیر ارتباطات 
از تلاش دولت ســیزدهم برای گســترش 

فضای مجازی سالم می گوید

ســبک زندگی مان سال هاســت بــا آمدن 
اینترنت تغییر کرده و دســتخوش تحولاتی 
شــده که شــاید پیش تر برایمــان عجیب 
به نظر می رســید. حضور بی دغدغه کودکان 
و نوجوانــان در فضــای مجــازی و جولان 
دادن در محیطی که خیلی وقت ها مناســب 
سن شان نیست، برخی از خانواده ها را گرفتار 

دردسرهای بزرگی کرده است.
شکاف بین نسل ها، انتشار اطلاعات خصوصی 
افراد بدون رعایت ارزش های اســلامی، در 
دســترس بودن محتواهای غیرارزشــی و... 
ده ها مشکل دیگر ماحصل استفاده نامناسب 
از اینترنت است که دامنگیر تعدادی از خانواده 
شده است. اینکه فضای ناسالم دنیای مجازی 
چه اثرات مخربی بر جامعه و سلامت خانواده 
می گذارد و برای سالم کردن آن باید چه کار 
کرد، موضوعی اســت که با عاطفه موسوی، 

مشاور وزیر ارتباطات در میان می گذاریم.
باتوجهبهتحقیقومطالعاتیکهدرحوزه
خانوادهانجامدادهایــد،فضایمجازی

کشورراچطورارزیابیمیکنید؟
قبــل از اینکه بتوان در بــاب فضای مجازی 
کشــور اظهارنظر کرد، نیاز اســت وضعیت 
استفاده از اینترنت در همه کشورها بررسی 
شــود. اینترنت در وهله اول به عنوان شبکه 
ارتباطی وارد بازار جهانی شده و برای مقاصد 
امروزی طراحی نشده بود. بستر آن به لحاظ 
فنی آنقدر قــوی بود که توانســت در مدت 
کمی همه جهان را در بر بگیــرد، اما درباره 
عملکرد آن در ایران باید متذکر شــوم  ما در 
گذشــته و در دنیای مدرنیته بازخوردهایی 
داشتیم و گاهی چشم بسته از الگوهای غربی 
اســتفاده کرده ایم؛ قبل از آنکــه در فضای 
مجازی اقدامــات حفاظتی ای برای کودکان 
درنظر گرفته شود؛ البته قرار بود تمهیداتی 
صورت بگیرد که شــروع آن از ســال1396 
کلید خورد، اما به دلیل بعضی از موارد سیاسی 
تا ســال1400 به تصویب نرســید. طولانی 
شــدن مدت تصمیم گیری مشکلات زیادی 
را به وجــود آورد؛ چراکه در ایــن بازه زمانی 
اینترنت منتظر طرح و برنامه های ما نمی ماند؛ 
از این رو در همــه ابعاد زندگــی خانوادگی 
رسوخ کرد و همین عاملی شد که خانواده ها 
هنگام بهره برداری از فناوری های دیجیتال 
اطلاعات کافی نداشته باشند و با دست خالی 

مواجه شوند.
برایاستفادهکودکانونوجوانانازفضای
مجازیسالمنیازبهتدابیرزیرساختیو
الگوسازیاست.چهاقداماتیدراینزمینه

انجامشدهاست؟
برای اســتفاده بچه هــا از محتوای ســالم و 
کاربردی دنیای مجــازی، مرکز ملی فضای 
مجازی تقســیم کار خوبی بین دستگاه های 
ذیربط انجام داده است. طرح آن از سال1400 
به نهادها ابلاغ شــده که در این میان سهم 
قابل توجهی به وزارت ارتباطــات و فناوری 
اطلاعات رسیده است. البته این سهم عمدتا 
متوجه زیرساخت های نرم افزاری و شبکه ای 
است؛ مثلا کدهای یو اس اس دی که والدین 
می توانند با آنها ســیم کارت خود را به سیم 
کارت کودک تغییــر دهنــد )*456#( یا 
حمایت و توســعه نرم افزارهای نظارت اولیا 
که امــروز نرم افزارهای خوبــی در این باب 
داریم؛ این در حالی اســت که نرم افزارهای 
مشابه خارجی قابل رقابت با این محصولات، 
عمدتا کشــور ما را تحریــم کرده اند. حتی 
درصورت نبود تحریم نیز خدمات رایگان ارائه 
نمی دهند. البته برنامه وزارت ارتباطات به این 
ابزارها خلاصه نمی شود و سعی داریم تا حد 
ممکن زیست بوم خلاق دیجیتال کودک را در 

لایه زیرساختی پشتیبانی کنیم.
توقعخانوادههاایناســتکهبتواننداز
پدرومادرتافرزندانازفضایپاکوسالم
اســتفادهکنند؛فضاییکهسوءرفتاری
درآندیدهنشــود؛باتوجــهبهاینکه
بخشیازکنترلهاازسویدولتصورت
میگیردوبخشیهمتوسطخودمانانجام
میشود،بازجایسؤالاستچهکارباید
کردتافضایمجازیمامحیطیامنبرای

ارتباطگرفتنوکسباطلاعاتباشد؟
حقیقت این است که مهم ترین نیاز رسیدن 
به محیط مطلوب در افق دولتی، هماهنگی 
میان دســتگاه های ذیربط اســت که اساسا 
فراینــد کنــدی دارد؛ به طور مثــال بخش 
معرفی بــه خانواده ها کــه در حیطه کاری 
نهادهای فرهنگساز اســت یا نهادهایی که 
وظیفه تشخیص محتوای مطلوب را برعهده 
داشــته اند خیلی خوب عمل نکرده اند. البته 
بخش های خصوصی بیشــتر به این موضوع 
اهمیت داده اند. اقدامــات قابل توجهی هم 
صورت گرفته اســت؛ برای نمونــه برخی  از 
خدمات بانک هــا که پرداخت کــودک را با 
نظــارت والدین امکان پذیر می ســازد؛ مثل 
 vod کیدزی بانک پاســارگاد یا ســکوهای
که فیلیمو مدرسه یا آپارات کودک را درست 
کرده اســت؛ زیســت بوم هایی هم داریم که 
محتوای کودکانه تولید می کنند؛ مثل درسا و 
شادبوم. باید متذکر شوم بخش های خصوصی 
برای عملکرد بهتر انتظار همراهی از نهادی 
دولتــی را دارند تا خدمات مجازی توســط 

والدین و بچه ها قابل استفاده باشد.

مژگانمهرابیگفت وگو
روزنامه نگار
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نتایجنظرسنجیهمشــهریمیگویدبیشازدوسوم
شهروندانپیادهرویاربعینراباعثتوسعهمعنویتو

اخلاقدرجامعهمیدانند.

پیادهرویاربعینازبزرگترینرویدادهاواجتماعات
دینیدرتاریخمعاصراست.اینرخدادهرساله،درمقام
یکنمادبرجستهویکنشانهبزرگازدینداری،مورد
توجهاقشارگوناگوناســت.اربعیننشانهیکامتداد
حقطلبانهاستکههموارهازپسعاشورایحسینیدر
تاریخشیعیوجهانی،استمرارواستقرارخواهدداشت؛
امتدادیکهباخودنشانههایجدیازحقطلبیوتشکیل

حکومتواحدجهانیباپرچمداریحقطلبانومؤمنان
رابههمراهدارد.همزمانبارونقاینپدیدهانسانیدینی،
گفتمانهایفراوانیدررسانههاشکلگرفتهاستکه
سعیمیکندلایههایگوناگونایناجتماعبینظیررا
بازشناســیکند.همزمانرجوعبهذهنیتوخواست
عمومیمردم)اعمازشــرکتکنندگانوسایرمردم(
ازاهمیتبالاییبرخورداراســتتابتوانبهشناخت

درستترودقیقتریازایناتفاقروبهرشددستپیدا
کرد.باایندغدغهمرکزپژوهشهمشــهریدرقالب
یکپیمایشعلمیسعیکردهاستدیدگاهشهروندان
تهرانیرادراینخصوصجویاشود.ایننظرسنجیبه
روشپیماشتلفنیوبااستفادهنمونهگیریتصادفیو
طبقهبندیشدهدرقالبمصاحبهبا800نفرازساکنان

پایتختانجامشدهاست.

سرورقاضیزادهگزارش
دبیر پژوهش

دیگــرظرفیتبهشــت
زهرا)س(بــرایتدفین
امــواتکاملمیشــود.
دهــه اواســط در
90بهشتزهرا)س(دوباره
توســعهیافتوظرفیت
جدیدیبرایتدفینایجاد
شد.اینآرامستان3تا4
سالآیندههمچنانظرفیت
دفندارد،امامســئولان
بهدنبالاینهســتندکه
گورستانجدیدیدرتهران

احداثکنند.

4
سال

تعــدادزائرانــیکهبه
پیادهرویاربعینرفتهاند،
امســالافزایــشپیدا
کرده،ولیبهگفتهسردار
احمدرضارادان،فرمانده
کلانتظامیکشور،باوجود
افزایش11درصدیزائران،
رکوردکاهــشتصادفات
درســفراربعینامسال

شکستهشد.

11
درصد

تحتپوششکمیتهامداد
امامخمینی)ره(تاکنون
بارعایتســقفالگوی
مصرفــی،درچارچوب
برقرایگانقرارگرفتهوبا
همراهیشرکتگاز،بیش
ازیکمیلیــونخانواراز
نعمتگازرایگانبرخوردار
شــدهاند.درسالگذشته
۲9هزارو۲۵8مددجودر
سراسرکشورازمعافیت
پرداختهزینههایآب،
برقوگازبرخوردارشدند.

256000
 خانوار

امسال نخست در4ماهه
بهدلیــلفوتناشــیاز
سوختگیبهمراکزپزشکی
قانونیاستانتهرانارجاع
شــدهاندکهاینرقمدر
مقایسهبامدتمشابهسال
1401کهتعدادفوتناشی
ازســوختگی1۲0نفربود،
10درصدکاهشپیداکرده
اســت.69نفرازاینافراد
حادثهدیدهمردو39نفر

زنبودند.

10۸
نفر 

  تمایل به شرکت
 در مراسم جاماندگان 

اربعین در تهران
   63درصــد از پاســخگویان اعــام 
کرده اند که درصورت موفق نشدن برای 
شــرکت در مراســم پیاده روی اربعین، 
تمایــل دارنــد در مراســم جامانــدگان 
اربعیــن شــرکت  کننــد. از ایــن میان، 
21درصد از پاســخگویانی که تمایل به 
شرکت داشــتند اعام کردند که تمایل 
دارند، ولی امکان شــرکت در مراســم 
جاماندگان )از میدان امام حســین)ع( تا 
حرم حضرت عبدالعظیم)ع(( را ندارند. 
در مقابل 37درصد از پاســخگویان خبر 
از عدم تمایل خود به شرکت در مراسم 

جاماندگان دادند.

    بررســی رابطــه بیــن جنســیت و 
شــرکت در مراســم جاماندگان سفر 
اربعین نشان داد که زنان )57درصد( 
تمایــل بیشــتری نســبت به مــردان 
)43درصد( برای شرکت در پیاده روی 

جاماندگان دارند.

   تمایل دارم    334
    تمایل ندارم   301

   تمایل دارم ولی امکان شرکت ندارم     165

4237

21

جنسیت پاسخگویان
   از میان 800 نفر پاسخگو به پرسشنامه، 

50 درصد مرد و 50 درصد زن بوده اند.

50 50

سن پاسخگویان
  48درصد از پاســخگویان در این تحقیق 
در گروه ســنی 30تا 49ســال و 37درصد 
دیگر 50سال به بالا بوده اند. 15درصد نیز 

در گروه سنی 18 تا 29سال قرار داشتند.

37
4۸
15

تحصیلات پاسخگویان

  در ایــن تحقیــق، 48درصــد از پاســخگویان 
تحصیات دانشگاهی و 50درصد تحصیات دیپلم 

و زیر دیپلم داشتند.

504۸
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  64درصد از پاسخ دهندگان موافق یا تاحدی موافق این موضوع هستند که سفرهای اربعین به رونق سرمایه گذاری بیشتر در مرزها و رفع مشکات اقتصادی و زیرساختی موجود منجر می شود.
 76درصد از پاسخ دهندگان با موافقت کامل یا تا حدی موافق، معتقدند که سفر اربعین می تواند به ارتقای روابط 2ملت ایران و عراق و توسعه امنیت و تجارت کمک کند.

   75درصد از پاسخ دهندگان با این موضوع که پیاده روی اربعین باعث توسعه معنویت و اخاق در جامعه می شود، موافق یا تا حدی موافق هستند.
  74درصد  از پاسخ دهندگان موافق یا تاحدی موافق این موضوع هستند که دشمنان اسام   نمی خواهند شکوه پیاده روی اربعین دیده شود و درباره آن شبهه افکنی می کنند.

   81درصد  از پاسخ دهندگان موافق یا تاحدی موافق این موضوع هستند که در سال های آتی، مراسم پیاده روی اربعین به مرور جهانی تر خواهد شد.

 دیدگاه شهروندان درباره دستاوردهای پیاده روی اربعین

سفر پیاده روی اربعین منجر به 
سرمایه گذاری و رونق بیشتر 

در مرز  2  کشور می شود.

52

موافقم

32

مخالفم

12

تاحدی موافقم

4

نمی دانم

سفر پیاده روی اربعین باعث 
تقویت روابط  2 ملت ایران و 

عراق می شود.

66

موافقم

22

مخالفم

10

تاحدی موافقم

2

نمی دانم

پیاده روی اربعین می تواند 
موجب توسعه معنویت و اخاق 

در جامعه شود.

65 

موافقم

22

مخالفم

10

تاحدی موافقم

3

نمی دانم

دشمنان اسام نمی خواهند شکوه 
پیاده روی اربعین دیده شود و 
درباره آن شبهه افکنی می کنند.

66

موافقم

20

مخالفم

۸

تاحدی موافقم

6

نمی دانم

 در سال های آینده حضور 
 در پیاده روی اربعین
 جهانی تر می شود.

74

موافقم

15

مخالفم

7

تاحدی موافقم

4

نمی دانم

علاقه مند به پیاده روی 
 اربعین درصورت 

فراهم بودن شرایط
   نتایج نظرســنجی نشــان داد 70درصد از 
پاسخ دهندگان درصورت فراهم بودن شرایط 
سفر، عاقه مند به شرکت در پیاده روی اربعین 
هستند. در مقابل تنها 30درصد از پاسخگویان 
اعام کردند که عاقه ای به شرکت در مراسم 

پیاده روی اربعین ندارند.

۵6۲    بله،علاقهمندم
۲38     خیر،علاقهایندارم

تجربه سفر اربعین در میان 
اقوام و آشنایان 

     اکثــر پاســخگویان )81درصــد( اعام 
کردند که اقوام و آشنایانشــان تجربه سفر 

اربعین را داشته اند.

64۵    بله،تجربهدارم
1۵۵     خیر،تجربهندارم

۸1
19

 تماشای تلویزیون درباره 
سفر اربعین 

 71درصــد از پاســخگویان اعــام کردنــد که 
برنامه های  ویژه  اربعین تلویزیون  را تماشا کرده اند.

  همچنیــن رابطــه  معنــاداری میان تماشــای 
برنامه ها و جنسیت وجود دارد؛ به طوری که زنان 
بیشــتر از مردان اعام کرده اند که برنامه های 
ویــژه اربعیــن تلویزیــون را تماشــا می کننــد  

)55درصد در مقابل 45درصد(.

   بله۵66
    خیر۲34

71
29

  موافقت بــا کمک دولت
 به زائران پیاده روی اربعین 

 71درصــد از پاســخگویان بــه میــزان 
»زیاد« و »تاحدی« بــا کمک دولت به زائران 
پیــاده روی اربعیــن موافقند؛ ایــن درحالی 
اســت که 29درصد از پاســخگویان میزان 
موافقــت خــود بــا کمک دولــت بــه زائران 
پیاده روی اربعین را به میزان »کم« و »اصا« 

اعام کردند.

   زیاد406
1۵8     تاحدی

   کم۵4
    اصلا

51
20

22
7

18۲

اربعین 
جهانی تر 

خواهد شد
70درصدازشهروندان
علاقهمندبهشرکت
درپیادهرویاربعین

هستند
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 مراسمسنتیپوشکشی 
بهمناسبتفرارسیدناربعینحسینیوبرگزاریمراسم
عزاداریهیئتهایمذهبییزددرمسجدجامع،آیینسنتی

پوشکشیباحضورعزادارانحسینیبرگزارشد.
عکس:مهر

سه شنبه سه شنبه 1414 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88778877

میزبانی تمام عیار از بازگشت زائران
موج بازگشت زائران از مرزهای شش گانه به کشور شدت گرفته و این مرزها با همه امکانات آماده خدمات رسانی هستند

عدد خبر

میز خبر 

عکس  نوشت

خبر روز 

تغییر ساعات کاری در هرمزگان
با موافقت اســتاندار هرمزگان، ســاعات کار از روز شنبه تا 
چهارشنبه از 16شهریور ماه به صورت هفتگی از ساعت 7تا 
15:45تعیین و ابلاغ شد. تعطیلی پنجشنبه ها نیز تا اطلاع 

ثانوی تداوم خواهد داشت.
به گزارش همشهری، معاون اســتاندار و دبیر شورای اداری 
اســتان با اعلام این خبر گفت: »دســتگاه های اجرایی در 
روزهای پنجشــنبه تعطیــل خواهند بود و دســتگاه های 
خدماتی، مراکز خدمات درمانــی، خدمات عمومی مکلفند 
مطابــق روال معمول از پیش تعیین شــده به فعالیت خود 

ادامه دهند.«
محسن خاکی نهاد افزود: »مدیریت مصرف انرژی و کاهش 
هزینه هــای اداری، افزایــش بهره وری و تقویــت بازدهی 

کارکنان از دلایل عمده تعطیلی پنجشنبه هاست.«

 راه اندازی مراکز خرید برنج 
در شمال

مراکز خریــد برنج مــازاد بر نیــاز شــالیکاران در تمامی 
شهرستان های استان های شمالی راه اندازی شده است. به 
گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، مدیرکل جهاد کشاورزی 
مازندران گفت: »هر کیلوگرم برنج پرمحصول ندا ۳5 هزار و 
5۰۰ تومان، شیرودی 4۰ هزار و 6۰۰ تومان و فجر 45 هزار 
و 5۰۰ تومان از برنجکاران خریداری می شود. حسن عنایتی، 
با بیان اینکه ارقام پرمحصول برنج امســال هنوز وارد بازار 
نشده اســت، افزود: »راه اندازی مراکز خرید تضمینی برنج 
پرمحصول پارســال کمک خوبی به فروش برنج های سال 

زراعی جدید می کند.«

راه اندازی منطقه ویژه اقتصادی در زنجان
حسینمحمدی،معاونهماهنگیاموراقتصادیاستاندارزنجان:موضوعمنطقهویژهاقتصادیاستانبعد
ازیکدورهتوقفچندسالهدردستورکارقرارگرفتهاستودرآستانهاخذموافقتاصولیازدبیرخانهمناطق

آزاداست.زنجان،باتوجهبهنزدیکیبهپایتختدراولویتسرمایهگذارانقراردارد.

نخستین پرواز مستقیم خرم آباد به نجف
احمدرضادالوند،معاونهماهنگیامورعمرانیاستانداریلرستان:نخستینپروازمستقیمخرمآبادبهنجف
اشرفباهواپیمایایرباس۳۲۰انجامشد.اینزیرساختبهاستان،کمکمیکندتاپروازهادرلرستانبهطور
مستمرادامهیابدکهعلاوهبرایاماربعینپروازهایحجعمرهومشهدمقدسنیزبرایمردماستانبرقرارشود.

حملونقــل و راهــداری مدیــرکل
جادهایمازنــدرانازاحداث،بهســازی
وتکمیــل۱۸۲کیلومتــرراهروســتایی
در۲ســالفعالیتدولتسیزدهمدر
ایناســتانخبــرداد.بــهگــزارشایرنا،
حسنجهانیانافزود:»برایاجرایاین
طرحراهسازیدرمجموع۵هزارو۵۰۰ 
میلیاردریالاعتبارهزینهشدهاست.«

182
کیلومتر   

مدیرعامــلشــرکتگازکهگیلویــهو
بویراحمــدگفــت:»گازبه۱۵۱روســتای
استانرســید.«بهگزارشمهر،ریحان
بهــادرافــزود:»ازشــهریورماهســال
۱۴٠٠تاکنــون،عملیــاتگازرســانیبــه
۱۵۱روســتایاســتانباپوشــش۹هزار
و۳۸۷خانوارانجامشدواعتبارهزینه
شــدهبرایگازرســانیبــه۱۵۱روســتای
اســتان۲هــزارو۱۲۷میلیــاردریــال

است.«

151
روستا  

مدیرزراعتســازمانجهادکشــاورزی
قزوینازشروععملیاتبرداشتذرت
علوفــهایاز۱۶هــزارو۸۷۰هکتــاراز
مزارعکشــاورزیایناســتانخبــرداد.
بهگزارشایلنا،حسنجلیلوندبااعلام
ایــنخبــرگفــت:»پیشبینیمیشــود
امسالحدود۹۵۰هزارتنعلوفهسبز
باقابلیتســیلوییازاینمیزانسطح

زیرکشتبرداشتشود.«

16870
هکتار   

مازندران

کهگیلویه و بویراحمد

قزوین

هرمزگان

اصفهان

ریزش سقف تونل متروی اصفهان 
حادثه نبود

بخشی از تونل متروی در حال ساخت در منطقه باقوشخانه، 
در خیابــان لاله جنوبی، واقع در شمال شــرقی شهرســتان 
اصفهان صبح روز دوشنبه 1۳شهریور ریزش کرد. موضوعی 
که با هیچ خســارت جانی همراه نبوده است، اما در رسانه ها و 
شبکه های اجتماعی با عنوان حادثه از آن یاد شد. اصل ماجرا 
از این قرار است که به گفته مدیر روابط عمومی سازمان قطار 
شهری اصفهان، ریزش بخشی از ســقف خط۲ مترو در حال 
احداث این کلانشهر حادثه نبود و مربوط به عملیات اجرایی آن  
بود. عملیات اجرایی خط دوم قطار شهری اصفهان در محدوده 
باقوشخانه در خیابان لاله جنوبی این شهر در حال اجراست و 
عوامل اجرایی برای سنجش میزان مقاومت سقف تونل مترو 
در این ناحیه، محوطه ای را از بالای سقف و در خیابان حفاری 
کرده اند و به دلیل اجرای محدودیــت ترافیکی، این موضوع 

ریزش سقف تلقی شده است.
محمد فرزین تأکید کرد که مسائل مربوط به فرونشست زمین 
که در اصفهان درگیر آن هســتیم، در زمان چنین اتفاقاتی به 
سرعت  به شایعه ها دامن می زند، لذا باز هم اعلام می کنیم که 

حادثه ای رخ نداده است.
منصور شیشــه فروش، مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
اصفهان هم اعلام کرد این تونل هواساز در عمق 4متری زمین 

بوده که دچار ریزش شده است.
از آنجا که محل ریزش هم در کنار پیاده رو بوده اســت، برای 
پیشگیری از هرگونه حادثه احتمالی و همچنین بررسی دقیق تر 

تعدادی از مغازه های اطراف این تونل تخلیه شده است.
نیروهای آتش نشانی، مترو، ســازمان عمران شهرداری، مترو 
و تیم آب و فاضــلاب هم در محل ریزش حاضر شــدند تا در 
کوتاه ترین زمان بخشی از پیاده رو که دچار نشست شده، ترمیم 
شود. پلیس راهور نیز محدودیت تردد در خیابان باقوشخانه را 
تا پایان عملیات اعلام کرده و تردد خودروها در مسیر دیگری 

در حال انجام است.

15غرفه
40غرفه

125 غرفه

150غرفه مهران

مرز خسروی

مرز تمرچین

مرز باشماق

کهگیلویه و 
بویراحمد

هرمزگان

گلستان

خوزستان

بوشهر

فارس

سمنان

یزد

اصفهان

مازندران

تهران

قم
مرکزی

لرستان

کردستان

اردبیل

گیلان

آذربارقی

کرمانشاه

ایلام

همدان

زنجان

البرز
قزوین

چهارمحال و 
بختیاری

برپایی 
غرفه های 
صنایع دستی 
در مرز 

خوزستان با ۲مرز »شــلمچه«  و »چذابه« در 
روزهای اربعین میزبان زائران است؛ ۲مرزی 
که آمارها نشان می دهد از ابتدای  ماه صفر تا 
روز یکشنبه )1۲شهریور( یک میلیون و۹۹1 
هزار و۸۹۸ زائر ایرانــی و خارجی از آنها تردد 
داشته اند. شلمچه رتبه دوم در ترددها را میان 
مرزهای شش گانه داشته است و چذابه هم در 
رتبه چهارم قرار گرفته است. فرمانده قرارگاه 

اربعین حســینی با بیان اینکه تــردد زائران 
در مرز چذابه شــبانه روزی اســت، می گوید: 
» از میان ترددها در میان ۲مرز خوزســتان، 
یک میلیون و ۳6۸هزارو۹۸۹نفر مربوط به مرز 
شملچه بوده است.« محمد خانچی در گفت وگو 
با همشــهری، با بیان اینکه همــه تمهیدات 
در زمینه امنیتی، امدادرســانی، حمل ونقل 
و... برای زوار حســینی در شــلمچه و چذابه 

اندیشیده شده است، می افزاید: »هیچ مشکلی 
در رفت و برگشــت زائران ایرانــی و خارجی 
در این مرزها وجود ندارد. بــا توجه به اینکه 
در آســتانه موج بازگشــت زائران از کربلای 
معلی به کشور هســتیم، برنامه ریزی ها برای 
حمل ونقل درون استانی و برون استانی زائران 
با هماهنگــی اداره کل راهداری و حمل ونقل 
جاده ای خوزستان و شرکت های بزرگ صنعتی 

و مجموعه شهرداری ها انجام شده تا زائران با 
سهولت به مقاصد مورد نظر خود بازگردند.« به 
گفته فواد غزیعلی، معاون حمل و نقل اداره کل 
راهداری و حمل و نقل جاده ای خوزستان در 
حال حاضر 7 هزار اتوبوس ناوگان حمل و نقل 
عمومی با استقرار در مرزها حمل و نقل زائران 

را انجام می دهند.

استقرار ۷000 اتوبوس در شلمچه و چذابه

تردد 91هزار نفر در مرز باشماق 

تاکنون بیش از ۹1هزار نفر از مرز باشــماق به عراق تردد کرده اند. به گفته معاون سیاسی 
استاندار کردستان، 56هزار زائر از مرز باشــماق به کربلا سفر کرده اند و ۳5هزار نفر از این 
مرز به کشور بازگشته اند. مهدی رمضانی به همشهری می گوید: »تهمیداتی برای بازگشت 
زائران به کشور درنظر گرفته شده است. البته به دلیل تراکم جمعیت در عراق و جابه جایی 
ترمینال، گاهی مسافران مسیر خود را گم می کنند و همین موضوع، مشکلاتی را به وجود 
آورده است. هر چه به روز اربعین نزدیک می شویم، تعداد خروج از مرز باشماق کمتر می شود 
که طبیعی است.« او ادامه داد: »وضعیت حمل ونقل در این مرز مناسب است و مشکل خاصی 
وجود ندارد.« همچنین به گفته علی آزادی، فرمانده انتظامی کردستان، امسال استقبال از 
این مرز نسبت به سال گذشته، بیشتر بوده و همین وضعیت نشان می دهد شرایط مناسبی 

برای اربعین فراهم شده است.« 

23درصد افزایش تردد در مرز تمرچین
 

مرز تمرچین دومین ســالی اســت که جزو مرزهای تردد به عراق قرار گرفته است. طبق 
آمار مرکز مدیریت راه های اســتان، تردد در پایانه مرزی تمرچین نســبت به مدت مشابه 
سال گذشته ۲۳درصد افزایش داشته است. به گفته ســخنگوی ستاد اربعین آذربایجان، 
تاکنون بیش از ۹۰هزار نفر از مرز تمرچین تردد کرده اند. علی رزازی به همشهری گفت: 
»6۳هزار زائر از مرز تمرچین به کربلا ســفر کرده اند و ۲۹هزار زائر نیز تاکنون این مرز را 
برای ورود به کشــور درنظر گرفته اند.« پیمان آرامون، مدیرکل راهــداری و حمل ونقل 
جاده ای آذربایجان غربی نیز از زائران درخواست کرد قبل از حرکت از مبدا، با سامانه تلفن 
گویای 141تماس بگیرند و از وضعیت محورهای منتهی به مرز تمرچین مطلع شــوند و 
اپلیکیشن141 که دارای امکاناتی از قبیل محل دوربین های نظارت تصویری، مجتمع های 

خدمات رفاهی، نمازخانه، جایگاه سوخت و... است را در تلفن همراه خود نصب کنند.

مهران؛ رتبه اول در بازگشت زائران

مرز مهران در میان مرزهای شش گانه تردد زائران اربعین، مانند سال های گذشته رتبه 
اول را دارد؛ به طوری که طبق اعلام استاندار از۳میلیون  و 75۰ هزار تردد، ۲میلیون و4۰۰ 
هزار مورد به مهران اختصاص دارد. به گفته حســن بهرام نیا بیش از 5۰درصد کل تردد 
زائران اربعین از مرز مهران و از این میان، حدود یک میلیون و5۰۰ هزار مربوط به خروج 
زائران و حدود ۹۰۰هزار تردد مربوط به ورود زائران اســت. او با تأکید بر اینکه تردد در 
این مرز آرام و روان اســت، می افزاید: »پایانه برکت برای برگشت زائران به شهرستان ها 
آمادگی کامل دارد. اتوبوس ها به اندازه کافی در پایانه برکت مستقر شده اند و به راحتی و 
سهولت به در حال برگشت هســتند. 4۳۰ اتوبوس در محل پایانه برکت مستقر هستند. 
برای رفاه حال زائران در برگشت علاوه بر اتوبوس هایی که داشتیم، به دستور وزیر کشور 
4۰۰دستگاه خودروی ون وارد پایانه برکت شده است. همچنین از تاکسی های اینترنتی 
نیز استفاده شده که در پایانه برکت هســتند،کرایه ها نیز براساس نرخ مصوب راهداری 

کشور روی بنرهایی در محل سوار شدن مسافران درج شده است.« 

بازگشت 16۷هزار زائر از مرز خسروی
 

مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای کرمانشــاه اعلام می کند: بیش از 4۹۰هزارو5۰۰ نفر از مرز 
خسروی خارج شده اند و تعداد زائرانی که طی این مدت وارد کشور شده اند، حدود 167هزارو۸۰۰ نفر 
است. فریبرز کرمی می گوید: ۲روز مانده به اربعین، آمار ورودی  زائران اربعین از مرز خسروی به کشور 
بیش از ۳برابر خروجی ها شده است. شهریار افندی زاده، معاون حمل ونقل وزارت راه وشهرسازی هم 
از افزایش چندبرابری تردد از مرز خسروی خبر می دهد و می گوید که 15درصد زائران اربعین امسال 
از مرز خسروی تردد کردند. دبیر ستاد اربعین کرمانشاه با بیان اینکه تمام تهمیدات لازم برای بازگشت 
زائران در این رمز مهیاست به همشهری می گوید: » بخشی از مواکب رفت به مسیرهای بازگشت منتقل 
و مواکب جدید هم در مسیر بازگشت تجهیز شده  اند که تا چند روز بعد از اربعین هم به خدمات رسانی 
می پردازند.« آنطور که علی  شعبانی توضیح می دهد: ۲5۰اتوبوس و مینی بوس در این مرز برای بازگشت 
زائران آماده خدمات رسانی هستند: »تا امروز هیچ مشکلی برای تردد زائران در این مرز وجود نداشت، 
اما به صورت کلی باید یک ترمینال مسافربری در مرز خسروی ایجاد شود.« او این توضیحات را در پاسخ 
به اظهارنظر معاون حمل ونقل وزارت راه وشهرسازی می دهد که گفته بود برای تردد از شهرهای عراق 

به سمت خسروی مشکلاتی وجود دارد که باید برای سال  آینده مورد توجه باشد.

آنطور که ســتاد مرکزی اربعین اعلام کرده است از اول 
 ماه صفر تا ساعت ۶ صبح دوشنبه )13شهریور( بیش از 
3میلیون و3۷0 هزار نفر از مرزهای زمینی و هوایی کشور 
خارج شده اند. این آمار با محاســبه اتباع خارجی که از 

مرزهای ایران تردد می کنند به بیش از 3میلیون و۷۵0 هزار 
نفر می رسد. از این تعداد، بیش از یک میلیون و۸۸0 زائر 
ایرانی تا ساعت ۶ صبح روز دوشنبه به کشور بازگشته اند 
که با اضافه شدن ورود اتباع غیرایرانی این عدد به بیش 
از 2میلیون نفر رسیده است. مرز مهران با تردد بیش از 
یک میلیون  و۵۹0 هزار زائــر همچنان پرترددترین مرز 
کشور است و بعد از آن شلمچه با بیش از یک میلیون نفر و 
مرز خسروی با بیش از ۷00هزار نفر بیشترین تردد زائران 

را ثبت کرده اند. چذابه، تمرچین و باشماق هم به ترتیب 
مرزهایی بودند که زائران برای سفر اربعین حسینی انتخاب 
کردند. حالا که موج بازگشت زائران به اوج خود رسیده، 
همچنان مرز مهران پرتردد ترین است. شهریار افندی زاده، 
معاون حمل ونقل وزیر راه وشهرسازی در نشست قرارگاه 
اربعین مستقر در پایانه مسافربری برکت اعلام کرده که 
امسال مقدمات برای بازگشت سهل و آسان زوار از مرزها 

فراهم شده است.
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نمایشگاه صنایع دستی  برای زائران 
نمایشگاه آثار هنرمندان در مرزهای غربی برپا شده است تا زائران 
اربعین در مسیر بازگشت با صنایع دستی و سوغات استان های 

مرزی آشنا شوند.
به گزارش همشهری، نمایشــگاه  های صنایع دستی در مرزهای 
تمرچیــن، مهران، باشــماق و خســروی برگزار شــده اند و تا 
پایان ســفرهای اربعین دایر هســتند.به گفته سرپرست اداره 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان مریوان، 
نمایشــگاهی که در شهرستان مهران در مســیر منتهی به مرز 
باشــماق مریوان برپا شــده دارای 15غرفه صنایع دستی است.

مصطفی طاهری هدف از برپایی این نمایشگاه  را توسعه و رونق 
صنایع دســتی منطقه و معرفی و عرضه محصولات این حوزه به 
مســافران و زوار عتبات  عالیات عنوان کرد و افزود: »تردد زائران 
اربعین از مرز باشماق فرصتی مغتنم برای معرفی ظرفیت های 
تاریخی، فرهنگی، طبیعی و نیز محصولات صنایع دستی مریوان 
است که می تواند این شهرســتان را بیش ازپیش به تمام کشور 
معرفی کند.«فرزاد شریفی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی ایلام از استقبال زائران اربعین در مسیر بازگشت از 
نمایشگاه  صنایع دستی و سوغات محلی در پایانه برکت مرز مهران 
خبر داد و گفت: »نمایشگاه صنایع دستی و سوغات محلی در پایانه 
برکت مرز مهران و در مسیر برگشــت برپا شده و مورد استقبال 
بی نظیر زائران قرار گرفته اســت.« محصولات صنایع دستی در 
غرفه های صنایع دستی مرز مهران شامل گلیم نقش برجسته، 
چرم دوزی، بافته های سنتی، چیت، نمد، سفال، زیورآلات سنتی، 
جاجیم، حصیر و... همچنین سوغات محلی شامل عسل، شیرینی 
سنتی بژی برساق،کله کنجد و روغن حیوانی است. مرز خسروی 
در کرمانشاه نیز میزبان 1۲5غرفه صنایع دستی در مسیر تردد 
زوار اربعین از کنگاور تا خسروی اســت که تا پایان سفر اربعین 
ادامه دارد. غرفه های صنایع دستی در مســیر زائران اربعین در 
۹نقطه از کرمانشــاه برپا شده اســت. 1۰مورد از این غرفه ها در 
کنگاور، ۲۰مورد در صحنه، 15مورد در بیســتون، 1۰غرفه در 
کرمانشاه، ۳۰غرفه در یادمان مرصاد، 1۰مورد در اسلام آبادغرب، 
1۰غرفه در سرپل ذهاب، 15مورد در قصرشیرین و5غرفه نیز در 
گیلانغرب قرار دارند و ۲۰غرفه نیز در نمایشگاه فصلی طاق بستان 
راه اندازی شده است.داریوش فرمانی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری کرمانشاه گفت: »تعداد این غرفه ها 
نسبت به اربعین سال گذشته بیش از 1۰۰درصد افزایش یافته 
است و این نمایشگاه ها به نام مقدس شهدای شاخص، مدافع حرم، 

مدافع امنیت و مدافع سلامت شهرستان ها نامگذاری شده اند.«
نمایشگاه صنایع دستی در مسیر زائران اربعین، با حرکت نخستین 

کاروان ها در روز پنجم شهریور آغاز شد.
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خواهرکشی به خاطر هروئین
42ســال پیش در چنین 
روزی خبــر قتــل یک زن 
جوان تیتــر اول خبرهای 
حوادث رسانه ها شد. قتلی 
که از ســوی یک فروشنده 
هروئیــن رخ داد و او وقتی 
متوجه شــد که خواهرش 
نحوه و زمان انتقال هروئین 
توســط وی را به پلیس لو 
داده اســت، با عصبانیت به 
خانه وی رفــت و با چاقو به 
خواهرش حمله کرد و او را 

به قتل رســاند. اما چرا زن جوان تصمیم گرفته بود که برادرش 
را لو دهد؟

روزنامه اطلاعات روز 14شــهریور ســال 60در صفحه 13خود 
اینگونه نوشــت: به گفته یکی از اطرافیان این دو خواهر و برادر، 
فریده )مقتول( زن جوانی که با اقدامات مجرمانه برادرش مخالف 
بود، وقتی فهمید که برادرش قصد دارد از اتومبیل همسر وی که 
یک پیکان بود، برای حمل هروئین استفاده کند، با پلیس تماس 
گرفت و این ماجرا را برای آنها تعریف کرد. اما با این اقدام فریده 

سرنوشت شومی برای خود رقم زد.
برادرش نصرت الله که از این موضوع اطلاع پیدا کرد با عصبانیت 
به خانه خواهرش واقع در خیابان سینا چهار راه خرمشهر، کوچه 

معاشی، رفت و فریده را زیر ضربات چاقو گرفت.
فریده که به ســختی مجروح شــده بود با کمک همســایه ها و 
شاهدان به بیمارستان لقمان الدوله، انتقال یافت و تلاش پزشکان 
برای نجات جانش از مرگ شــروع شــد اما این زن بر اثر شدت 
جراحات وارده درگذشــت. به دنبال مرگ زن جوان، تحقیقات 
برای دستگیری قاتل شروع و متهم به قتل که نصرت الله نام دارد 
به وســیله مأموران کلانتری1۹ تهران، دستگیر شد. تحقیقات 

مأموران در این زمینه، ادامه دارد.

خرید و فروش اموال دزدی جرم است؟
شاید برای شما هم اتفاق 
افتاده باشــد که در مسیر 
رفتن به خانه یا محل کار 
به افرادی برخورد کنید که 
اجناس و یا کالاهایی را به 
قیمت پایین می فروشند و 
برایشان اهمیتی نداردکه 
خریدار چه کســی باشد. 
اما اینجا ضروری اســت تا 
شــهروندان ازخریدشان 

کاملا مطمئن باشــند تــا مبــادا در فهرســت مالخرها قرار 
بگیرند؛چراکه در این صورت به جرم مالخری مرتکب شده اند 

و باید در دادگاه پاسخگو باشند.
ســعید محمدی، وکیل پایه یک دادگســتری با بیان اینکه 
جرم مالخری آثار و پیامدهای بدی درجامعه به جا می گذارد 
می افزاید: »یکــی از این پیامدها، رونق گرفتــن بازار خرید و 
فروش اموال مســروقه و دزدی در گوشــه و کنار شهر است. 
درحقیقت اگر اموال سرقتی به راحتی خرید و فروش نشود و 
سارقان نتوانند به هدفشان برسند، کمتر به سرقت اموال مردم 
دست می زنند. در یک کلام، مالخری یا خرید و فروش اموال 
دزدی، در قانون به مشابه مشارکت و معاونت در جرم سرقت 
تلقی می شود. در واقع جرم »ســرقت« و »مالخری« به نوعی 

لازم و ملزوم یکدیگرند.«
محمدی با اشاره به اینکه درشرایط کنونی و باتوجه به دامنه 
دنیای مجازی جــرم مالخری تنوع فراوانــی یافته می گوید: 
»خرید و فــروش امــوال دزدی »مالخری« ممکن اســت با 
روش های گوناگونی انجام شــود؛ مثلا ممکن است سارق در 
منزل مالخرها حضور پیدا کند و مال ســرقت شده را بفروشد 
و معمولا در این روش آشنایی قبلی بین سارق و مالخر وجود 
دارد و یا ممکن اســت سارق مال دزدی شــده را به مالخران 
سیار بفروشد. یا اینکه ســارق از طریق شبکه های مجازی و 
به راه انداختن ســایت های خرید و فروش، اموال سرقت شده 
را به دیگران بفروشد.« محمدی، در ادامه به ماده662 قانون 
مجازات اسلامی در رابطه با جرم »مالخری« اشاره می کند و 
می گوید: »اگر هرکس با اطلاع از اینکه مــال و اموال دزدی 
اســت آن را خریداری و یا مخفی کند، طبق قانون به حبس 
6 ماه تا 3سال و تا 74ضربه شــلاق محکوم می شود.البته اگر 
بعد از بررسی ها مشخص شودکه شــغل و حرفه متهم خرید 
و فروش اموال دزدی اســت دادگاه می تواند برای او حداکثر 
مجازات را درنظر بگیرد.« وکیل پایه یک دادگســتری درباره 
اینکه آیا بخشــیدن یا هدیه دادن اموال ســرقتی به دیگران 
 جرم اســت یا خیر، می گوید: »اســاس مادی جرم مالخری، 
به دســت آوردن، مخفی کردن و یا قبول اموال سرقتی است؛ 
بنابراین هرکس، اموال دزدی را به عنوان هدیه از سارق قبول 
کند، به شرط اینکه بداند مال سرقت شده، بدون تردید جرم 
مالخری را مرتکب شده اســت. حتی اگر مالخر، اموال دزدی 

را بخرد و به دیگری بفروشد، باز این جرم اتفاق افتاده است.«
محمدی، وکیل پایه یک دادگســتری درباره اینکه اگر اموال 
دزدی توسط فردی خریداری شود که از سرقتی بودن اموال 
اطلاع و آگاهی نداشته باشد، چه حکمی پیدا می کند می گوید: 
»زمانی که فرد از ســرقتی بودن مال اطلاعی نداشته باشد و 
اقدام به خرید آن مال بکند مرتکب جرم نشده، اما پس از اطلاع 
باید مال را به مالک خود برگرداند و برای جبران خسارت از فرد 
سارق شکایت کند. البته براساس ماده317 قانون مدنی مالک 
مال می تواند به مالخر برای دریافت مال خود رجوع کند. اگر 
مالخر عین مال را نداشته باشد باید قیمت مال یا مثل مال را به 
شاکی بپردازد.«  برای شکایت از این جرم لازم است که افراد 
شکوائیه خود را در دفاتر خدمات الکترونیک قضایی ثبت کنند 

و پس از دریافت پیامک به دادسرا رجوع کنند.

تقویم حوادث

دانستنی های حقوقی

معدن طزره باز هم قربانی گرفت

مرگ دردناک مرگ دردناک 66کارگر در انفجار معدن کارگر در انفجار معدن 

انفجار در یکی از تونل های معدن زغال ســنگ 
طزره در شهرســتان دامغان جــان 6کارگر را 
گرفت. این حادثه در حالی رخ داد که پیش از این 
نیز معدن طزره شاهد حوادث مختلفی بود که 
در جریان آنها تعدادی از کارگران قربانی شدند.

به  گزارش همشــهری، حدود ســاعت1۹:30 
یکشنبه 12شــهریور بود و تعدادی از کارگران 
در عمق 400متری یکی از تونل های استخراج 
زغال سنگ طزره در شهرستان دامغان مشغول 
کار بودند که ناگهان انفجاری هولناک رخ داد. 
به گفته یکی از شاهدان عینی، زمانی که کارگران 
در داخل معدن مشــغول به کار هســتند، گاز 
متان داخل معدن به وسیله لوله هایی از جنس 
گونی های پلاستیکی از داخل معدن به بیرون 
منتقل می شــود تا به دلیل استفاده کارگران از 
پیکور، حادثه ای در داخل معدن رخ ندهد. روز 
حادثه نیز کارگران با پیکور در حال حفاری در 
عمق 400متری معدن بودند که ظاهرا به دلیل 
انباشــت گاز متان و عدم انتقال آن به بیرون، 
جرقه ناشی از فعالیت پیکور باعث شد که انفجار 

رخ دهد.
به دنبال این انفجار، بخشــی از ســقف معدن 
فروریخت و 2نفر راننده لوکوموتیو که در حال 
بار زدن زغال بودنــد به همراه 4کارگر دیگر که 
در محل حادثه حضور داشتند، زیر آوار گرفتار 
شــدند. بقیه کارگران حاضــر در محل حادثه 
موفق شدند خود را از داخل تونل بیرون کشیده 
و نجات یابند اما هنوز از سرنوشت 6نفری که زیر 

آوار گرفتار شده بودند، خبری نبود.
به دنبال این حادثه، تیم های امدادی راهی معدن 
طزره شدند و عملیات آواربرداری و نجات آغاز 
شد. در همان ساعات اولیه نشست ستاد مدیریت 
بحران شهرستان دامغان به سرعت تشکیل و با 
حضور مســئولان عملیات نجات کلید خورد. 
تیم های پیشروی امدادی مجموعه البرز شرقی 
از 2جبهه وارد تونل شدند اما نخستین مشکل 
حجم گاز متصاعد شده بود که بیشتر از میزان 
استاندارد بود. در این شــرایط عملیات خارج 
کردن گاز از داخل تونــل و ایمن کردن محیط 
شروع شد و پس از آن تیم های امدادی پیشرو، 
اجازه ورود به تونل محل حادثه را پیدا و تلاش 
برای کمک به محبوس شــدگان را آغاز کردند. 
این عملیات تا ساعت 5صبح دیروز ادامه داشت 
و در نهایت تیم های نجــات زمانی به کارگران 

محبوس زیر آوار رسیدند که آنها جان شان را از 
دست داده بودند.

بررسی ها نشان می  داد که جان باختگان بهروز 
افروز، قربانعلی کمال، حسین غزائیان، حمید 
ایزدی، ابوالفضل غنایی و محمد نعیمی صفت 
بودند که در تونل محل حادثه و زیر آوار به کام 

مرگ رفته بودند.

تشکیل پرونده قضایی 
به دنبال حادثه مرگبار روز یکشنبه، رئیس کل 
دادگستری استان ســمنان با حضور در محل 
حادثه دستور توقف فعالیت این معدن را صادر 
کرد و گفت: به منظور بررسی ابعاد قانونی علل 
وقوع حادثه، بررسی استانداردسازی و رعایت 
نکات ایمنی و همچنین علل وقوع این حادثه، 
 از ادامه فعالیــت این معدن خودداری شــود. 
محمد جعفر عبداللهی، افزود: مسئولان قضایی 
در کنار دیگــر نهادهای اجرایی، شناســایی 
مقصران و معرفی آنها بــه مراجع قانونی تحت 
نظر قضایی را در دســتور کار قرار داده است. از 

طرفی منع فعالیت این معدن نباید به معیشت 
و پرداخت دســتمزد نیروهای شــاغل درآن 
لطمه وارد کند و مدیران مربوطه باید دستمزد 
کارگران در آن ایام را پرداخت کنند. همچنین 
مسئولان قضایی دامغان پیگیری های قانونی 
برای پرداخت زودتر از موعد دیه حادثه دیدگان 

به وراث قانونی را پیگیری می کنند.

حضور وزیرکشور 
روز دوشــنبه، در حالی که چند ساعت از زمان 
حادثه می گذشت احمد وحیدی، وزیر کشور با 
حضور در محل انفجار معدن زغال سنگ طزره 
دامغان، به طور میدانی به بررسی علت این حادثه 
و گفت وگو با معدنچیان پرداخت. پیش از او نیز 
ســیدصولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی برای بررسی موضوع در معدن محل 
حادثه حاضر شده بود. براساس این گزارش، در 
حال حاضر تیم های کارشناسی در حال بررسی 
علت اصلی این حادثه و مرگ 6کارگر در معدن 

طزره هستند.

جواد عزیزیگزارش
روزنامه نگار

قاضی دادگاه لواسانات برای صاحب یک پاساژ که در برابر اتهام قتل 
شبه عمدی قرار داشت، مجازات جایگزین درنظر گرفت و به جای 
فرستادن او به زندان، وی را مکلف به تهیه بخشی از وسایل زندگی 

فرزندان 8زندانی جرائم غیرعمد کرد.
به گزارش همشهری، شروع این پرونده به یکی از روزهای فروردین 
امســال برمی گردد. آن روز گزارش مرگ مردی جوان به پلیس 
لواسانات اعلام شد. او کارگری بود که هنگام کار در یک پاساژ در 

حال ساخت به دلیل سقوط از ارتفاع جان باخته بود.
به دنبال مرگ این کارگر، خانواده وی راهی دادســرای لواسانات 
شده و از کارفرما شکایت کردند. در این شرایط تحقیقات روی این 
پرونده متمرکز شد و بازپرس دستور بررسی کارشناسی حادثه را 

صادر کرد. این بررسی ها نشــان داد که کارفرما یا همان صاحب 
پاساژ در حال ســاخت به دلیل رعایت نکردن اصول ایمنی مقصر 
بوده است. در این شرایط برای وی کیفرخواست صادر و پرونده به 

دادگاه فرستاده شد.

در دادگاه
پرونده پیش روی قاضی میثم حسین پور، رئیس شعبه 102دادگاه 
لواســانات قرار گرفت. متهم که مردی 40ســاله است براساس 
کیفرخواست صادر شــده در برابر اتهام قتل شــبه عمدی قرار 
داشــت. طبق قانون این مرد باید دیه پرداخــت می کرد و بین 
یک تا 3ســال روانه زندان می شــد. اما از آنجا که این مرد هیچ 

سابقه کیفری نداشت و به شدت از مرگ کارگر جوان متاثر بود از 
دادگاه طلب بخشش کرد. در این شرایط بود که قاضی خوش فکر 
دادگاه لواســانات که پیش از این چندین بار از مجازات جایگزین 
برای متهمان اســتفاده کرده بود، این بار هم تصمیم گرفت برای 
صاحب پاساژ مجازات جایگزین درنظر بگیرد. او صاحب پاساژ را 
به جای رفتن به زندان محکوم کرد تا 8نفر از زندانیان جرائم مالی 
و غیرعمد که بضاعت مالی ندارند و فرزندانی دارند که در 2سال 
اخیر ازدواج کرده اند را شناسایی کرده و بخشی از لوازم زندگی این 

نوعروس و دامادها را تهیه کند.
به این ترتیب متهم پذیرفت که با تهیه فهرستی از این افراد آنها را 

برای دریافت لوازم مورد نیازشان به پاساژ خود دعوت کند.

کمک به فرزندان 8زندانی، مجازات مدیر یک پاساژ

انفجار مرگبار یکشنبه معدن طزره در حالی رخ داد که پیش از آن 
و در ظهر روز 11اردیبهشت1400 نیز حادثه ای هولناک باعث مرگ 
2کارگر شــده بود. آن روز هنگام اســتخراج زغال سنگ از داخل 
یکی از تونل های معدن، ناگهان بخشــی از ســقف کارگاه فرو ریخت و در این حادثه 
2 کارگر پیمانکار به نام های میلاد روشــنایی و ســید اصغر افضلی، زیر آوار محبوس 
شدند و 130ساعت بعد پیکر بی جان آنها از داخل معدن بیرون کشیده شد. همچنین 
30آبان13۹۷ در پی ریزش معدن یک کارگر ۵4ســاله جان باخته و 3نفر نیز مصدوم 

شده بودند.

مکث

معدن حادثه ساز 

بخشش داماد به حرمت اربعین

فرار ملحفه ای قاتل از زندان 

قاتل خطرناک با استفاده از طنابی که توسط ملحفه برای خود 
ساخته بود توانســت از یکی از زندان های امنیتی آمریکا  فرار 
کند. به گزارش همشــهری به نقل از ای بی سی نیوز، 2سال 
پیش درحالی که مدت کوتاهی از ازدواج دبورا 33ساله با مردی 
34ساله به نام دانلو گذشته بود، درگیری هولناکی میان آنها رخ 
داد. ماجرا از این قرار بود که دبورا به صورت اتفاقی متوجه شد 
که شوهرش در برزیل به دلیل قتل مردی که به او بدهکار بوده 
تحت تعقیب بوده است. همین باعث شد که از دست او عصبانی 
و با وی درگیر شود. اما این درگیری پایان تلخی داشت و مرد 
جوان که رازش را فاش شده می دید، دبورا را در مقابل چشمان 
فرزندانی که از ازدواج اولش داشت، مجروح کرد. زن جوان به 
بیمارستان منتقل شــد و به طور معجزه آسایی نجات یافت و 
زنده ماند و پلیس نیز پس از اطلاع از حادثه توانســت دانلو را 
دستگیر کند. این مرد به اتهام اقدام به قتل به زندان افتاد اما 
ظاهرا نمی خواست همه عمر خود را در زندان سپری کند، برای 
همین نقشه ای برای فرار از زندان کشید. او راه های مختلفی را 
برای فرار از زندان امنیتی شهر چستر بررسی کرد و در نهایت 
تصمیم گرفت نقشه فرارش را از طریق پنجره کوچکی که در 
سالن ورزش قرار داشت عملی کند. مرد جوان ابتدا با استفاده 
از ملحفه اقدام به تهیه طناب کرد و یک روز که کسی در سالن 
ورزش نبود، با بالا رفتن از وسایل ورزشی خودش را به پنجره 
رساند. از آنجا که ارتفاع پنجره تا محوطه بیرون زیاد بود، او با 
استفاده از طنابی که ساخته بود موفق شد خود را مخفیانه به 

محوطه رسانده و از زندان فرار کند.
پلیس از مردم خواســت با توجه به اینکه دانلو قاتلی خشــن 
است، هوشیار باشند و اگر چیز مشکوکی دیدند با پلیس تماس 
بگیرند. برای هر اطلاعاتی که باعث دستگیری وی شود جایزه 

10هزاردلاری تعیین شده  است.

نقشه های شیطانی تعمیرکار موبایل
تعمیرکار موبایل که با ســرقت عکس ها و فیلم های خصوصی 

مشتریانش از گوشی آنها دست به اخاذی می زد، دستگیر شد.
به گزارش همشهری، تحقیقات مأموران پلیس فتای اصفهان 
برای دستگیری این فرد با شکایت زنی جوان شروع شد. این زن 
که مربی یوگا بود، به مأموران گفت: من در خانه ام دوره های یوگا 
برگزار می کنم و به همین دلیل در داخل گوشی ام عکس های 
خصوصی زیادی بود. یک روز گوشی موبایلم دچار مشکل شد 
و آن را نزد تعمیرکار جوانی در حوالی خانه مان بردم. او پس از 
بررسی گوشی مدعی شد که تعمیر آن زمان می برد و گوشی ام 
باید در این مدت در اختیارش باشد. من هم بی خبر از همه جا 
قبول کردم و چند روز بعد به آنجا رفتم و گوشی ام را پس گرفتم. 
اما تنها مدت کوتاهی پس از این ماجرا، پیامکی به دستم رسید 
که فرد ناشناسی برایم ارسال کرده بود. این فرد از من درخواست 
دوســتی کرده بود و تهدید کرد که اگر به درخواستش جواب 
منفی بدهم، عکس هــای خصوصی ام را در اینترنت منتشــر 
می کند. شــاکی ادامه داد: ابتدا به تهدیدش توجه نکردم، اما 
لحظاتی بعد یکی از عکس های خصوصی ام را برایم ارسال کرد 
و مدعی شد که عکس ها و فیلم های دیگری هم از من دارد. من 
که شوکه شده بودم، به وی گفتم که متأهلم و التماس کردم که 
عکس و فیلم هایم را پاک کند، اما او همچنان به تهدیدهایش 
ادامه می داد و در این شرایط تنها راهی که به ذهنم رسید، کمک 
گرفتن از پلیس بود. با اظهارات زن جوان، تیمی از مأموران وارد 
عمل شدند و با بررسی های تخصصی موفق شدند ارسال کننده 
پیام های تهدیدآمیز را شناسایی کنند. او همان پسر جوانی بود 

که شاکی، گوشی موبایلش را برای تعمیر به وی سپرده بود.
با دســتور قضایی، مأموران راهی محل کار متهم شدند و او را 
دســتگیر کردند. وی پس از انتقال به اداره پلیس به ســرقت 
تصاویر و فیلم های داخل گوشی های زنان و دخترانی که برای 
تعمیر موبایلشان نزد او می رفتند، اعتراف کرد و پرونده وی در 
اختیار مرجع قضایی قرار گرفت. فرزانه افشــاری، کارشناس 
ارشد مرکز مشاوره آرامش پلیس اصفهان با اشاره به این پرونده 
به شــهروندان توصیه کرد: یکی از خطراتی که امروزه زنان و 
دختران جوان را تهدید می کند ذخیره سازی  تصاویر و فیلم های 
خصوصی در موبایل اســت. گوشــی تلفن همراه، صندوقچه 
اسرار نیســت و نباید هر تصویر، فیلم و یا اطلاعات محرمانه و 
خصوصی و خانوادگی را در آن ذخیره سازی  کنیم؛ چرا که در 
نتیجه یک غفلــت، در اثر 
مفقود شــدن، سرقت و یا 
اعتماد بیجا و سپردن آن 
به دیگران ممکن است در 
معرض مشــکلات زیادی 
قرار بگیریم. وی ادامه داد: 
حتی قفل گذاشــتن روی 
گوشی هم باعث نمی شود  
که اطلاعات گوشی از دست 
افراد حرفه ای و هکرها در 
امان بمانــد و بهترین راه 
ذخیره نکردن عکس و فیلم 

خصوصی در موبایل است.

خارجی

کوتاه تر  از گزارش

جنایی

مردی که 17ســال قبــل به خاطر طلب 
400هزارتومانی، برادرزنــش را به قتل 
رســانده و از آن زمان زیر تیــغ بود، به 

حرمت اربعین حسینی بخشیده شد.
به گزارش همشهری، عصر روز دهم تیرماه سال85 گزارش 
یک درگیری خونین در یکی از خیابان های شهرک قلعه میر 
در شهرستان بهارستان استان تهران به پلیس اعلام شد. در 
این درگیری مردی جوان با یک ضربه چاقو به قتل رسیده 
بود و دوربین مداربسته  سوپرمارکتی در آن حوالی اسرار 
جنایت را فاش کرد. آنطور که تصاویر نشــان می داد قاتل 
کسی نبود جز داماد خانواده مقتول که ایرج نام داشت. او 
و مقتول از مدتی قبل دچار اختلافات مالی شــده بودند و 
بررسی ها نشــان می داد انگیزه قتل، اختلافات مالی میان 

آن دو نفر بوده است.

عذاب وجدان قاتل
جســت و جو برای دســتگیری قاتل فراری ادامه داشت تا 
اینکه مدتی بعد از جنایت، وی که به  اردبیل گریخته و در 
خانه یکی از آشنایانش مخفی شده بود، راهی اداره پلیس 
شد و خود را تسلیم کرد. او با اعتراف به جنایت گفت: من 
و برادرزنم هیچ مشکلی نداشــتیم تا اینکه چند وقت قبل 
شــراکتی یک خودروی پیکان خریدیم تا با آن کار کنیم. 
خودروی پیکان بعضی روزها در اختیار من بود و روزهای 
دیگر در اختیار برادرزنم. اوایل مشکلی نداشتیم اما کمی 
بعد به اختلاف برخوردیم. این اختلافات ادامه داشــت تا 

اینکه تصمیم گرفتیم ماشین را بفروشیم و هر کس سهم 
خودش را بــردارد. درواقع دیگر بی خیال شــراکت کاری 
شــده بودیم. وی ادامه داد: پیکان را فروختیم و فکر کردم 
همه  چیز تمام می شــود اما از آن روز بــه بعد اختلافات ما 
بیشتر شد، چون 400هزار تومان از پول من پیش برادرزنم 
مانده بود. قرار بود خیلی زود پول مرا برگرداند اما همیشه 
امروز و فردا می کرد. چندباری بــه او گفتم من زن و بچه 
دارم و به پولم نیاز دارم اما انگار او قصد نداشت بدهی اش را 
برگرداند و همین موضوع آتش خشم را در وجودم  روشن 
کرد؛ آتشی که هم زندگی او را گرفت و هم مرا سوزاند. وی 
ادامه داد: من و برادرزنم بارها بر ســر این بدهی مشاجره 
کردیم و چندبار هم با میانجیگری اطرافیان مشــکل مان 
حل شده بود و آشــتی کردیم. حتی برادرزنم قول داد که 
بدهی اش را می پردازد اما ســر قولش نماند. وی گفت: روز 
حادثه به خانه پدرزنم در شهرک قلعه میر رفتم اما برادرزنم 
آنجا نبود. خانواده همسرم قول دادند تا با برادرزنم صحبت 
می کنند. من آن روز خانه پدرزنم را ترک کردم و در بین راه 
با برادرزنم برخورد کردم. به هیچ عنوان قصد قتل نداشتم اما 
کار به بگومگو کشیده شد و اصلا نفهمیدم چه شد که با چاقو 
ضربه ای به او زدم. آن روز چاقو را داخل جورابم گذاشــته 
بودم تا برادرزنم را تهدید کنم اما پایان دردناکی رقم خورد.

رهایی از قصاص و آزادی
پس از تکمیــل تحقیقات در پرونده، متهم در شــعبه74 
دادگاه کیفری پای میز محاکمه رفت و به قصاص محکوم 

شــد. هرچند بــه رأی اعتراض کــرد اما 
قضات شــعبه20 دیوان عالی کشــور مهر 
تأیید بر این رأی زدند و پرونده برای انجام 
مقدمات اجرای حکــم، پیش روی قاضی 
امین کرمانی نژاد، دادیار شعبه چهارم قرار 
گرفت. در شــرایطی که 17سال از حادثه 
گذشــته و مرد محکوم به قصاص به شدت 
پشیمان و نادم بود تلاش تیم صلح و سازش 
برای جلب رضایت از اولیای دم شروع شد. 
هرچند تصمیم سخت و بزرگی بود اما در 
نهایت چنــد روز قبل فرزنــدان مقتول 
راضی شدند تا به حرمت اربعین حسینی، 

قاتل را که شوهرعمه شــان بود، ببخشند.  
2دختــر و یک پســر مقتول کــه اولیای دم 
محسوب می شوند، شوهرعمه شان را به شرط 
دریافت دیه بخشیدند تا مبلغ دیه صرف امور 
خیریه شود و روح پدرشان نیز در آرامش باشد. 

یکی از فرزندان مقتول گفت: ما مطمئنیم که با این 
بخشــش،  پدرمان هم در آن دنیا خوشحال است 

که فرصت زندگی دوباره را به قاتلش دادیم. آن هم 
در آستانه اربعین حســینی؛ چون پدر ما عاشق امام 

حسین)ع( بود.
به این ترتیب عامل قتل بــرادرزن از مجازات قصاص 

گریخت و دیروز بعد از گذشت 17سال از زندان آزاد 
شد و به آغوش خانواده اش بازگشت.

دستگیری سارق مغازه های مجیدیه
سارق حرفه ای که با شگرد کش روی از موبایل فروشی های محله مجیدیه تهران سرقت می کرد دستگیر شد. این مرد 
با پرسه زدن در معابر و شناسایی مغازه ها از غفلت متصدی مغازه سوءاستفاده و اقدام به کش روی موبایل می کرد 

که پس از دستگیری، به سرقت از 50مغازه با این شگرد اعتراف کرد .

نجات گرگ گرفتار در چاه 
رئیس اداره حفاظت محیط زیست ساوجبلاغ از نجات یک قلاده گرگ گرفتار در چاه در روستای گلین رود 
خبر داد. این گرگ در یک چاه 5متری گرفتار شده بود که توسط نیروهای یگان محیط زیست و مردم محلی 
نجات یافت و برای مراحل درمان و رهاسازی در زیستگاه های طبیعی استان، تحویل مرکز نگهداری البرز شد.

نجات
انتظامی

خانواده مقتول پس از 17 سال از قصاص گذشتند
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مریم سرخوش گفت و گو
روزنامه نگار

اتاق سرد اورژانس علیه گرمازدگی
رئیس سازمان اورژانس کشور از تمهیدات برگشت زائران اربعین و آغاز مأموریت جدید برای روزهای پایانی صفر می گوید 

عدد خبر

بســته گیاهان دارویی و داروهای گیاهی 
بــرای پیشــگیری و کمــک بــه درمــان 
بیماری های شایع در سفر اربعین ازجمله 
اسهال و استفراغ، ریفلاکس، گرمازدگی، 
کنتــرل عطــش، عفونت هــای تنفســی، 
ادراری، زنان، نفخ، سوءهاضمه، دردهای 
مفاصــل و عضلات، ســرفه های خشــک 
و خلــط دار غیرعفونــی، خشــکی دهــان، 
عرق سوز شدن در پایگاه های طب ایرانی 

مستقر در مرزها توزیع شد.

5
هزار  

 طب ایرانــی امســال در ســفر اربعین به 
زائــران حســینی خدمــات ارائــه و به طور 
تقریبی ۵۰۰ تا ۱۵۰۰ نفر هم از 2مرکز طب 
ایرانی خدمات دریافت کردند. کوفتگی، 
پــادرد و بدن درد از مشــکلات شــایع در 
پیاده روی اربعین است و بر این اساس، 
در مراکز طــب ایرانی، بخش ماســاژ هم 
ایجاد شده و ۳۸ کارشناس آموزش دیده 

در این مراکز حضور داشتند.

36
متخصص

تسهیلات ۵۰ هزار میلیاردی برای شرکت های دارویی 
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: از ۵۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات ریالی مصوب شده از سوی 
بانک مرکزی برای شرکت های دارویی تاکنون ۳۰هزار میلیارد تومان اول براساس گزارشی که بانک های عامل 

به ما داده اند پرداخت شده و در اختیار شرکت های دارویی قرار گرفته است.

مدیریت بیماری ها با روش های نوین درمانی
یونس پناهی، معــاون تحقیقــات و فنــاوری وزارت بهداشــت: بیماری های قلبــی و عروقی، تنفســی، نورولوژی و 
سرطان ها در حال گسترش هستند و با استفاده از روش های معمول نمی توان آنها را مدیریت کرد. در این زمینه 

باید روش های درمانی پیشرفته ازجمله سلول درمانی، مهندسی بافت و ژن درمانی مورد توجه قرار بگیرند.

 اقدامات و خدمات بهداشتی – درمانی ویژه در اربعین 
امسال چه بود؟ 

2 کار مهم انجام دادیم؛ ایجاد زیرســاخت های ثابت در نقطه های 
صفر مرزی و اتاق های سرد. ایجاد زیرساخت های دائمی باعث شد 
خدمات رسانی امسال برای ما آسان تر شود. این زیرساخت ها در تمامی 
مرزها ازجمله مهران، خسروی و چذابه که بیشترین تردد را دارند، 
ایجاد شده اند. در مراکز درمانی ثابت مرز مهران 100تخت و در نقطه 
صفر مرزی در خسروی و چذابه هم هر کدام 50تخت ایجاد شده است.
 این اتاق ها در کاهش آمارهای گرمازدگی چه تاثیری 

دارند؟
این اتاق های سرد براساس شاخص هایی که کمیته بهداشت و درمان 
اربعین تعیین کرده، ایجاد شده اند که بخشی از آن بر عهده ما بود و 
بخشی دیگر بر عهده دیگر نهادهای متولی. تعدادی اتاق، کانکس و 
چادر با وسایل سرما ساز ایجاد می شوند که فضای خنکی دارند و زائرانی 
که احساس گرمازدگی کرده یا فکر می کنند که دمای بدن آنها افزایش 
پیدا کرده، در این فضا استراحتی کوتاه می کنند. امسال تعداد اتاق ها 
افزایش پیدا کرده و در تمام مرزهایی که دمای هوا شدت داشت، برپا 
شد ند.  با افزایش این اتاق ها آمار گرمازدگی ها هم کاهش پیدا کرد. 
تاکنون بیش از 10هزار مورد گرمازدگی داشتیم که برای 5هزار نفر 

سرم درمانی انجام شد و مرگ ومیر ناشی از گرمازدگی هم نداشتیم.

 یعنی مصرف سرم هم کاهش پیدا کرد؟
امسال جمعیت بیشتری نسبت به سال گذشته از مرزها عبور کردند، 
اما با توجه به جدی تر شدن اقدامات، کاهش مصرف سرم داشتیم. 
حدود 380هزار دوز ســرم پیش بینی کردیم امــا بخش عمده این 
سرم ها مصرف نشدند و دلیل آن هم به  خاطر اقدامات پیشگیرانه بود.

 با وجود گرمای شدید هوا، بهترین توصیه درصورت 
نبود دسترسی به این خدمات چیست؟

پیش بینی هوا بین 50 تا ۶0درجه است. در داخل کشور امکانات وجود 
دارد، اما در داخل عراق، به نسبت تجمع زائران، امکانات محدود است؛ 
بنابراین توصیه جدی این  است که زائران، زمان سفر خود را به گونه ای 
برنامه ریزی کنند که شب هنگام به مرز برسند. همچنین توصیه می شود 
که از قرص ORS استفاده کرده و مایعات زیاد مصرف کنند. به دلیل 
تعریق بدن، نمک به میزان زیاد دفع می شود و درصورت مصرف مناسب 

مایعات، گیجی و کاهش هوشیاری در افراد رخ نمی دهد.
 نیروهای امدادی تا چه زمانی در مرزها حضور دارند؟ 
تا هر زمانی که ســتاد مرکزی اعلام کند، همکاران مــا در میدان 
خدمت رسانی حضور دارند، اما بلافاصله پس از مراسم اربعین برای 
مراسم 28صفر در خراســان رضوی آماده می شویم. با افزایش موج 

برگشت، کار ما سخت تر خواهد شد. چون ممکن است افراد خسته 
یا مشکل تغذیه داشته باشند. کم خوابی هم رخ می دهد. برخی زائران 
نیز با خودروی شخصی سفر کرده اند که مشکلات این چنینی احتمال 
حوادث ترافیکی را افزایش می دهد. توصیه ما این اســت که زوار به 
محض ورود به کشور چند ساعت استراحت کنند. البته مرزها برای 
بازگشت زوار تقویت شده اند چون در مسیر رفت افراد کم کم می روند، 
ولی به یکباره برمی گردند، به همین خاطر توان عملیاتی ما در روزهای 

آخر صددرصد افزایش خواهد یافت.
برای مراســم 28صفر چه برنامه ریزی هایی انجام 

شده است؟ 
بلافاصله از هفته آینده بخشی از توانایی را با توجه به کاهش تعداد 
زائران اربعین در مشهد مقدس مستقر خواهیم کرد. امسال پیش بینی 
ما حضور حدود ۶میلیون زوار اســت که در روزهای رحلت حضرت 
رسول)ص( و شهادت  امام رضا)ع( به این شهر سفر کنند. راهپیمایی 
این زوار از سبزوار و تربت حیدریه شروع می شود و به تدریج افزایش 
پیدا می کند. از نقاط مختلف هم مسافران وارد مشهد می شوند. در 
تمام این مسیرها مستقر خواهیم شد و بخشی از امکانات  هم در حرم 

و اطراف حرم برپا می شوند.

پیرحسین کولیوند؛رئیس جمعیت هلال احمرنگاه

هر 60 عمود ؛ یک پایگاه امدادی
برای اربعین امســال ۴هزار پزشک، گروه پزشــکی، امدادگر و 
نجاتگر داوطلب در کشور عراق مستقر شــدند که هیچ مزد و 
حق الزحمه ای دریافت نمی کنند؛ یعنی ما هم در داخل کشور کار 
امداد و نجات را انجام می دهیم و در کشور عراق هم  بحث سلامت 
و امداد و نجات به عهده جمعیت هلال احمر اســت. گروه های 
مردمی هم در کنار ما بودند و از نقطه صفر مرزی عراق پایگاه های 
سلامت مستقر شدند. برای نخستین بار در هر ۶0عمود در کشور 
عراق یک پایگاه امدادی ایجاد شــد و در نجف، کربلا، ســامرا، 
کاظمین و امامزاده سیدمحمد هم درمانگاه های هلال احمر فعال 
شدند. پس از آن در مسیرهای بین راهی در هر 100کیلومتر یک 
پایگاه امداد و نجات ایجاد شد. در مسیر نجف به کربلا 2۷پایگاه 
سلامت و 3بیمارستان عراقی در اختیار هلال احمر بود و حدود 
۹0درصد ظرفیت بیمارســتان عمل، 50درصد بیمارســتان 
حیدریه و بیمارستان شهید ابومهدی مهندس، همچنین یک 
سازه بیمارستان سیار مربوط به بنیاد احسان از بنیاد برکت هم 
در ارائه خدمات با هلال احمر همراهی کردند.امسال تفاوت در 
ارائه خدمات به زوار اربعین پیرو دســتور رئیس جمهور درباره 

تسهیلگری سفر بود.
 بر این اساس تعداد پایگاه های سلامت نسبت به سال گذشته 
افزایش پیدا کرده و از 1۴پایگاه سلامت در مسیر نجف تا کربلا به 
2۷پایگاه رسیده است. در مسیر های مواصلاتی مرز ها هم تا نجف 
هیچ پایگاهی نبوده که امسال این مسیرها به پایگاه های امداد و 
نجات مجهز شدند. با همکاری وزارت بهداشت عراق هم پزشکان 
ایرانی در بیمارستان های عراقی مســتقر شده و جراحی های 
اورژانسی از سوی آنها برای نخســتین بار محقق شده است. به 
میزان کافی هم آمبولانس، اتوبوس آمبولانس و تجهیزات و دارو 
به مرزها و کشور عراق ارسال شده و تاکنون هیچ کمبودی از این 
ناحیه وجود نداشته است.البته عملیات هلال احمر بیشتر مردمی 
و داوطلب محور است و فقط ستادی نیست. مثلا اسکان و تغذیه 
زائران را به عهــده گرفتیم و 30 تا ۴0درصــد هم ظرفیت مان 
افزایش پیدا کرد. افزایشی که هم با رضایتمندی مردم همراه بود 

و هم کیفیت بهتر و مؤثرتر خدمات را رقم زد. 
اکنون هم موج برگشت زائران عملا آغاز شده، زائران هم در راه 
برگشت خسته و دچار کم خوابی هستند. بر این اساس هلال احمر 
محل هایی را برای استراحت درنظر گرفته و هرجا که زائران فکر 
کردند خسته و خواب آلود هستند می توانند در آنجا مستقر و بعد 
از رفع خستگی ادامه مســیر دهند. از دیگر تمهیدات بازگشت 
زائران این است که داوطلبان و امدادگران بیشتری را فراخوان 
کردیم که در مناطق حادثه خیز با چراغ و علائم آشکارســازی 

حضور داشته باشند تا به نحوی مانع حوادث ترافیکی شویم.

خبر خوب

تخفیف برای دهک هایپردرآمد
5 دهک اول جامعــه به طور کامل و رایگان تحت پوشــش 
بیمه قرار دارند اما به گفته محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل 
سازمان بیمه سلامت برای دهک های بالاتر نیز تخفیف حق 
بیمه درنظر گرفته شده اســت. افراد برای دریافت اطلاعات 
بیشتر از پیگیری وضعیت و نوع بیمه، همچنین تاریخ انقضاء 

بیمه می توانند کد دستوری #۶۶۶1* را شماره گیری کنند.

بیمه بهداشتی برای 16میلیون نفر
روستاییان و عشایر بیمه شــده از نیمه دوم امسال از طریق 
مراکز بهداشــت تحت حمایت بیمه حوزه بهداشــت روان 
و تغذیه قرار می گیرند. مســعود مشــایخی، مدیرکل دفتر 
خدمات عمومی سازمان بیمه سلامت ایران با اعلام این خبر 
گفته: پوشش بیمه ای این 2 خدمت برای جمعیت 1۶میلیون 
نفر لحاظ و نوع تغذیه افراد، میزان مصرف کالری با توجه به 
هرم غذایی و کالری که باید دریافت کنند بررسی خواهد شد. 

خدمات بهداشتی و درمانی در مرزهای غربی کشور 
برای زوار اربعین، امســال متفاوت تر از گذشته ارائه 
شده است. آنقدر متفاوت که حتی مصرف سرم را در 
مقایسه با سال های گذشــته به شدت کاهش داده و 
تاکنون تنها 5هزار نفر ســرم درمانی نیاز داشته اند. 

این در حالی است که ســازمان اورژانس کشوری امسال بیش از 
380هزار دوز ســرم را برای زائران درنظر گرفته بود، اما به گفته 
جعفر میعادفر، رئیس سازمان اورژانس کشــور 2 اقدام ویژه با 
استفاده از ظرفیت های گذشته باعث شــد که خدمات رسانی 
آسان تر از سال های گذشته انجام شود. او در گفت وگو با همشهری 
از تمهیداتی که قرار است برای زائران در مسیر برگشت انجام شود 
و همچنین آغاز ماموریت جدید برای روزهای پایانی صفر می گوید.



سردار
جنگ های داخلی
نام سردار آزمون در لیست اروپایی رم 

نیست و او فقط در لیگ و جام حذفی ایتالیا 
باشگاهش را همراهی خواهد کرد

فوتبال ایــران با انتقال ســردار آزمــون به رم 
هیجان زده شد و این درست همان چیزی است 
که به آن نیاز داشتیم. حتی خود سردار هم برای 
این جابه جایی، رقم دریافتی اش را نســبت به 
فصل گذشته کاهش داد. اما همه خبرهایی که 
بعد از این انتقال به گوش می رسند نشان می دهد 
اوضاع در رم برای این بازیکن اصلا ایده آل نیست. 
آیا این انتقال با همه آن سروصداها، در نهایت به 

ضرر فوتبال ایران تمام خواهد شد؟

   همه نگاه ها به لوکاکو
تنها چند روز بعد از پیوستن آزمون به رم، خبر 
انتقال روملو لوکاکو به این تیم شــنیده شــد. 
میزان استقبال از این دو بازیکن در رم، اصلا قابل 
مقایسه با هم نبود. طرفداران باشگاه، استقبال 
فوق العاده ای از این مهاجــم کردند و حتی در 
تمرین تیم، بنر بزرگی را برای مرد بلژیکی درنظر 
گرفتند. انتقال آزمون اما بیشتر برای هواداران 
ایرانی ساکن رم جذاب بود. شاید پیوستن لوکاکو 
به گرگ ها، نخستین بدشانسی بزرگ آزمون در 
این تیم به شمار می رفت؛ اتفاقی که کار او را برای 

درخشیدن در تیم ایتالیایی بسیار سخت کرد.

   بیرون از لیست اروپایی
باشــگاه رم هنوز به صورت رســمی فهرســت 
اروپایــی اش را برای فصل جدیــد اعلام نکرده 
اما نشــریه معتبر کوریره گزارش داده که فقط 
نام 5بازیکن جدید در این فهرست قرار می گیرد 
و سردار در لیگ اروپا برای رم بازی نخواهد کرد. 
این یعنی آزمون عملا بخش مهمی از این فصل 
را به سادگی از دست می دهد. او فصل گذشته در 
نیمه نهایی لیگ اروپا حضور داشت و حالا حتی 
نمی تواند در دور گروهی این جام به میدان برود. 
با توجه به رسیدن رم به 2فینال اروپایی در 2سال 
گذشته، این تیم شانس زیادی برای موفقیت در 
اروپا دارد و سردار شانس همراهی جالوروسی در 

این میادین را از دست می دهد.

   نیمکت نشین می شود؟
اگر مورینیو حاضر شده به سادگی از نام سردار 
برای لیگ اروپا عبور کند، پس احتمالا در ایتالیا 
هم او را به عنوان یک بازیکن فیکس نمی بیند. این 
تیم ستاره های پرشماری مثل بلوتی و الشعراوی 
در خط حملــه دارد و مصدومیــت آبراهام نیز 
بالاخره تمام خواهد شد. در نتیجه به نظر می رسد 
آزمون فعلا شانس زیادی برای فیکس شدن در 
این تیم ندارد. جانشین او در لورکوزن نیز مدام 
گل می زند و تیم ژابی آلونسو فصل را استثنایی 
شروع کرده اســت. این یعنی اگر سردار در رم 
شکست بخورد، شانس چندانی برای بازگشت 

به آلمان هم نخواهد داشت.

   جام ملت ها و تصمیم سردار
به همه این موارد، باید احتمال غیبت آزمون در 
جام ملت ها را هم اضافه کرد. اگر چنین اتفاقی رخ 
بدهد، دیگر با قاطعیت می توان گفت پیوستن 
آزمون به تیم ایتالیایی، کامــلا به ضرر فوتبال 
ایران بوده و آن شــور و شعف همگانی بابت این 

انتقال، سرانجام خوبی نداشته است. 

دیوار برداشته شد!
کنفدراسیون فوتبال آسیا ســرانجام در جلسه 
روز دوشــنبه موافقت نهایــی اش را با برگزاری 
دیدارهای رفت و برگشــت تیم هــای ایرانی و 
عربستانی لیگ قهرمانان در خاک 2کشور اعلام 
کرد. کنفدراســیون فوتبال آسیا از این تصمیم 
به عنوان یک »حرکــت تاریخی« یاد کرده که با 
تعهد، مسئولیت پذیری و اشتیاق فدراسیون های 
فوتبال هر دو کشور رقم خورده است. ای اف سی 
همچنین این تصمیم را به سود بازیکنان، مربیان 
و هواداران هر دو تیم دانسته و از این قدم بزرگ 
برای جذابیت هر چه بیشــتر رقابت های فصل 
جدید لیگ قهرمانان صحبت به میان آورده است.

برای نخستین بار از ســال 2016 به بعد، مشکل 
بازی بین ایرانی ها و عربســتانی ها در زمین های 
خودی حل شده و به نظر می رسد تحولات سیاسی 
در رابطه 2کشــور نیز تأثیر قابل توجهی روی این 
موضوع داشته  اســت. در این مدت البته تیم های 
ایرانی به عربستان سفر کرده بودند اما عربستانی ها 
بعد از مدت ها به ایران می آیند. این یعنی کریستیانو 
رونالدو، نیمار و بنزما حتما در ایران دیده خواهند 
شد هر چند که نبرد رونالدو با پرسپولیس، همچنان 
در غیاب تماشاگران انجام می شــود. با این حال 
مجموعا 9میزبانی تیم های ایرانی در دور گروهی، 
تأیید شده است. ای اف سی تأکید کرده که حفظ 
امنیت و ســلامت این نبردها نیــز همانند همه 
بازی های دیگر یک اولویــت جدی برای این نهاد 
اســت. آنها اطمینان داده اند که برخورد بین این 
تیم ها در شرایطی ایده آل و با درنظر گرفتن همه 

امکانات موجود شکل خواهد گرفت.

خبر آخر
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اتفاق روز

برنامه بازی

 روز مانده تا 
بازی های 

آسیایی

پنجشنبه 16 شهریور  1402

بلغارستان 

ایران
19:30

دوستانه

قزاقستان

چک

اسلوونی

صربستان

دانمارک

فنلاند

آلبانی

ایرلند شمالی

مجارستان

سن مارینو

17:30

22:15

22:15

22:15

22:15

پنجشنبه 16 شهریور  1402

لیتوانی

لهستان

هلند

فرانسه

مونته نگرو

جزایر فارو

یونان

ایرلند

19:30

22:15

22:15

22:15

مقدماتی جام ملت های اروپا

چهارشنبه 21 شهریور  1402

ایران

آنگولا
20:30

دوستانه

ایران

افغانستان
15:30

چهارشنبه 15 شهریور  1402

سه شنبه 21 شهریور  1402

شنبه 18 شهریور  1402

ایران

ایران

هنگ کنگ

ازبکستان

15:30

17:30

مقدماتی آسیا - تیم ملی امید

مدال طلا قهرمان مسابقات نوجوانان آسيا شدند  و تاريخ سازي کردند
دختران تکواندوکار   ايران با دختران تکواندوکار   ايران با 66مدال طلا قهرمان مسابقات نوجوانان آسيا شدند  و تاريخ سازي کردند
از تبار افتخاراز تبار افتخار

تیم تکواندوی دختران ایران بر بام آسیا ایستاد. مسابقات تکواندوی نوجوانان آسیا که 

در بیروت برگزار می شد، دیشب با قهرمانی ایران به پایان رسید. برخلاف دوره های قبل 

که پسران نتایج بهتری می گرفتند، این بار دختران بودند که رده های بالاتر را به خودشان 

اختصاص دادند و برای اولین بار قهرمان آسیا شدند. دختران با 9مدال؛ 6طلا، 2نقره و یک 

برنز به قهرمانی رسیدند و بالاتر از تایلند و کره جنوبی قرار گرفتند. ساغر مرادی، آیناز 

نصیری، سوگند شیری، فرشته فتحی، غزال هوشمندی و نیوشا شادلو دختران طلایی 
بودند. مطهر فتحی و روژان گودرزی هم مدال  های نقره را به دست آوردند. پرنیان نوری 

تکواندوکاری بود که تک برنز تیم ایران را به دست آورد. تیم پسران نیز روی سکوی سوم 

رفت. امیرمحمد رحمانی راد و سیدمحمدمتین حسینی 2مدال طلا، صدرا مقدمی و مهدی 

رزمیان 2مدال نقره، رادین زینالی و سینا رضا علیزاده هم 2مدال برنز به دست آوردند.

در پایان مســابقات فاطمه صفرپور به عنوان بهترین مربی قاره آســیا و آیناز نصیری 

به عنوان فنی ترین دختر تکواندوکار انتخاب شدند.
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نكته بازی

جمعه ها لیگ عربستان ببینید!
یکی از پرتکرارترین انتقادات در مورد برنامه ریزی لیگ برتر ایران، 
مربوط است به تعداد اندک بازی هایی که در روزهای تعطیل برگزار 
می شود. این ماجرا همیشــه کم و بیش وجود داشته اما در لیگ 
بیست وسوم دیگر به اوج خودش رسیده است؛ جایی که در 4هفته 
نخست لیگ برتر، حتی یک مسابقه هم روز جمعه برگزار نشد! این 
در حالی است که مســابقات اروپایی هم معمولا شنبه و یکشنبه 
برگزار می شود، بنابراین هواداران فوتبال در ایران، روزهای جمعه 
کلافه می شدند. حالا اما لیگ عربســتان مورد توجه قرار گرفته و 
خبر خوب این است که تعدادی از مســابقات این کشور روزهای 
جمعه برگزار می شود؛ مثل همین دیدار پرشور الاتحاد و الهلال که 
4بر 3به سود آبی پوشان تمام شد. کریم بنزما را نمی توانید بگیرید، 

بازی ها را هم نمی توانید بیندازید جمعه؟

پس شما چه کار می کنی؟
این داســتان پاکو خمز هم جالب است. ســرمربی تراکتور بعد از 
شکســت هفته اول در برابر سپاهان، مدعی شــد تیم را خودش 
نساخته و نمی تواند نظری داشته باشد. خب این عجیب بود، چرا 
که او از اواسط فصل گذشته هدایت تیم تبریزی را بر عهده داشت و 
با بازیکنان ایرانی آشنا بود. در نتیجه انتظار می رفت بتواند تیمش 
را به دلخواه خودش ببندد اما او خیلی ســریع از قبول مسئولیت 
تیم فعلی تراکتور شانه خالی کرد. همین کافی بود تا هواداران به 
مدیریت باشگاه فشار وارد کنند، درحالی که نباید انفعال و بی عملی 
خمز هم نادیده گرفته می شــد. حالا هم که ســعید آقایی بعد از 
کلی حاشیه از تراکتور جدا شــده، مربی اسپانیایی بار دیگر گفته: 
»جدایی آقایی با نظر باشــگاه بود، نه من.« خب استاد، می شود 

بپرسیم پس شما چه کاره اید؟

به به، چه شروع باشکوهی!
یکی از بازیکنان خارجی که در تابســتان به استقلال معرفی شد، 
عمرو ورده بود. این هافبک مصری کلکســیونی از حواشــی را در 
کارنامه خود دارد؛ آنقدر که یک رســانه عربستانی مدعی شده او 
ظرف 21روز با 3باشگاه به توافق رسیده و اگر به استقلال منتقل 
شــود، عجیب ترین انتقال تاریخ فوتبال رقم خواهد خورد! استاد 
در چنین شرایطی مورد توجه باشــگاه ایرانی قرار گرفته و البته 
هر کجا هم قبل از این رفته، کلی جار و جنجال راه انداخته است. 
حالا و در شرایطی که برخی منتظرند تا این بازیکن به تهران بیاید 
و قرارداد ببندد، رسانه ها نوشته اند او به خاطر یک اتهام اخلاقی در 
قبرس زندانی است! خب البته ما بازیکن پرحاشیه زیاد در فوتبال 
کشورمان داشته ایم؛ از کرار تا استوکس اما این یکی هنوز نیامده 

کولاک کرده است!

شاگرد اول کلاسشاگرد اول کلاس؛؛ررضا اسدضا اسدیی

خرید جدید مورایس در چند پست مختلف برای سپاهان بازی کرده و 
با درخشش در تمام پست ها بهترین بازیکن ۴هفته  ابتدایی شده است

برداشت اول 
با گذشت 4هفته از لیگ بیست وسوم، در مورد این مسابقات چه می دانیم؟

بهروز رسایلی|  بخش اول مسابقات لیگ برتر به پایان رسید و این بازی ها برای برپایی 
اردوی تیم ملی در روزهای فیفا تعطیل شد. هنوز برنامه مسابقات هفته پنجم اعلام نشده، 
چرا که این موضوع پیچیدگی های خاص خود را دارد. با پایان مسابقات ملی، نمایندگان 
ایران در لیگ قهرمانان آسیا باید نخستین دیدار خود در این تورنمنت را برگزار کنند. تیم 
امید هم راهی بازی های آسیایی خواهد شد که در این میان حتما رضا عنایتی شماری از 
بازیکنان لیگ برتری را در اختیار دارد. بنابراین مشخصا نمی دانیم چه زمانی نوبت برگزاری 
مسابقات هفته پنجم از راه خواهد رسید اما این وقفه شاید فرصت مناسبی باشد برای اینکه 
ببینیم در 4هفته نخست چه گذشت و از استارت لیگ برتر چه چیزهایی دستگیرمان شد.

   مدعی اول؟ سپاهان
حتی پیش از شروع مسابقات هم به نظر می رسید سپاهان مدعی اصلی قهرمانی در لیگ 
بیست وسوم باشد. این تیم برای رسیدن به جام همه  چیز داشت؛ پول فراوان، ستاره های 
مرغوب، کادرفنی معتبر و البته انگیزه ای بسیار زیاد که از تلاش برای جبران ناکامی فصل 
گذشته ناشی می شد. با شروع مسابقات هم روی این فرضیه مهر تأیید خورد. سپاهان هر 
4بازی نخستش را برده که 2تا از آنها در برابر تراکتور و استقلال بوده است. مگر می توان این 

تیم را مدعی نخست فتح جام ندانست؟

   پرسپولیس کوتاه بیا نیست
با همه مزایایی که برای ســپاهان برشــمردیم، درصورتی که یکــی از مهاجمان اصلی 
طلایی پوش ها در اختیار پرسپولیس بود، شاید می شد سرخپوشان پایتخت را مدعی اصلی 
کسب عنوان قهرمانی به شمار آورد! حقیقت آن است که بزرگ ترین ضعف فنی پرسپولیس 
از فقدان مهاجمان تخصصی و زهردار کافی ناشی می شود اما این تیم در سایر نقاط زمین 
آنقدر مهره مؤثر و »بازی درآور« دارد که اصلا نمی توان آنهــا را در جمع مدعیان نادیده 
گرفت. برتری محسوس پرسپولیس نسبت به ســپاهان در خط دفاعی است. وقتی به یاد 
می آوریم در 3مسابقه اخیر سرخپوشان حتی یک ضربه داخل چارچوب هم به دروازه این 
تیم شلیک نشده و تنها گل دریافتی آنها را سروش رفیعی به اشتباه به علیرضا بیرانوند زده، 
روشن می شود که پرسپولیس به آسانی قید قهرمانی را نخواهد زد. می دانیم؛ شاید خیلی 
زود باشد اما از همین حالا می توان گفت نبرد مستقیم پرسپولیس و سپاهان تأثیر زیادی 

روی تعیین چهره قهرمان این فصل دارد.

   این استقلال مرموز
استقلال جواد نکونام، به شکل غریبی بوی استقلال فرهاد مجیدی را می دهد؛ کم ستاره تر 
از همه مدعیان با فوتبالی نه چندان زیبا اما کامیاب و برنده. بردهای ناپلئونی استقلال در 
مسابقاتی که خیلی هم نشــانی از برتری آبی ها ندارد، آنها را تبدیل به یک مدعی مرموز 
کرده است. البته که استقلال هنوز دنبال تقویت نیروی انسانی خود است، اما 3پیروزی این 
تیم نشان می دهد نمی شود آنها را دست کم گرفت؛ هرچند بسیاری بر این باورند که عیار 
واقعی تیم نکونام در مواجهه با رقبای بزرگ تر مشــخص خواهد شد. فراموش نکنیم تیم 
جواد برخلاف پرسپولیس و سپاهان در آسیا هم نیست و این قطعا می تواند به افزایش توان 

و تمرکز آنها در لیگ منجر شود.

   سقوط کننده قطعی نداریم
در اغلب فصول لیگ برتر یکی، دو تیم خیلی زود نشــان می دهند پتانســیل بقا ندارند و 
سقوط شان قطعی است. با این حال دســت کم 4هفته اخیر نشان داده بعید است امسال 
چنین تیمی داشته باشیم. چه کسی قرار اســت کاندیدای قطعی سقوط باشد؟ استقلال 
خوزستان که در آزادی استقلال تهران را جان به لب کرد؟ یا شمس آذر قزوین که با 3امتیاز 
منفی شروع کرد و امروز با 2امتیاز بالاتر از فولاد ایستاده؟ امتیاز واقعی تیم دقیقی 5است 
که با آن می توانست در کمرکش جدول جا بگیرد، بنابراین هیچ کس نمی تواند شمس آذر 

را دست کم بگیرد. برای پایین جدول، کورس فشرده ای پیش بینی می شود.

رضا اسدی )ســپاهان( بهترین بازیکن لیگ برتر در ۴هفته اول و تنها بازیکنی 
است که در تمام بازی های این ۴هفته گل زده است. اسدی فصل گذشته تا آخرین 
روزها در کورس آقای گلی حضور داشت اما در نهایت با 11گل به رتبه سوم رسید 
و کفش طلا نصیب شهریار مغانلو شد که 13گل برای سپاهان زده بود. امسال اما 
اسدی و مغانلو هم تیمی شدند و از همان ابتدا هم پیش بینی می شد که این زوج 

به همراه یکدیگر خط حمله مخوفی را برای مدعی اصفهانی لیگ بسازند. 
در هفته های اول و دوم هر دوی این بازیکنان برای سپاهان گل زدند. 

تراکتور و ذوب آهن 2تیمی بودند که دروازه خود را به روی زوج 
رضا و شهریار بازشده دیدند و ۴گل از 5گل سپاهان توسط این 
دو مدعی آقای گلی زده شد. در هفته سوم و در تقابل بزرگ با 

اسقلال مغانلو نتوانست گل بزند اما رضا اسدی پنالتی پرحاشیه اعلام شده 
روی دروازه استقلال را تبدیل به گل کرد. در هفته چهارم نیز وقتی سپاهان 
از پیکان عقب افتاد، این اسدی بود که نخستین گل را برای تیمش با ضربه 
سر زد تا راه برای گل های بعدی باز شود. اسدی حالا با آمار ۴گل در ۴بازی 
که حاصل 3.3شوت در هر بازی است، به علاوه یک پاس گل که حاصل 
0.8پاس کلیدی در هر بازی بوده است و در مجموع با میانگین 1.8نبرد 
هوایی موفق در هر مسابقه، در مجموع به نمره 7.63 از 10رسیده که 

بالاترین معدل کسب شده در ۴هفته ابتدایی است و او را در صدر 
جدول بازیکنان قرار می دهد. جالب اینکه دومین نفر این جدول 
مسعود زائر کاظمینی از باشگاه ملوان اســت که در هفته سوم 
می توانست به نخستین هت تریک عمر فوتبالش برسد اما بعد از 
زدن 2گل به فولاد، یک پنالتی را هدر داد و در ثبت گل سوم ناکام 
شد. زائرکاظمینی در آن مسابقه به نمره 9.21 رسید که بالاترین 
نمره کسب شده توسط یک بازیکن در مسابقه ای از فصل جاری 

است. در سایر بازی ها نمرات او چندان جالب توجه نبود و به 
همین دلیل رتبه اول جدول را به رضا اسدی بخشید. 

بعد از اســدی و زائرکاظمینی، در رتبه سوم این 
جدول یک جوان سپاهانی نشسته که بدون 

تردید پدیده فصل جاری است. محمدجواد 
حسین نژاد 18ســاله با 3بازی 2پاس گل، 

نمره 7.53 و آینده ای روشن که قطعا از او بیشتر صحبت خواهد شد.
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اینترمیلان بدون اونانا گل نمی خــورد و بدون ژکو گل 
زیاد می زند. 2بازیکن موفق جدا شــده این تیم، باعث 
خیر شده اند. اینتر توانست فیورنتینا را 4 بر صفر ببرد و 
مارکوس تورام نخستین گلش را در سری آ به ثمر رساند. 
لائوتارو هم 5گله شد و بالاتر از ژیرو با 4 و اوسیمن با 3گل 

بر صدر جدول گلزنان سری آ تکیه زد.
    لائوتارو با 2گلی که مقابل فیورنتینا به ثمر رســاند، 
وارد لیست 10گلزن برتر تاریخ اینتر شد؛ جوزپه مه آتزا 
284گل، الساندرو آلتوبلی 209، روبرتو بونینسینیا 171، 
ساندرو ماتزولا 160، لوییجی چوینین 158، بنیتو لورنتزی 
143، ایشتوان نیرز 133، مائورو ایکاردی 124، کریستین 

ویری 123و لائوتارو مارتینس 107 گل.
    لائوتارو سال2023 از زمان قهرمانی در جام جهانی با 
آرژانتین تا الان 25گل در تمامی رقابت ها به ثمر رسانده 

است.
    پیش از لائوتارو، فقط 2بازیکن اینتر در این قرن توانستند 
حداقل 4گل در 3بازی اول نراتــزوری در یک تورنمنت 
سری آ به ثمر برسانند که مائورو ایکاردی )5گل سال2017( 

و کریستین ویری )4گل سال2002( زننده این گل ها بودند.
    اینتر تنها تیم این فصل 5لیگ معتبر اروپاست که هنوز 

هیچ گلی دریافت نکرده.

   ترس از ویروس فیفا
فعلا رقابت بین 2تیم شهر میلان بر سر قهرمانی بالا گرفته 

است. ناپولی و یوونتوس کمی دورتر از صدر هستند. هفته 
بعد 2غول شهر میلان با هم بازی دارند که حضور تقریبا 
همه بازیکنانشان در اردوی تیم های ملی برای فیفادی 
پیش رو نگرانی هایی در دل هــواداران و مربیان به وجود 

آورده است.
دربی دلامادونینا که شــنبه 2هفته بعد در هفته چهارم 
سری آ برگزار می شــود، تحت تأثیر حضور 32بازیکن از 
2تیم در اردوهای تیم های ملی است. این بازی روز شنبه 
25شهریور ساعت19:30 )به وقت ایران( برگزار خواهد 
شــد. اینتر 17و میلان 15ملی پوش دارند که تعدادی از 
این نفرات خصوصا بازیکنان شاغل در آمریکای جنوبی 
به اضافه پولیسیک آمریکایی 23شــهریور به اردوی 
باشگاه های خود برمی گردند و فقط یک جلسه برای این 

بازی فرصت تمرین خواهند داشت.
یکی از اصلی ترین دغدغه های فکری اینتزاگی و پیولی 
برای دربی به این 32ملی پوش برمی گردد. از یک طرف 
آنها دچار »ویروس فیفادی« و مصدومیت نشــوند و از 
طرفی بحث ریکاوری برای تقابل حساس با رقیب سنتی 

مطرح است.
نکته دیگر برای این بازی، رســیدن پیولی به 300امتیاز 
در سری آ بود. او پس از کارلو آنچلوتی دومین سرمربی 
تاریخ این باشگاه است که به 300امتیاز می رسد. پیولی 
در 148بازی به این رکورد رسید اما آنچلوتی در 142بازی 

لیگ با میلان، موفق شده بود 300امتیاز کسب کند.

لئو کنار لئو
لیونل مســی با 2پاس گل که یکی از  آنها برای آلبا ارســال شده بود، به 
اینترمایامی کمک کرد تا در دوره حضور او همچنان بدون شکست بماند 
و دومین پیروزی اش را در لیگ حرفه ای فوتبال آمریکا به دســت آورد. 
لئوناردو دی کاپریو و کلی ســتاره بزرگ هالیوود و ورزش آمریکا برای 
تماشای لئو به  ورزشگاه BMO لس آنجلس رفته بودند. ستاره هایی مثل 
جیمز هاردن )بسکتبالیست(، دی کاپریو )بازیگر(، سلنا گومز )بازیگر و 
خواننده(، لبرون جیمز )بسکتبالیست(، مجیک جانسون )بسکتبالیست 
سابق(، کینگ باخ )کمدین(، جرارد باتلر )بازیگر(، کانی بریتون )بازیگر(، 
جیم کمیل )بازیگر(، تام هالند )بازیگر(، تام الیس )بازیگر(، شــاهزاده 
هری و همسرش مگان مارکل، ویل فارل )کمدین و بازیگر(، توبی مگوایر 
)بازیگر(، اوون ویلسون )کمدین( و ... این بازی را از نزدیک تماشا کردند. 
حضور ویل فارل در جایگاه ویژه خیلی ها را به غلط انداخته بود که نکند جو 
بایدن هم برای تماشای مسی به ورزشگاه آمده است اما این یک شباهت 

ظاهری و از دور بود.
    مسی با 2پاس گلی که ثبت کرد، به سیصدوشصت ویکمین پاس گل 
خود رسید و بالاتر از فرانس پوشکاش کبیر به تنهایی در صدر فهرست 
بهترین گلســازان تاریخ فوتبال در بازی های رسمی جای گرفت؛ مسی 

361، پوشکاش 359و یوهان کرویف 358پاس گل.
    مسی در ســال 2023تا اینجا 12پاس گل داده؛ مارسی )2(، برست، 

کوراسائو، نیس، آنژه، اوسر، آتالانتایونایتد و سینسیناتی )2(، لس آنجلس 
اف ســی )2( که چون در فرانســه و آمریکا بازی می کرده، هیچ کدام از 

پاس گل ها در بازی های خیلی مهم ثبت نشده است.
    با ورود مسی به اینترمایامی این تیم در 11بازی، 30گل وارد دروازه رقبا 

کرده که این اثر مسی است.
    خود مسی در این 11بازی توانسته 11گل و 5پاس گل ثبت کند؛ یک گل 

زده در هر بازی و تأثیرگذاری روی تقریبا 1.5گل در هر مسابقه.

آیا تن هاآیا تن هاخخ  
مربی بزرگی مربی بزرگی 

است؟است؟
فیفادی نگرانی هایی برای دربی میلان ایجاد کرده است

ترس از 
ویروس

فیفا

سرمربی هلندی منچستریونایتد سبک مورد پسند هواداران را به نمایش نمی گذارد

پیروزی با رکوردشکنی پیروزی با رکوردشکنی 
تیم ملی والیبال زنان هنگ کنگ را در حالی برد 

که در ست چهارم به امتیاز 25 بر 5 رسید 

تیم ملی والیبال زنان دیروز هم به دومین پیروزی 
خود در مسابقات قهرمانی 2023 آسیا رسید و هم 
رکورد زد. تیم بعد از پیروزی مقابل فیلیپین دیروز 
هم هنگ کنگ را در بازی 5سته شکست داد. در 
این بازی ابتدا بازیکنان فاطمه رشیدی 25 بر20 
به پیروزی رسیدند. هنگ  کنگ هم ست دوم را 
25 بر 19 و ست سوم را 25 بر 20 برد اما ایران 
کامبک غیرمنتظره ای داشت. آنها در ست 
چهارم به رکورد عجیبی رسیدند و 25 بر 
5 برنده بودند. پیش از این چین 25 بر 6 از 
همین هنگ کنگ ست گرفته بود و ژاپن 
با 19اختلاف امتیاز یک ست را از هند برده 
بود. اما برای ایرانی که تیم قدرتمندی در 
سطح آسیا نیست، این رکوردشکنی طعم 
دیگری داشت. زنان ایران در ست آخر هم 
15 بر 10 به پیروزی رسیدند تا با بردی شیرین 

میدان را ترک کنند.

رشیدی بعد از پیروزی تیمش مقابل هنگ کنگ بیش 
از همه از جوانان و بازیکنان ذخیره تیم تعریف کرد: 
»بازیکنان ذخیره در دقایق حساس بازی توانستند 
به جای نیروهای اصلی در ترکیب قرار بگیرند و امتیاز 
بیاورند. خاصیت استفاده از بازیکنان جوان همین است 
که نمی شود پیش بینی کرد چطور کار می کنند. آنها با 
جسارت تاکتیک ها را اجرا کردند.« سرمربی تیم ملی 
پیروزی در ست چهارم را نتیجه  سرویس های خوب 
یک بازیکن می داند: »اســما سعیدی سرویس های 

خوبی زد و حریف 9بر صفر عقب افتاد.« 
ایران در مرحله اول با ژاپن و هند همبازی بود. شکست 
به ژاپن قابل پیش بینی بود اما ایران باخت بدی مقابل 
هند داشــت. حالا با 2پیروزی رشیدی خوشحال 
اســت که تیمش توانایی هایش را ثابت کرده است: 
»نتیجه بازی با هند اتفاق بدی بود که هنوز فراموش 
نکرده ایم.«  ایران که برای رده نهم تا چهاردهمی بازی 

می کند، امروز ظهر مقابل مغولستان قرار می گیرد.

»گل گارناچو آفســاید نبود. VAR از زاویه اشتباهی برای بررسی 
صحنه استفاده کرد. یک پنالتی روی هویلوند گرفته نشد و گل دوم 
آرسنال، روی اوانز خطا شــد.« اینها بهانه های اریک تن هاخ برای 
شکست 3بر یک دیرهنگام منچستریونایتد در زمین آرسنال بود. 
سرمربی هلندی همچنان از پیروزی در خارج از خانه مقابل تیم های 
بزرگ عاجز است. تیم او به گونه ای بازی کرد که توپ و میدان را به 

حریف بدهد و دل به اتفاقات بازی ببندد.
     از شــروع فصل 23-2022تاکنون تیم منچستریونایتد 9بازی 
از 10بازی خارج از خانه خود را باخته و تنها یک تســاوی داشــته 
است. 2باخت از این شکست ها مقابل آرسنال بوده. 4بر صفر مقابل 
برنتفورد، 6 بر 3 به سیتی، 3 بر یک به استون ویلا، 3 بر2 به آرسنال، 
7بر صفر به لیورپول، 2بر صفر به نیوکاسل، 2- 2با تاتنهام، یک بر 
صفر به برایتون، 2 بر صفر به تاتنهام و 3 بر یک به آرسنال نتیجه این 

بازی ها بوده است.
    آرسنال برای نخســتین بار در تاریخ مسابقات برای سومین بار 

پیاپی در بازی های خانگی مقابل منچستریونایتد پیروز شد.
    آرتتا هر 6بازی لیگ برتری اش را به گواردیولا و منچسترسیتی 
باخته اما مقابل دیگر تیم شــهر منچســتر عملکــرد خوبی دارد. 
سرمربی اسپانیایی آرسنال تاکنون 8بار با من یونایتد روبه رو شده و 

5برد، یک تساوی و 2باخت به دست آورده است.
    فصل گذشته هم آرسنال در وقت تلف شــده مقابل یونایتد به 

پیروزی رسید.
    اونانا که خریدش از اینترمیلان برای جانشینی دخه آ 60میلیون 
یورو هزینه در بر داشت، باز هم چیز خاصی نشــان نداد. اسطوره 
دروازه بانی منچســتریونایتد هم از او انتقاد کرد. پیتر اشــمایکل 
گفت: »هیچ حرفی برای گفتن ندارم. از بازی تیم شوکه شدم. مدل 
بازی تیم فاجعه ای برای باختن بود. خط دفاع یونایتد در کرنر آخر 
خیلی بد بود. دکلان رایس زمان زیادی داشــت و گلر باید توپ را 
سیو می کرد.« اونانا در 4بازی ابتدایی لیگ برتر 8گل دریافت کرده 
است. شاگرد ســابق تن هاخ در آژاکس در هر بازی میانگین 2گل 

خورده را ثبت کرده.
    تن هاخ فصل پیش با کریســتیانو رونالدو به مشــکل خورد و 
این بازیکن را تخریب کرد. ســرمربی هلندی به جای او به الانگای 
سوئدی بازی می داد؛ بازیکنی که پس از رفتن رونالدو از ترکیب کنار 
گذاشته شد و در این تابستان هم به تیمی دیگر واگذار شد. تن هاخ 
فقط می خواست اقتدارش را به رونالدو نشان دهد. او با مگوایر هم 
به مشکل خورده و به خاطر اونانا عامل رفتن دخه آ شده. حالا نوبت 

سانچو است.
سانچو، بازیکن منچستر بعد از حرف های تن هاخ بیانیه داد: »لطفا 
هر چیزی را که می خوانید باور نکنید! من اجازه نخواهم داد که هر 
چیز نادرستی را که می خواهند به مردم بگویند. من در تمرینات این 
هفته خیلی خوب بودم. باور دارم که دلایل دیگری برای بازی نکردن 
من وجود دارد.« ســانچو ابراز نگرانی کرد که چرا در پیش فصل از 
او اینقدر استفاده شده است، اما با شروع فصل این کار متوقف شد. 
تن هاخ گفته که ســانچو در تمرینات توقعات را برآورده نمی کرد: 
»او این هفته به اندازه کافی ســخت تمرین نکرد و وارد تیم نشد. 
اگر برای منچستریونایتد بازی می کنید، باید هر روز بهتر شوید. ما 
در خط حمله حق انتخاب داریــم و بهترین ها را برای بازی انتخاب 

می کنیم.« سانچو هم به این صحبت ها 
واکنش نشــان داد: »تمام کاری که 
من می خواهم انجــام دهم با لبخند 
فوتبال بازی کردن و کمک به تیمم 
است. من به تمام تصمیم های مربی ام 
احترام می گذارم. من بــا بازیکنان 
فوق العــاده ای همبــازی هســتم و 

می دانم هر هفتــه باید برای جایگاهم 
بجنگم. من به این مبارزه برای نشان دادن 

خودم ادامه خواهم داد.«
    دکلان رایــس 105میلیــون پونــدی 
دقیقه 106 گل دوم آرسنال را زد و ژسوس 

دقیقه11+ 90 گل سوم را.
    مارکوس رشــفورد ششــمین گل دوران 
حرفه ای خود را به آرسنال زد. او فقط در مقابل 
لسترسیتی )8گل( گل های بیشتری زده است. 
این دهمین تأثیرگذاری رشفورد روی گل ها به 

آرسنال بود )6گل و 4پاس گل(.
    دروازه آرســنال روی نخســتین موقعیــت 

منچستر باز شد. برای هفتمین بار در سال 2023، 
آرسنال از همان ضربه اولی که در یک بازی لیگ برتر 

با آن روبه رو شــده یک گل دریافت کرد که بالاترین 
آمار در لیگ است.

    گل منچستر فقط 110ثانیه دوام داشت. اودگارد 
نروژی گل تســاوی را وارد دروازه ایــن تیم کرد و در 
لیگ برتر 25گله شد. او از ابتدای فصل گذشته 17گل 
به ثمر رسانده که بهترین آمار بین هافبک های لیگ 

است.
    کریســتین اریکســــــن از منچســتریونایتد 

هفتادوپنجمین پاس گل خود را در لیگ برتر ثبت کرد و 
از تیری آنری )74( جلو زد تا از نظر بیشترین پاس گل توسط 
بازیکنان خارجی در تاریخ مسابقات در رده پنجم قرار بگیرد.

    آرســنال بدون شکســت در لیگ برتر با 10امتیاز از 12امتیاز 
ممکن وارد مرحله اســتراحت بین المللی می شود. این تیم فقط با 

منچسترسیتی صدرنشین 2امتیاز اختلاف دارد.
    منچســتریونایتد برای پنجمین بار در 2بازی از 4بازی ابتدایی 
خود  در یک فصل لیگ برتر شکست خورد که 3مورد آن در 6فصل 

اخیر بوده است.
    گل دکلان رایــس در 95دقیقــه و 43ثانیــه، جدیدترین گل 
پیروزی بخــش دیرهنــگام در تاریخ لیــگ برتر بین آرســنال و 

منچستریونایتد بود.
    منچســتریونایتد هیچ یک از 6بازی اخیر خــارج از خانه خود 
در لیگ برتر را در لندن نبرده اســت )2تســاوی و 4شکست( که 
طولانی ترین روند ناکامی آنها از سال 2015تا 2016بین دوره های 

لوییس فان خال و مورینیو )6بازی( است.
    آرسنال در حال حاضر از 9بازی اخیر لیگ برتر در امارات که 

در آن گل ابتدایی را دریافت کرده است، فقط 2بازی را 
باخته؛ 5پیروزی و 2تساوی.
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افقی:
 1- بنـــای زیـرزمـــینی 
مخصــوص ذخیره کــردن 
آب- دوخت نــوع معینی از 

پوشاک به صورت انبوه
2- از القــاب امام زمان)ع(- 
دم و بــازدم- صمــغ برخی 

درختان
3- قاتــل- دفتر حســاب 

روزانه- بی چیز
4- مــدت زمــان طولانی- 
فدراسیون جهانی کشتی- 

گهواره
5- یازده- از تیم های فوتبال 
باشگاهی ایتالیا- برافروخته

6- مدخل در دایره المعارف- 
گروه سیاسی- تکرار حرفی

7- مطهر- لقب پادشــاهان 
حبشه بود- سانحه رانندگی

8- سنگ مرمر- عهده دار- 
خوشی و خرمی

9- غذایــی از چنــد نــوع 
ســبزی و گوشــت- زاهد 

گوشه نشین- ولگرد
10- تعجب زنانــه- تهی- 

دقت نظر
11- خرج- شــغلی ندارد- 

مخفف اگر
12- بهشــت زمینی- نوعی 
اســباب بازی- مـــدرسه 

بزرگسالان

13- میــوه ترش شــده و 
فاسد- پوسیده- سازگاری

14- بزرگــواری- گروی- 
ضرباهنگ

15- دارای سلطه و نفوذ بر 
دیگران- همیشگی

  
عمودی:

1- خطــاب مردانــه- قهوه 
تلخ- دل از دست داده

2- فیلمی ســاخته زنده یاد 
عباس کیارستمی

3- اشاره- چاک- زنگ فلز
4- ظــرف نمــک- نوعــی 

ماشین چاپ- بخیل
5- سزاوار و درخور- از یاران 

امام حسین)ع(- زمینه
6- گوشــت آذری- متحد و 
یکپارچه- مقتل ابن طاووس

7- پول آفریقــای جنوبی- 
معامله پایاپای- واحد طول 

انگلیسی
8- عنصــر پانزدهم جدول 

تناوبی- لاشه گوشت- ماچ
9- رخوت- سرقت در اماکن 

شلوغ- جای خلوت و آرام
10- مخزن آب مسافرتی- 
ســگ فضانورد شــوروی- 

حرف انتخاب
11- حاصل هر عدد به توان 

صفر- ابزارها- ادب

12- دهان کوچک- بست نشستن- 
تخمین

13- ابــزار پهن کــردن خمیر- 
دائم الوجود- لازم

14- کنایــه از ساکت شــدن و 
سکوت کردن است

15- فلانی- نوعی اسلحه کمری- 
سلاحی سرد

دجربزفوخملماش
نیارکوادنموربا
اسییرهایسسلم

یماهسوشمیله
تالکتسدالابام
یسالطاحمسینت
یوردنترسیماهد
زطوبرمندورسی
دباهویگندیمان

اسنایگرگماین
نتیرجوماتلناش
اسهمکتفجاثر
جندامیناوسرا
یچرادبادلخهضور
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ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

351486297
892751436
674239158
513928674
489675312
726143985
968512743
145367829
237894561

متوسط

6   1   7  8
 2 3      6
  1 6    9  
   4   8   
 5      4  
  7   1    
 1    7 5   
9      6 2  
8  5   9   3319785624

285634917
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ساده

متوسط
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سخت

   4      
8      4  6
6   2   1 5  
  3   8  7  
    7     
 2  1   9   
 6 8   2   3
1  5      9
     4    

ساده

 1  7  5  2  
  5  3  9   
6   2  1   8
4  2    3  6
 6      7  
7  8    1  9
5   8  7   1
  1  2  4   
 2  9  3  6  

قهرمانی دور از دسترس است
مجید جلالی می گوید توقع قهرمانی از تیم ملی در جام 

ملت ها غیرمنصفانه است

امیرحسین اعظمی|  در فاصله 4ماه مانده تا شروع جام ملت های آسیا، تیم 
ملی در تهران اردو زده تا آماده انجام 2بازی دوستانه با بلغارستان و آنگولا شود. 
ایران در حالی پا به این رقابت ها خواهد گذاشت که از آخرین قهرمانی تیم ملی 
در جام ملت ها نزدیک به 5دهه سپری می شود و اظهارنظرها در مورد شانس 
قهرمانی ایران در این جام هم متفاوت است. مجید جلالی، مربی و کارشناس 
فوتبال در مورد شرایط تیم ملی به همشــهری می گوید: »تیم ملی در حال 
طی کردن راه خودش است و باید دید رســیدن به چه هدفی برای ما ممکن 
است. ما نمی توانیم توقع بیش از حد داشته باشیم. یک زمان تیم ملی با هدایت 
مرحوم دهداری، با تیم های باشــگاهی بازی دوستانه انجام می داد و شرایط 

طبیعی و نرمال نبود. الان هم اوضاع تقریبا به همان شکل است.«

   پیشرفت جزئی ما
آیا ایران شانسی برای قهرمانی در جام ملت ها دارد؟ جلالی به این سؤال جواب 
می دهد: »فوتبال ملی ما از لحاظ مالی، ارتباطی، انجام بازی های دوســتانه، 
اردوهای تدارکاتی، امکانات و برخی مسائل مهم دیگر شرایط مطلوبی ندارد. 
از طرف دیگر باید خودمان را با رقیبانی که در جام ملت ها داریم قیاس کنیم و 
ببینیم که آنها چه شرایطی دارند. بعد از دهه60و آن شرایط سختی که وجود 
داشت، دوباره این وضعیت به وجود آمده و اگر کسی از تیم ملی انتظار قهرمانی 
در جام ملت ها را داشته باشد، این انتظار غیرمنصفانه است. کاری که رقیبان 
ما در این ســال ها انجام داده اند و الان هم انجام می دهند خیلی وسیع تر از 
کاری بوده که ما انجام داده ایم. فوتبال هیچ وقت متوقف نمی شود که ما به آن 
برسیم. همه کشورها در آسیا با سرعت در حال پیشرفت هستند ولی پیشرفت 
ما خیلی جزئی بوده و قهرمانی در آسیا دور از دسترس ماست. شاید فقط یک 

اتفاق بتواند تیم ما را به موفقیت برساند، مثل قهرمانی عراق در آسیا.«

   جوانگرایی در تیم ملی
میانگین سنی بازیکنان در اردوی فعلی تیم ملی، نسبت به جام جهانی یک 
سال بیشتر اســت. جلالی در این مورد می گوید: »برای پیشرفت در فوتبال 
اهرم هایی مثل پول و برنامه ریزی وجــود دارد که ما آنها را در اختیار نداریم، 
ولی نیروی انســانی خیلی قوی داریم و قطعا جوانگرایی برای تیم ملی لازم 
اســت. ما بازیکنان خوبی در تیم ملی داریم ولی وقتی به یک تورنمنت مثل 
جام ملت ها می روید، اگر به پایان بازی ها نزدیک شــوید، قطعا شرایط سنی 
تأثیرگذار است. ما اگر به استعدادهای خودمان توجه نکنیم قطعا چیزی در 
آینده نخواهیم داشــت. ما یک مربی ایرانی را انتخاب کردیم 
و منتظریم تا ببینیم که در جام ملت ها قرار اســت چه 
کار کند. طبیعتا همه انتظار قهرمانی دارند و از طرفی 
می گویند باید جوانگرایی هم صورت بگیرد که این دو 
موضوع با هم جور در نمی آید. طبیعتا سرمربی هم 
کاری را انجام می دهد که اطمینان بیشــتری برای 

موفقیت داشته باشد.«

   عربستان و استفاده از قدرت نرم
جلالی بــه اقــدام عربســتان در جذب 
ســتاره های فوتبال هم اشــاره  می کند: 
»کاری که عربســتان می کند یک کار 
فرافوتبالی و استفاده از قدرت نرم است. 
فوتبال، هنر، یا فضای مجازی، بر عکس 
اقتصاد یا سیاست، قدرت نرم هستند 
و عربستان می خواهد در این زمینه 
ســلطه ایجاد کند. مطمئن باشید 
اروپا خیلی زود بــه این فکر خواهد 
کرد تا تیم های عربستانی را در لیگ 
قهرمانان اروپا شرکت دهد چون برای 
یوفا حق پخش و درآمدزایی بسیار مهم 
است. اگر ستاره های اروپا به عربستان 
بروند قطعا آنها با خطری بزرگ مواجه 
خواهند شــد. حتی الان با وجود اینکه 
عربستان از لحاظ رفاه اجتماعی در سطح 
بالایی قرار دارد، ولی حضور ســتاره ها در 
فوتبال این کشور باعث شده تا خانواده ها، 
بیشتر از گذشته فرزندان شان را به سمت 

فوتبال ببرند.«

جامانده های
بلغار

بازیکنانی که می توانستند در لیست تیم ملی 
باشند اما به این اردو دعوت نشده اند

اردوی جدید تیم ملی ایران برای 2بازی دوستانه با بلغارستان و 
آنگولا با حضور 25بازیکن تشکیل شد که البته بعد از جدایی رضا 
اسدی و ملحق شدن او به اردوی سپاهان، تعداد نفرات حاضر در 
اردو به 24نفر رسید. این هم البته از نکات جالب این اردوست که 
رضا اسدی برای همراهی سپاهان در یک بازی دوستانه اردوی 
تیم ملی را ترک می کند اما 4سپاهانی دیگر در اردو می مانند 
و برای بازی با زنیت به روسیه نمی روند. به هر حال تیم ملی با 
24بازیکن عازم بلغارستان شد و این در حالی بود که می شد جای 
خالی چند بازیکن را در لیست این تیم مشاهده کرد؛ از بازیکنانی 
که در اردوی قبلی توســط خود قلعه نویی به تیم دعوت شده 
بودند تا چهره هایی که اخیرا با درخشش در لیگ، شایستگی 

خودشان را برای دعوت به تیم ملی نشان داده اند.

ابوالفضــل جلالــی|  سال گذشــته مورد غضب ساپینتو 
قرار داشت و به بازی گرفته نمی شــد، اما امسال در ترکیب 
استقلال، نمایش های بسیار خوبی داشته است. او هفته اول با 
پاس گل و نجات دروازه، خودش را به عنوان یکی از ستاره های 
استقلال معرفی کرد و در هفته های بعدی هم این درخشش 
را اگرچه با شدت کمتر، ادامه داد. بازی های جلالی مورد توجه قلعه نویی قرار نگرفته و 

در پست او همچنان میلاد محمدی و احسان حاج صفی گزینه های تیم ملی هستند.

حســین حســینی|  بعد از فصل کابوس واری که سپری 
کرد، در شــروع فصل جدید یکــی از برترین چهره های 
استقلال بوده است. با ثبت 3کلین شیت در 4بازی و مهار 
2ضربه پنالتی، حسینی یکی از موفق ترین دروازه بان های 
فصل جدیــد لیگ برتر بــوده اســت، اما نــام او در میان 
3دروازه بان دعوت شده به اردو دیده نمی شود و البته گفته شده او قرار است همراه 

تیم ملی امید راهی بازی های آسیایی شود.

میلاد زکی پــور|  زکی پور در نخســتین اردوی تیم ملی 
تحت نظر امیــر قلعه نویی جزو نفرات دعوت شــده بود. 
قلعه نویی برای بازی با روسیه و کنیا او را در لیست تیم ملی 
قرار داد و حتی در بازی با روسیه چند دقیقه ای به او بازی 
داد که میلاد نمایش خوبی در همان چند دقیقه داشــت. 
فرم آمادگی مدافع چپ ســپاهان از آن زمان تا کنون تغییر خاصی نکرده اما ظاهرا 

قلعه نویی دیگر اعتقادی به او ندارد.

رضا شکاری|  شــکاری در گل گهر از شــاگردان مورد 
اعتماد قلعه نویی بود و امیر در نخستین اردو او را به جمع 
ملی پوشــان دعوت کرد اما در اردوی جدید نامی از این 
بازیکن در بین دعوت شده ها دیده نمی شود و رضا شکاری 
هم پشت خط تیم ملی مانده است. شکاری در 4هفته ای که 
از لیگ برتر سپری شده با یک گل، یک پاس گل و نمره7.23 یکی از 11بازیکن برتر 

لیگ بوده است.

دانیــال اســماعیلی فر|  مدافع راســت پرســپولیس 
یکی از بهترین بازیکنان این تیــم در لیگ و جام حذفی 
و از چهره های مؤثر در راه کسب 2جام فوتبال ایران بوده 
اســت اما در تیم ملی همچنان رامین رضاییان و صادق 
محرمی به او ترجیح داده می شــوند و فرصتــی برای ابراز 
وجود به دانیال نمی رسد. اســماعیلی فر در 4هفته سپری شده از لیگ 360دقیقه 
برای پرسپولیس بازی کرده و با امتیاز 7.06 یکی از 5بازیکن برتر سرخپوشان است.

آرش رضاوند|  آرش رضاوند هم ازجمله بازیکنانی است 
که کادر فنی تیم ملی نظری روی او نداشته است. رضاوند 
به گواه آمارهای متریکا سومین بازیکن برتر استقلال در 
این فصل بوده و نقش مهمی در نتایج خوب آبی پوشــان 
داشته اســت. علاوه بر او، نامی از مهدی مهدی پور هم در 
میان دعوت شده ها دیده نمی شود و این در حالی است که نمرات مهدی پور در این 

فصل از رضاوند هم بهتر بوده است.

جوانی کجایی؟جوانی کجایی؟
بهروز رسایلی| از زمان معرفی امیر قلعه نویی 
به عنوان سرمربی جدید تیم ملی، تقریبا هیچ 
روزی نبوده که او مصاحبه کنــد و از ضرورت 
جوانگرایی در این تیم ســخن نگوید. بارها در 
هر نشســت خبری و هر جایی که خبرنگاران 
جمع بوده اند یا امیر میکروفن دیده، به سرعت 
بحث جوان شــدن تیم ملی را پیش کشــیده 
اســت. او به دفعات تکرار کرده که »متأسفانه 
ایران در جام جهانی قطر صاحب پیرترین تیم 
بود و این رویه باید درست شود.« خب از کسی 
که این همه بر یک موضع پافشــاری می کند، 
انتظار می رود در عمل هم شروع به جوان سازی 
مجموعه بازیکنان کند اما اتفاقی که در تیم امیر 
رخ داده، دقیقا و به وضوح برعکس بوده است. 
او نه تنها میانگین ســنی ملی پوشان را پایین 

نیاورده بلکه به شکل چشمگیری در حال بالا 
بردن آن است!

   یک سال پیرتر از قطر
 شاید باورکردنی نباشد اما حقیقت آن است که 
فهرست 25نفره تیم ملی برای 2بازی دوستانه 
در برابر بلغارســتان و آنگــولا، از نظر میانگین 
سنی تقریبا یک سال مسن تر از تیمی است که 
کارلوس کی روش به جام جهانی 2022برد! ایران 
با ثبت میانگین سنی 28.9در قطر، پیرترین تیم 
مسابقات لقب گرفت و انتقادات فراوانی را تحمل 
کرد. حالا اما میانگین تیمی که امیر برای 2بازی 
دوستانه ساده گرد هم جمع کرده، 29.56سال 
است! او ابتدا فهرست 24نفره ای اعلام کرد که 
به اندازه کافی مســن بود اما انگار این میزان از 

سالمندی هنوز قلعه نویی را راضی نمی کرد. در 
نتیجه او بعد از برگزاری مسابقه معوقه استقلال 
خوزستان و تراکتور، شجاع خلیل زاده 34ساله 
را هــم به اردو دعــوت کرد تا میانگین ســنی 

بازیکنانش به 30سال نزدیک تر شود!

   کلوپ بالای 30ساله ها
فهرست 25نفره امیر قلعه نویی 13بازیکن بالای 
30سال دارد. مســن ترین بازیکن تیم، وحید 
امیری 35ساله است و پس از او شجاع خلیل زاده 
34ســاله قرار می گیرد. احســان حاج صفی و 
رامین رضاییان 33ســاله هســتند، مرتضی 
پورعلی گنجــی و مهدی طارمی هم 31ســال 
دارند. از اینجا به بعد می رسیم به فهرست بلند 
بالای 30ســاله ها؛ علیرضا بیرانوند، محمدرضا 

اخباری، علیرضا جهانبخش، محمدحســین 
مرادمند، روزبه چشمی، احمد نوراللهی و علیرضا 
علیزاده که این آخری عضو گل گهر است و تنها 
نام ابتکاری امیر در فهرست ملی پوشان به شمار 

می آید اما حتی او هم زیر 30سال ندارد!

   فقط یک بازیکن زیر 26سال
اگر تیم ملی با بازیکنان مســن به جام جهانی 
2022رفت، حداقلش این بود که آنجا مهم ترین 
تورنمنت فوتبالــی دنیا به حســاب می آمد و 
کادرفنــی حق داشــت باتجربه ترین هــا را با 
خودش به قطر ببرد اما پرســش اینجاست که 
آیا مصاف با امثال بلغارستان و آنگولا هم آنقدر 
ترس دارد که شــما 4بازیکن جوان را به اردو 
دعوت نکنی؟ در فهرســت 25نفره امیر، فقط 

یک بازیکن زیر 26سال حضور دارد که او هم 
محمد محبی 24ساله است. پرسش اینجاست 
که چنین تیمی چگونه قرار است آینده فوتبال 
ایران را بسازد؟ پرسش بزرگ تر هم شاید این 
باشد؛ شما که نمی خواهی یا نمی توانی تیم ملی 
را جوان کنی، پس چرا اینقدر از پیری تیم در 
جام جهانی ایراد می گیری و مدام گوشه و کنایه 
می زنی؟ خب البته با توجه به تشکیل همزمان 
اردوی تیم ملــی امید، چند تــن از بازیکنان 
جوان مثل ســامان فلاح یا اللهیار صیادمنش 
در اختیار این تیم قرار گرفته انــد اما این هم 
توجیه مناســبی به نظر نمی رسد؛ چراکه مثلا 
تیم ملی ژاپن با شــرایط مشابه میانگین سنی 
حدود 26ســال را در آخرین فهرست خود به 

ثبت رسانده است.

در شرایطی که امیر قلعه نویی بارها بر لزوم جوانگرایی در تیم ملی تأکید کرده 
فهرست جدید او از تیم حاضر در جام جهانی هم یک سال پیرتر است



قاچاقچیان فیلم در محاصره پلیس فتا
بررسی موضوع قاچاق فیلم های سینمایی در گفت وگو با حبیب ایل بیگی، معاون ارزشیابی و نظارت سازمان سینمایی 

خبر

نقل قول

»باربی« و رکوردهای تازه 
»باربی« ساخته گرتا گرویگ از همان شروع اکرانش 
فیلمی بود که رکوردهــای زیادی را جابه جا کرد. 
این فیلم که کمپین تبلیغاتــی عظیمی برای آن 
طراحی شــده بود و برندهای تبلیغاتی مشهوری 
در کشــورهای مختلف در کمپین آن مشارکت 
داشتند، شــروعی توفانی در گیشــه داشت و با 
کنار زدن انیمیشن »فیلم برادران سوپر ماریو« به 
پرفروش ترین فیلم سال 2023میلادی بدل شد و 
تاج صدرنشینی گیشه را بر سر گذاشت. محبوبیت 
عروسک باربی از سال 1959که به بازار عرضه شد 
هم سودآوری خوبی داشت و هم به نماد فرهنگی 
مهمی بدل شد. در یک دهه گذشته، شاهد افول 
محبوبیت این عروسک پرطرفدار بودیم. افزایش 
انتقادها به اثرات مخرب فرهنگی این عروســک 
مخصوصا روی دختربچه ها آن را به حاشیه رانده 
بود، ولی با موفقیت فیلم »باربی« شاید این وضعیت 
در آینده تغییر کند. این بار نه خود عروسک بلکه 
اقتباس سینمایی آن پول سرشــاری نثار جیب 
کمپانی »ماتل« )کمپانی سازنده عروسک باربی( 
و استودیوی برادران وارنر کرد.  »باربی« با بودجه 
128تا 145میلیون دلاری به فروش یک میلیارد 
و 381میلیون دلاری رسیده و پرفروش ترین فیلم 
سال 2023است و »اپنهایمر« کریستفر نولان را 
که با هم اکران شدند و به دوقطبی گیشه دامن زده 
بودند، حسابی پشت سر گذاشت. سایر رکوردهای 

»باربی« به قرار زیر است:
  »باربی« پرفروش ترین فیلمی است که تاکنون 

یک کارگردان زن ساخته است.
  »باربــی« پرفروش تریــن افتتاحیه فیلمی به 

کارگردانی یک زن را داشته است.
  »باربی« پرفروش ترین فیلمی است که مارگو 

رابی و رایان گاسلینگ بازی کرده اند.
  »باربی« پرفروش ترین فیلم استودیوی برادران 

وارنر است.
  »باربــی« پانزدهمین فیلم پرفــروش تاریخ 

سینماست.

  از کوروساوا تا کیارستمی 
در یک کتاب

کتاب »سینمای ایران و ادبیات کلاسیک فارسی« 
نوشــته محمد اصغرزاده، دکتری زبان و ادبیات 
فارسی، در انتشارات پژوهشــگاه فرهنگ، هنر و 
ارتباطات منتشر شــد. در این کتاب تلاش شده با 
نگاهی بین رشــته ای، ضمن بررسی جامع رابطه 
ادبیات کلاسیک فارسی و ســینمای ایران، موانع 
هم افزایی غایی این دو بررسی و بعد از تبیین این 
موانع راهکارهایی نیز برای عبور از آنها ارائه شود. 
بر این  اساس، ظرفیت های دراماتیک و سینمایی 
متون کلاسیک فارسی با روش توصیفی تحلیلی 
و با رویکرد انتقادی و آسیب شناسانه مورد بررسی 
قرار گرفته و اطلاعات حاصل از این بررسی با روش 
تحلیل محتوا پردازش شــده اســت. در مباحث 
تطبیقی، تئوری های اساســی نمایــش و فیلم و 
در شاهد مثال ها آثار شهره ســینمایی مرتبط با 
مباحث، مرجع نظر قرار گرفته اســت. این کتاب 
مشتمل بر چهار فصل اســت. در فصل اول مفهوم 
تصویرسازی که وجه مشترک ادبیات و سینما را 
تشکیل داده و زمینه ارتباط این دو هنر و اقتباس 
سینمایی از متون ادبی را فراهم می آورد شرح داده 
می شود و تصویرســازی متون کلاسیک فارسی 
و فیلم های ســینمایی مورد مداقه قرار می  گیرد. 
همچنین در این فصل به شکل مبسوط به مقوله 
اقتباس، اقتباس در ســینمای جهــان و اقتباس 
در سینمای ایران پرداخته شــده تا میزان ارتباط 
ســینمای ایران با وجوه و ظرفیت های سینمایی 
متون کلاسیک تبیین و ســینمای ایران در این 
موضوع با سینمای سایر نقاط جهان مقایسه شود. 
در فصل دوم با بررســی ویژگی های دراماتیک و 
سینمایی شاهنامه فردوسی، تاریخ بیهقی، خسرو 
و شیرین نظامی و منطق  الطیر عطار، ظرفیت غنی  
گونه های حماسی، تاریخی، غنایی و عرفانی ادبیات 
کلاسیک ایران در روایت دراماتیک و تصویرسازی 
سینمایی نمایانده می شــود.  در فصل سوم موانع 
ارتباط غایی ســینمای ایران با ادبیات کلاسیک 
فارسی به شکل مبسوط بررسی می شود و در فصل 
چهارم راهکارهای مشروحی برای رفع موانع ارتباط 
مذکور و تسهیل اقتباس سینمایی از متون کلاسیک 
فارسی ارائه می شود. ســرانجام مطالب طرح شده 
در کتاب به شــکل خلاصه بررسی، جمع بندی و 
نتیجه   گیری می شود. در فصل های کتاب به تناسب 
بخش ها و موضوعات مختلف به نام فیلم هایی در 
گونه های گوناگون اشاره می شود. نگاه پژوهشگر 
تنها به گونه خاصی از روایت و سینما مانند روایت 
دراماتیک و سینمای داستان گو معطوف نبوده و 
در کنار فیلم های گونه تاریخی حماســی هالیوود 
)آثاری مانند اسپارتاکوس و گلادیاتور( به نظریات 
و فیلم های آیزنشتاین، سینمای شرق آسیا )آثار 
کوروساوا( و فیلم های غیردراماتیک کارگردان هایی 

مانند عباس کیارستمی هم توجه شده است.
کتاب ســینمای ایران و ادبیات کلاسیک فارسی 
در 328صفحه و با بهای 130هزار تومان وارد بازار 

نشر شده است.

سینمای 
جهان

 خداحافظی با 
مرتضی پورصمدی

مراسم تشــییع مرتضی 
پورصمــدی، عــکاس و 
فیلمبردار باسابقه سینما 
روز گذشته برگزار شد. این 
مراسم در حالی برگزار شد 
که بسیاری از همکارانش 
تأکید داشــتند مرگ او 
به همان شــکلی اتفاق 
افتاد که خودش همیشه 
از  می خواســت.جمعی 
هنرمندان ســینما صبح 
دوشــنبه، ۱۳شهریور ماه 
در حیــاط خانه ســینما 
)ســاختمان شــماره۲( 
گردهم آمدند تا با یکی از 
فیلمبرداران مطرح سینما 
که ۲ روز قبل ناگهانی و سر 
صحنه فیلمبرداری دچار 
مشکل قلبی شد و پس از 
انتقال به بیمارستان از دنیا 

رفت، وداع کنند.
پورصمدی روز شنبه سر 
صحنه سریال شبکه نمایش 
خانگی گناه فرشته حامد 
عنقا بود که دچار عارضه 

قلبی شد و درگذشت.

پسر ایران بود 
مدیر  منصــوری،  تورج 
مرتضی  فیلمبــرداری: 
پورصمــدی الگویی بود 
که باید انســان بودن را با 
او بســنجیم. تمام ایران 
را چرخیده بــود و من که 
سال هاست او را می شناسم، 
حق آن است که به بزرگی  او 
شهادت دهم . او پسر بزرگ 
ایران بود و فردی معتمد و 

سخاوتمند.

 انسان شناسی 
با عکاسی 

اصلانــی  محمدرضــا 
کارگردان: بســیاری از 
آثاری را که باید ســاخته 
می شد از دست دادیم. این 
از دست دادن نتیجه یک 
نوع نادانی تمدنی ماست 
چون او فقط یک فیلمبردار 
نبود بلکه زیبایی را کشف و 
عرضه می کرد و با عکاسی 
انسان شناســی را تصویر 
می کرد. مرتضی پورصمدی 
جغرافیای متحرک ایران 
بود و ما مرد ایران را به ناگاه 
و نابجا از دست دادیم.  باید 
از او مراقبت می کردیم  تا در 
این سن برای تامین معاش 

مجبور به  کار نباشد.

در حقم پدری کرد
شهاب حســینی، بازیگر: 
کتاب جذاب »اجاق سرد« 
آقای پورصمدی را بخوانید 
و کســانی که می خواهند 
ایشان را بشناسند و یا حتی 
هدیه ای نفیس بدهند حتما 
سراغ این کتاب بروند. آقای 
پورصمدی با رفتنش حس 
روزی را در من زنده کرد که 
پدرم را از دست دادم چون 
در فیلم »ساکن طبقه وسط« 
ایشان برای من پدری  کرد 
و اگر نبودنــد فیلم تمام 

نمی شد.

سینمای کاغذی

   سه شنبه    14 شهریور 1402 
      19 صفر   1445 
        سال سی ویکم 
           شـماره  8877

نمایش 2 فیلم از 2 کارگردان سرشناس در 

جشنواره
جشــنواره ونیز واکنش های متفاوتی را به 
همراه داشــت. نمایش »قاتل« با تشویق 
گسترده تماشاگران همراه شد و در مورد »کاخ«، مخاطبان، 

بیشتر احترام سازنده سرشناس اش را نگاه داشتند.

جذاب مثل »قاتل« فینچر
دیوید فینچر با اکــران جهانــی جدیدترین 

فیلمش »قاتل« که مایکل فاسبندر در آن در 
نقش یک قاتل حرفه ای بازی می کند، ونیز 
را به وحشت انداخت و با تشویق 5 دقیقه ای 
روبه رو شــد. در این فیلــم تریلر نتفلیکس 
که یکشنبه شب با تشــویق ایستاده همراه 

شــد، فاســبندر و تیلدا ســوینتون 
بازی می کننــد، اما به دلیل 

اعتصاب، بازیگــران از حضور در نخســتین نمایش فیلم 
بازماندند. به جای آنها فینچر با گــروه کوچکی از مدیران 
نتفلیکس روی فرش قرمز رفت و درحالی که پوســترهای 
برخی از محبوب ترین فیلم هایش از »کلوپ مشت زنی« تا 
»هفت« را امضا می کرد، با علاقه مندان عکس گرفت. 
اگر پاســخ مثبت در لیدو را بتوان چراغ سبزی برای 
فینچر درنظر گرفت باید گفت »قاتل« آماده است تا 
در فصل جوایز بدرخشد.  اوون گلیبرمن، منتقد فیلم 
ورایتی، در نقد خود، »قاتــل« را گیرا و متعارف خواند 
و از بازیگر برجسته فینچر تمجید کرد 
و نوشت: فاسبندر، بازیگری عالی 
برای زندگی در این نقش 

است، با تابش خیره کننده مار مانندش که نت های خاموش 
خشم و ترس را منتشر می کند.

کاخ ویران پولانسکی در ونیز
فیلــم »کاخ«، تازه ترین اثر رومن پولانســکی در ونیز با 
استقبال مواجه نشد. کمدی سیاه »کاخ« با حضور لوکا 
باربارسکی تهیه کننده، فانی آردانت بازیگر فرانسوی و 
دیگر بازیگران کلیدی ازجمله الیور ماسوچی بازیگر 

آلمانی، یواکیم دی آلمیــدا پرتغالی و 
فورتوناتو سرلینو ایتالیایی به نمایش 

درآمد.
پولانســکی ایــن کمدی ســیاه 

را بر مبنــای فیلمنامه ای کــه خودش بــا همراهی یرژی 
اسکولیموفسکی و اوا پیاسکوفســکا نوشته بود، کارگردانی 
کرده است. داستان »کاخ« در شــب سال نوی سال 1999 
و وقتی اتفاق می افتد که یک مهمانی شــام در هتل گستاد 
پالاس ســوئیس تغییر غیرمنتظره ای پیدا می کند. منتقد 
ورایتی دربــاره این فیلم نوشــت: وقتــی »کاخ«، افتضاح 
پرزرق و برق رومن پولانسکی را در یک کمدی 
گروهی دیدم، در سالنی با 1400 صندلی پر 
نشسته بودم که مورد کمیابی است و جایی 
از فیلم که باید خنده حضار را برمی انگیخت 
به معنای واقعی کلمه صدای خنده از شاید 
۶ نفر بلند می شد. مطمئن نیستم تا به حال 
یک سالن عظیم چنین سکوت مرگباری را 
برای فیلمی که به شدت تلاش داشت تا 

سرگرم کننده باشد، دیده باشد.

پدیده قاچاق فیلم ها آنقدر ســروصدا به پا 
کرد که روز یکشــنبه، 12شهریور جلسه 
فوق العاده مدیران ســازمان سینمایی با 
رئیس پلیس فتــای تهران بــزرگ برای 
شناســایی عوامــل انتشــار غیرقانونی و 

غیرمجاز آثار سینمایی برگزار شد.
در این جلســه ایل بیگی، معاون ارزشیابی 
و نظارت ســازمان و انصاری فــر، دبیرکل 
ستاد صیانت با اشاره به تغییرات ساختار 
و کارویژه های ســتاد صیانت بــا توجه به 
تحــولات فناورانــه در زمینــه عرضه و 
نمایش آثــار، درباره برنامه های ســازمان 
به منظور افزایش ضریب حفاظتی در دفاتر 
فیلمسازی و نهادینه کردن فرهنگ رعایت 
حقوق پدیدآورندگان آثار هنری به منظور 
تأثیرگذاری بیشتر توضیحاتی را ارائه دادند.

همچنین معظمی گودرزی، رئیس پلیس 
فتای تهران بزرگ با استقبال از دوره جدید 
فعالیت های ستاد صیانت از اراده و آمادگی 
کامل پلیس فتــا در کنار دیگر بخش های 
فراجا برای کمک به اصحاب سینما و هنر 
با انجام تمهیدات فنی برای شناســایی، 

مسدودســازی و برخــورد بــا پایگاه ها و 
کانال های مختلف، خبر داد.

حبیب ایل بیگی، معاون ارزشیابی و نظارت 
سازمان سینمایی کشور درباره جزئیات این 
جلسه و همچنین درباره قاچاق فیلم ها با 
کیفیت بالا در گفت وگو با همشــهری به 
موضوعاتی اشــاره کرد. ایل بیگی درباره 
موضوع قاچــاق فیلم توضیــح می دهد: 
»پدیده مذمــوم قاچاق و انتشــار فیلم ها 
بدون اطلاع صاحبان فیلم ها در دنیا به یک 
معضل بزرگ تبدیل شــده است. در ایران 
هم این موضوع به دهه80 برمی گردد که 
اوج آن بوده، اما سال های پیش کاهش پیدا 
کرده بود تا اواخر سال1400 که چند مورد 
قاچاق فیلم از روی پرده سینما انجام شد. 
آن زمان با هماهنگی انجمن سینماداران 
و جلساتی که گذاشــتیم این موضوع حل 
شــد.« ایل بیگی ادامه می دهــد: »بعد از 
کرونا، تعدیل نیرویی که سینماها داشتند 
باعث شــد مراقبت و نظارت کمتر شود و 
بعد از جلســاتی که گذاشتیم و زیاد شدن 
نیروها، قاچاق فیلــم از روی پرده به صفر 

رسید و ماجرا حل شــد.« وی در ادامه به 
وضعیت امروز قاچاق فیلم ها اشاره می کند؛ 
فیلم هایی که با کیفیت بالا در فضای مجازی 
پخش یا در شبکه های ماهواره ای به نمایش 
گذاشته می شــوند. ایل بیگی در توضیح 
بیشــتر عنوان می کند: »البته قاچاق این 
فیلم ها که در حال حاضر اتفــاق افتاده از 
جهات مختلف قابل برررســی است. ما از 
دادســتانی تهران و کل کشور و پلیس فتا 
خواستیم تا سرمنشا انتشــار فیلم ها پیدا 
شود، اما نکته قابل تامل این است که همه 
این فیلم ها به شــکل کدگذاری شده بوده 
که در اختیار کســی نبــوده و این چرایی 
وجود دارد که چطور نسخه های باکیفیت 
لابراتواری از کانال های تلگرامی و ماهواره 

پخش شده و می شود.«
وی همچنین می گوید: »در این جلســه 
که دوستان و همکاران فتا شرکت کردند 
و گفت وگو داشــتیم، از آنها خواستیم که 
ماجرا را دنبال کنند تا منشا انتشار پیدا شود 
و برخوردهای قانونی صورت بگیرد تا دیگر 

شاهد این اتفاق ها نباشیم.«

قاچاق فیلم در اولویت قرار گرفت
ایل بیگی درباره این موضوع که شائبه ای وجود دارد 
و این است که فیلم هایی که احتمال اکرانشان کم 
است یا در زمان موردنیاز اکران نمی شوند، عموما 
قاچاق می شوند، پاســخ می دهد: »در حال حاضر 
یک وجه مشــترک فیلم های قاچاق که منتشــر 
می شوند، این است که فیلم های قاچاق شده عموما 
یا پخش کننده جهانی دارند  یا سرمایه گذار خارجی. 
این موضوع نشــان می دهد که در قاچاق فیلم ها 
موضوعات و زوایای دیگری هم وجود دارد. نمی دانم 
شاید زمان انتشار فیلم مهم بوده و اینکه فیلم باید 
در یک مقطعی منتشر شود. نمی توان حکم قطعی 

داد، اما همه اینها قابل بررسی است و تئوری های 
مختلفی وجود دارد که باید به دنبال چرایی های 

آن گشت.«
ایل بیگی در توضیح بیشتر به موارد 

دیگر نیز اشاره می کند: »فیلمی 
مانند »برادران لیلا« وقتی قاچاق 
شد، ابتدا در پلتفرم ها آمد و بعد 
قاچاق شد که این مورد طبیعی 

است، اما نکته دیگر این است که 
همین فیلم در ماهواره با یک نسخه 
کامل و باکیفیت پخش شد و سؤال 

پیش می آید چطور نسخه اصلی فیلم قاچاق شده 
است.«

ایل بیگــی در ادامه در پاســخ به این ســؤال که 
پیش بینی می شود چه زمانی منشا قاچاق فیلم ها 
مشخص شود، توضیح می دهد: »ستاد صیانت در 
این مدت فعالیت خود را داشته است؛ وقتی قاچاق 
فیلمی صورت می گرفت به صاحبان فیلم می گفتیم 
بروند و شــکایت خود را به دستگاه قضایی مطرح 
کنند. با دوستان پلیس فتا هم هماهنگ می کردیم 
به محض اینکه تهیه کننده فیلم شکایت کند، آن 
را بررسی کنند و در شــروع کار کانال های 
تلگرامی کــه فیلم را پخــش می کنند، 
جلویش را بگیرند تا قاچاق فیلم بیشــتر 
گسترش نیابد. در همه این ایام روال وجود 
داشته، اما الان دنبال این هستیم و هدف 
از برگزاری جلســه ایــن بود که 
ماجرا را تا انتها بررسی کنیم و 
سرمنشا پیدا شود. هنوز زمانی 
برای ارائه نتیجه مشــخص 
نشده، اما جزو ضرورت ها و 
اولویت های پیگیری پلیس 

فتاست.«

فیلم هایی قاچاق می شوند که پخش کننده خارجی دارند

استقبال از فیلم فینچر، انتقاد از ساخته پولانسکی

در میانه دهه80 قاچاق فیلم هــای در حال اکران 
یا در نوبت اکران به اوج خود رســید؛ موضوعی که 
ســروصدای زیادی به پا کرد؛ حالا مشابه آن زمان 

در ســال۱40۲ اتفاق افتاده، اما این بار گستردگی 
پخش فیلم ها با توجه به فضای مجازی و شبکه های 
ماهواره ای خیلی بیشتر است. قاچاق و نمایش فیلم ها 
در فضای مجازی و شــبکه های ماهواره ای از عید 
امسال شروع شد؛ نسخه فیلم سینمایی »برادران 
لیلا« پخش و بعدتر فیلم های دیگر به شکل قاچاق 
همه جا منتشر شــدند؛ هنوز خبر قاچاق »جنگ 

جهانی سوم« هومن سیدی و »خط فرضی« ساخته 
فرنوش صمدی و »برادران لیلا« از یادها نرفته بود که 
در اتفاقی بی سابقه، طی ۳۶ساعت، ۳فیلم تفریق، 
بی رویا و ارادتمند؛ نازنین، بهاره و تینا، با کیفیت های 
بالا در دسترس مردم قرار گرفت؛ موضوعی که بعدها 
جعفر انصاری فر، دبیر ستاد صیانت از آثار سینمایی 
ســازمان ســینمایی در گفت وگویی اعلام کرد: با 

بررســی اولیه که صورت گرفته امکان درز و نشر 
فیلم از سازمان سینمایی و وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی وجود ندارد. همچنین با توجه به کدگذاری 
صورت گرفته و واترمارک کردن فیلم ها و استفاده از 
کدگذاری، امکان درز و نشر آثار سینمایی از سازمان 
سینمایی خیلی پایین است. نمی گویم صفر است، اما 

خیلی پایین است.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار
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عاشورا؛دریایبیکرانروایتها
گفت وگو با محمدرضا سنگری، نویسنده، منتقد و پژوهشگر درباره  آثار مکتوب واقعه کربلا

نرجس اشکیگزارش
روزنامه نگار

تازه ترین اثر سیدمهدی شجاعی
جوشن حسینی؛ متفاوت و خواندنی

کتاب »جوشن حسینی« منظومه ای اســت کوتاه، متفاوت و 
خواندنی از سیدمهدی شجاعی که به تازگی منتشر شده است. 
این کتاب پیشنهادی است برای بازخوانی روایت اربعین حسینی.

»جوشن حسینی« منظومه ای است زیبا و بدیع برای بازخوانی و 
یادآوری صفات سید و سالار شهیدان و دریچه ای تازه برای ایجاد 
ارتباط نو با خوانش هزار سلام بر حضرت حسین علیه السلام. این 
کتاب که نشر نیستان آن را منتشر کرده، هزار عبارت کوتاه شامل 

متن صلوات و سلام بر امام حسین)ع( است.
این عبارت ها در کنار موزون بودن، با نثری نوشــته شــده که 
شجاعی سال هاست با آن به نگارش ترجمه های خویش از ادعیه 
و نیز بازنویسی های داســتان های کهن مذهبی مشغول است؛ 
کتاب، در هر بند خود صفاتی از امام حسین)ع( را روایت می کند 
و در ادامه به یکی از تأثیرات زیست و حیات ایشان بر زندگی و 
زیست انسانی پس از ایشان اشاره دارد. سیدمهدی شجاعی در 
جوشن حسینی با نگاه خلاقه موجود در نگارش خود با نثری زیبا 
شکوه جاری در زیست و زندگی و موجودیت امام حسین)ع( را در 
ذهن و دل اهل تشیع و هر انسانی که سعی در شناخت و برقراری 

ارتباط با امام حسین)ع( دارد، به تصویر می کشد.
شجاعی در این اثر سعی کرده نسبت الهی و آسمانی سومین امام 
شیعیان را با دقت و البته با هدف نمایش حلقه اتصال زیست و 
زندگی امامان با انبیا و دلیل معصوم بودن آنها به تفصیل بازگو 
کند و پس از بازگشایی این دریچه است که او سراغ معرفی کوتاه 
صفات و خصایص منتسب به امام می رود. کوتاهی عبارات به کار 
رفته در این مسیر از ســویی باعث تأثیرگذاری بیشتر جملات 
و عبارات در جان و ذهن مخاطب شــده و از سوی دیگر امکان 
تمرکز و تدقیق در آن موضوع خاص را پیش روی مخاطبان قرار 
می دهد. چاپ نخست »جوشن حسینی« با بهای ۱۰هزار تومان 
با شمارگان ۲۰۰۰جلد، در ۷۲صفحه در هفته جاری منتشر شد.

پیشخوان دریچه

کمترینتوجهبهعنصرفرهنگ
ابراهیم غلامپورآهنگر، پژوهشگر مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی: با وجود ریشه های عمیق فرهنگی 
جامعه ایرانی، در زمان برنامه  ریزی های کلان، کمترین توجه را به عنصر فرهنگ داریم. برنامه های توسعه ای ایران، 

توجه اندکی به موضوع فرهنگ دارند و به طور کلی »فرهنگ« با تأخیر به برنامه های توسعه ای وارد شده است.

پیادهرویاربعین،حماسهاست
مونا اسکندری، نویسنده ادبیات پایداری: با حضور مسلمانان از سراســر نقاط جهان در پیاده روی اربعین، این 
واقعه رونق بیشتری گرفته است. این رویداد حماسه است، حماسه ای پر از نور و مولفه های انسانی که باعث شده 

این رویداد بسیار شبیه مدینه فاضله شود. همه این عشق معطوف به فرد خاصی است که خود پر از نور است.

مصاحبه با کن لوچ
کتــاب »مصاحبه با کــن لوچ« 
نوشــته ادوار لوئــی بــا ترجمه 
روح انگیز نجفی جابلو راهی بازار 
کتاب شد. به  گزارش همشهری، 
ایــن کتــاب در ۱۱۲صفحه با 
و  ۳۰۰نســخه  شــمارگان 
بهای ۸۰هــزار تومان در نشــر 

طاق)تبریز( منتشر شــده اســت. در کتاب حاضر، کن لوچ و 
ادوار لوئی، ۲هنرمند از ۲نسل متفاوت، درباره علم هنر، سینما 
و ادبیات به بحث و گفت وگو می پردازنــد؛ این که هنر چگونه 
می تواند مسئله خشــونت طبقاتی را مطرح و بازاندیشی کند؟ 
و نقش هنر در زمینه سیاسی چیســت؟ کن لوچ و لوئی با ارائه 
نگرش های خود به مطالعه واقعیت های عینی جامعه می پردازند 
و با ظرافت و هوشمندی تمام، ابعاد بسیار مهم و پیچیده زندگی 
روزمره را با هنر ســینما پیوند می دهند. کتاب حاضر با نگاهی 
موشکافانه از طریق مشــاهدات دقیق جامعه شناسی، کمک  

شایانی به فهم ما از سینمای کن لوچ ارائه می دهد.

پنجمین دوره »یادها و نام ها« 

ســردار علی محمد نائینی، رئیــس مرکز اســناد و تحقیقات 
دفاع مقدس با اشــاره به برگزاری پنجمین دوره مراسم »یادها 
و نام ها« در هفته دفاع مقدس اظهار کرد: امســال این مراسم با 
حضور سردار سرلشکر پاسدار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه 
پاســداران در پنجم مهرماه۱۴۰۲ برگزار می شود. وی افزود: 
هرساله در ایام هفته دفاع مقدس، مراسم »یادها و نام ها« توسط 
مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس به منظور تجلیل از قهرمانان 
ملی و کســانی که در حوزه دفاع مقدس و پاسداری از انقلاب 

اسلامی، مجاهدت هایی از خود نشان داده اند، برگزار می شود.

عاشورا یک ظرفیت بی پایان است 
که همه می تواننــد از منظرهای 
گوناگون به  آن بپردازند. از دیرباز 
در بستر هنرهای مختلف به عاشورا 
پرداخته شده است؛ مثلًا در حوزه 
نقاشی آثار درخشان و شاخصی 
پدید آمده که به عنــوان نمونه 
می توانیم اثر ماندگار و درخشان 
»عصر عاشورا« اثر استاد محمود فرشچیان را نام ببریم، 
ولی در ســایر زمینه های هنری ازجمله سینما و ادبیات 
هنوز شاهد پدید آمدن آثاری که در چنین تراز و اندازه ای 
باشند، نبوده ایم؛ هر چند آثار قابل اعتنایی هم در سینما و 
تلویزیون ازجمله »روز واقعه « و » مختارنامه« را داشته ایم 
که به سان قطره ای است از دریای بیکران داستان عظیم 
کربلا. با این وصف باید گفت که در خلق آثار عاشورایی 
و به ویژه ادبیات داســتانی با محوریت عاشورا به شدت 
نیازمند کار بیشتری هستیم. در راستای آسیب شناسی 
روایت های داستانی معاصر از واقعه عاشورا با محمدرضا 
سنگری، نویسنده، پژوهشــگر و شاعر ادبیات آیینی و 

عاشورایی گفت وگو کرده ایم.

روضهالشهدا؛نخستینروایتداستانیعاشورا

دورشدنازجهانواقعیداستان

حقایقتاریخیمخدوشنشوداستفادهازسکوتتاریخ

ضرروتشناختعمیقواقعهعاشورا
 متن کامل  گفت وگو  را
 با اسکن این کد  ببینید

اگر بخواهیم پیشــینه ای برای ادبیات عاشورایی درنظر بگیریم باید 
کتاب »روضه الشهدا« اثر ملا حسین واعظ کاشفی را نام ببریم. در این 
کتاب برای نخستین بار با گونه ای از پرداخت داستانی واقعه عاشورا 
روبه رو هســتیم؛ به این معنا که عنصر تخیل با روایت تاریخی ماجرا 

درآمیخته و یک ساختار نزدیک به داستان پدید آمده است. 
با وجود این، نقدهای اساسی بر این کتاب وارد شده است ازجمله نقد 

شهید مرتضی مطهری در کتاب »حماسه حسینی «، با این حال سالیان 
طولانی از تأثیرگذارترین روایت های عاشورایی بوده است. با اینکه در 
زمان خلق این اثر، داستان به معنای امروزی مطرح نبوده است، ولی 
نویسنده با داستان و تأثیر حسی آن آشــنایی داشته و سعی کرده 
با درآمیختن حقیقت تاریخی ماجرا با عنصر خیال بر تأثیر حسی و 

عاطفی آن بیفزاید.

در روزگار ما بعضی داستان نویسان سعی 
کرده اند به حماسه عاشورا نزدیک شده و آن 
را در قالب ساختارهای داستانی، بازآفرینی 
کنند؛ هر چند باید گفت تعداد آثار موفق و 
درخور توجه در این زمینه چندان چشمگیر 
نیست و استفاده از ظرفیت های داستانی 
واقعه کربلا یا بهره گیری از شخصیت ها و 

ابعاد و اضلاع حماســه حسینی چندان به 
کمال مطلوب خود نزدیک نشده است. 

نویسندگان ما همه ابعاد این حماسه عظیم را 
نکاویده اند. آنچه قبل از خلق اثر، نویسنده 
نیازمند آن است شناخت عمیق تر، دقیق تر 
و گسترد ه تر از واقعه عاشوراست. آنچه به 
آن اتکا می شود، عمدتاً روایت های افواهی 

و شفاهی است؛ درحالی که در ضمن خلق 
یک اثر داستانی از قیام کربلا، مطالعه تاریخ، 
درنگ و تأمل بر قیام حسینی بسیار مهم 
و ضروری است و حســن آن این است که 
در بررسی حاشیه های یک رویداد هر بار 
ایده ها و افق های تازه تری بر ما آشــکار 

می شود. 

بسیاری اوقات نویســندگان ما روایت های تاریخی را به گونه ای بیان 
می کنند که گویی درک نزدیک به تجربه حســی از آن وقایع نداشته 
و به عبارتی با جهان واقعی آن انســی ندارند؛ همه ما با زبان معاصر از 
تاریخ سخن می گوییم؛ یعنی با معیارهای امروزی آن را بیان می کنیم. 
طرز تلقی از موضوعات واحــد در برهه های تاریخی مختلف تا دوران 

معاصر در معرض تغییرات بسیار است؛ از این رو هرگز برداشت ما از یک 
فرهنگ عمومی یا آداب و رسوم رایج در گذشته با امروز برابر نیست. در 
روایت های داستانی تاریخی به جای بیان و طرز تلقی معاصر موضوعات 
باید با توجه به شــرایط فکری و فرهنگی همان دوران روایت شوند و 
گسترش خیال نویسنده باید بر بستر حقایق تاریخی همان دوران باشد.

عاشورا، دریای بی  کران روایت های داستانی است. با این وصف، 
نویسنده در خلق روایت های داستانی از واقعه عاشورا باید بداند 
که شرط اصلی مخدوش نشدن تاریخ است، حتی اگر به کل روایت 
تاریخی وفادار نباشیم. پس نویســنده داستان تاریخی باید هم 
به تاریخ و هم به داســتان پردازی وفاداری و تسلط داشته باشد. 
متأسفانه در آثار بعضی از داستان نویسان نام آشنای ما علاوه بر 
ضعف در ساختار داستان اشــکالات تاریخی جدی وجود دارد و 

ماحصل کارشان نه داستان است و نه تاریخ.

داستان نویســان در برخورد با هر واقعیــت و رخداد تاریخی 
به خصوص در قلمروی تاریخ اسلام و در مواجهه با شخصیت های 
بزرگ و مقدس به چند نکته باید توجه کنند. نکته اول بهره گیری 
از سکوت تاریخ است. زبان تاریخ در بیان بسیاری از موضوعات 
خاموش است، ولی ما می توانیم تاریخ را گویا کنیم؛ برای نمونه 
وقتی می خواهیم درباره حضرت عباس)ع ( بنویسیم، مجموعه ای 
از وقایع را که مکرراً در تاریخ و افواه بیان شده است می دانیم و بدان 

اتکا می کنیم، اما در این میان می توان امور محتمل را تخیل کرد. 
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 ChatGPT دقت 72درصدی 
در تشخیص پزشکی

یک مطالعه جدید نشان داد که روبات ChatGPT تقریبا 72درصد 
در تصمیم گیری های پزشکی، ازجمله شناسایی و تشخیص های 
احتمالی و تعیین تکلیف درباره مراقبت های نهایی، با دقت عمل 
می کند. برخی از منتقدان معتقدند که مطالعات هوش مصنوعی 
مبتنی بر نیازهای بالینی واقعی نیست، اما دکتر مارک سیگل بر 
این باور نیست. به گزارش فاکس نیوز، این استاد پزشکی دانشگاه 
نیویورک با حمایت از حضور هوش مصنوعی در دنیای پزشکی به 
پزشکان هشدار داد که کنترل این فناوری قدرتمند را حفظ کنند.

در این مطالعه از ابتدا تا انتهای فرایند تشــخیص بیماری با این 
روبات بررسی شده است. این مطالعه با درخواست از روبات چت 
برای تشخیص احتمالی برای 36وینیت بالینی استاندارد انجام شد. 
روبات هوش مصنوعی قادر بود در حدود 72درصد مواقع تشخیص 
پزشکی را با دقت براساس علائم و اطلاعات پزشکی شخص بیمار 
تعیین کند. محققان دریافتند که ChatGPT در تشخیص نهایی 

بهترین عملکرد را داشت و تا 77درصد دقیق بود.
از سوی دیگر، محققان همچنین توانستند بزرگ ترین نقطه ضعف 
ChatGPT را نشان دهند؛یعنی ایجاد تشخیص های متفاوت. در 
این دســته، چت بات تنها 60درصد دقیق بود. زمانی که نوبت به 
تصمیم گیری در مورد مدیریت بالینی می رسید، مانند تشخیص 
اینکه با چه داروهایی باید بیمار را پس از تشخیص صحیح درمان 

کرد، تنها حدود 68درصد دقیق بود.
با این حال، مارک سیگل به حمایت خود از هوش مصنوعی ادامه 
داد: در حال حاضر این یک ابزار تحقیقاتی است و می تواند به من 
در مورد رادیولوژی، در تشخیص سرطان کمک کند. اما در مطب 
دکتر، به خصوص اگر افراد کمی برای مراجعه به متخصصان وجود 
داشته باشند، ممکن است به ارائه اطلاعات بیشتر در تصمیم گیری 
کمک کنند.یک یافته بسیار تأثیرگذار از این مطالعه، توانایی چت 
بات برای افزایش کارایی در مراقبت های بهداشتی بود؛ چیزی که 
برای متخصصان پزشکی یک ضرورت حیاتی است؛ به ویژه اینکه 

هزینه های سرسام آور پزشکی را کاهش می دهد.

هوش مصنوعی

بالن مخابراتی بومی، برای زائران اربعین
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات: به روال هر سال، همکارانم در پژوهشگاه فضایی، آستین بالا زده اند و نمونه 
جدید بالن مخابراتی ساخته شده توسط متخصصان این پژوهشگاه را برای ارائه اینترنت رایگان به زوار عزیز 

در مرز مهران مستقر کرده اند. این بالن با فناوری بومی و جدید هدایت و کنترل می شود.

ایجاد آزمایشگاه ملی هوش مصنوعی
روح الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیــان رئیس جمهور: یکی از بزرگ ترین 
برنامه های ما، ایجاد آزمایشگاه ملی هوش مصنوعی در سطح خاورمیانه است که بتواند حداقل هزار نفر از 

بهترین محققان کشور را جذب و پشتیبانی کند.

ارباب آسمان به ایران می آید؟
 بعد از یاک-۱30 گمانه زنی هایی درباره تحویل جنگنده پیشرفته سوخو-3۵ مشهور به ارباب آسمان به ایران 

صورت گرفته؛ اما چرا این جنگنده از لحاظ فنی مهم است؟

عدد خبر

4 فضانــورد مأموریــت »کــرو-6« ناســا که 
حــدود 6 مــاه پیــش بــه ایســتگاه فضایی 
بین المللی رفته بودند، به زمین بازگشتند 
و بــا موفقیــت در آب هــای نزدیــک خلیج 
فلوریدا در آمریکا فرود آمدند. فضانوردان 
ایــن مأموریــت، بــا کپســول دراگــون 
اســپیس ایکس از ایســتگاه فضایــی 
بین المللی جدا شدند و حدود 17ساعت 

بعد به زمین رسیدند.

6
ماه

با ورود هوش مصنوعی به حوزه ایمن ســازی  
معابــر در کشــور، تصادفــات کاهــش پیــدا 
کرده است. سامانه گذرگاه امن عابر پیاده با 
استفاده از دوربین و سنسورهای ویژه  و هوش 
مصنوعی ورود و تــردد عابران بــر گذرگاه ها را 
تشــخیص می دهــد تــا بلافاصلــه تجهیزات 
هشــدار دهنده مثــل چشــم گربه ای هــای 
چراغدار یا چراغ های چشمک زن فعال شده 

و به رانندگان اخطاری واضح می دهد.

48
درصد

اینترنت

عدد خبر

رفع تحریم تیک تاک برای کاربران ایرانی 
شبکه اجتماعی تیک تاک که محبوب نسل نوجوان به ویژه 
در آمریکاست، احتمالا ایران را از لیست کشور های تحت 
تحریم خود خارج کرده اســت. به گزارش همشهری، اما 
این پلتفرم هنوز در کشــور فیلتر است. تیک تاک نیز هنوز 
به صورت رسمی حذف ایران از کشور های تحت تحریم خود 
را اعلام نکرده، اما گزارش کاربران ایرانی نشان می دهد که 
امکان استفاده از این پلتفرم برای کاربران ایرانی و ثبت نام 
از طریق ایمیل فراهم شده اســت. تیک تاک پیش از این 
حتی با تغییر آی پی هم امکان اســتفاده از پلتفرم خود را 
به کاربران ایران نمی داد. این شــبکه اجتماعی پرطرفدار 
در سال ۱3۹8 ایران را در لیست کشور های تحریمی خود 
قرار داد و پس از آن هم به دستور کارگروه تعیین مصادیق 
محتوای مجرمانه فیلتر شد. استفاده از این پلتفرم در آمریکا 
نیز ممنوع است. براساس آخرین آمار ها، تیک تاک حدود 
یک میلیارد و 677میلیون کاربر و ۱.۱میلیارد کاربر فعال 

ماهانه در سراسر جهان دارد. 

به تازگی الحاق هواپیمای آموزشی- رزمی یاک130 به نیروی 
هوایی ارتش جمهوری اسلامی زیر ذره بین رسانه های غربی 
قرار گرفت. مجله فوربس در تحلیلی از این الحاق، آن را مقدمه 
تحویل جنگنده های »سوخو- 35« به ایران از سوی روسیه 

ارزیابی کرد.

داستان جنگنده نسل 4++ ســوخو-3۵ با موضوع ارتقاي کیفی 
و فنی ســوخو-27 آغاز شد. شــروع این اتفاق مهم، دهه۱۹80 

میلادی در شوروی بود.نتیجه بهبود ویژگی های آیرودینامیکی 
سوخو27، جنگنده ای با نام سوخو-27ام بود که نخستین پرواز 
خــود را در ژوئن۱۹88 به انجام رســاند. در ادامــه، ارتقای این 
جنگنده، سوخو-3۵ را پدید آورد که اکنون با نام سوخو-3۵اس 
در دنیا شناخته می شود. این جنگنده در روز ۱۹فوریه سال2008 
نخســتین پرواز خود را انجام داد و طبق آمارها تاکنون بیش از 
۱۵0فروند از آن تولید شده اســت. معارفه رسمی این جنگنده 
چندمنظوره، فوریه ســال20۱4 بود.ســوخو-3۵ توانایی انجام 
گستره ای از دشوارترین مانورها ازجمله مانور کبرا، مانور کولبیت، 
مانور زنگوله )بلِ(، مانور تیِل اسِــلاید و مانور هوک را در بالاترین 
 E ایربیس N035 کیفیت داراست.سوخو-3۵ رادار بسیار نیرومند
دارد که به پلنگ برفی مشهور است. این رادار مدل پیشرفته ای از 

رادار N011M است که در جنگنده سوخو-27ام به کار رفته  است. 
این رادار توانایی شناسایی اهداف هوایی در فاصله 400کیلومتری 
را دارد و می توانــد 30هدف هوایــی را از فاصله 300کیلومتری 
رهگیری کند و همزمان با 8 فروند از آنها درگیر شود. از آنجا که 
این رادار چندمنظوره دارای فناوری دهانه ترکیبی است، توانایی 
ارائه تصویرهای باکیفیت از ســطح زمین و عوارض جغرافیایی 
 را دارد.ســوخو-3۵ همچنین از یک سیســتم پیشــرفته با نام
 OLS-35 سود می برد که یک سامانه اوپتو الکترونیک است که 
می تواند روش های گوناگونی از رهگیری، ازجمله جســت وجو و 
ردیابی فروسرخ را در اختیار خلبان قرار دهد.سوخو-3۵ همچنین 
می تواند، در کمتر از ۵ثانیه سرعت خود را به صفر برساند و کاملا 

تغییر جهت دهد.

 توانایی کشف
 30هدف و درگیری 
همزمان با 8هدف

مجهز به رادار 
پیشرفته ارائه فازی 

ان-035

قابلیت حمل 
موشک های هوا به هوا، 
هوا به زمین، هوا به دریا 

و ضد رادار

 قابلیت حمل انواع 
بمب ها )لیزری، 
هدایت شونده، 
ماهواره ای و...(

وزن خالص: 19000کیلوگرمفاصله دو سر بال: 15/3متر
حداکثر وزن موقع پرواز: 34500کیلوگرم

ظرفیت سوخت: 11500کیلوگرم
موتورها: 2موتور ساتوم ای ال- 41اف1اس
حداکثر سرعت: 2400کیلومتر در ساعت

برد: 3600کیلومتر
برد عملیاتی: 1600کیلومتر

سقف پرواز: 18000متر 

مساحت بال ها: 62متر

طول: 21/9متر

ارتفاع: 5/9متر

ساسان شادمان منفردفناوری
روزنامه نگار

 با اسکن این 
کیو آر کد، ویدئویی 
از مانورهای جنگنده 
سوخو-35 را 
مشاهده فرمایید.



سه شنبه سه شنبه 1414 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 2088778877

مناطق محــروم ترکیه به مدد گردشــگران 
ایرانی سال به سال آبادتر می شوند. استانبول 
در میان ایرانی ها پس از آن محبوبیت یافت 
که در دهه 80، هزینه ســفر به اروپا، تایلند، 
مالزی و هندوستان به شــدت افزایش یافت. 
از این رو اقبال ایرانی ها به دلیل هزینه بالای 
سفر از این مقاصد گرفته شــد. به تدریج اما 
استانبول هم تبدیل به مقصد گران ایرانی ها 
شــد و تورگردان ها، تبلیغــات فراگیر آنتالیا 
را آغــاز کردند. تا نیمه دهــه 90آنتالیا دیگر 
مقصد اصلی گردشگران ایرانی شد و هتل ها 
یکی پس از دیگری و مراکز خرید بیشــتر در 
شهر دایر شــد. هزینه ســفر به آنتالیا پس از 
آبادســازی اما برای ایرانی ها بیشتر شد و به 
ناچار تورگردان ها آلانیــا را جایگزین کردند. 
آلانیا هم از یک شهر معمولی با امکانات اندک، 
با سفر گردشگران ایرانی و کسب درآمد کلان 
از آنها تبدیل به مقصد گــران و البته جهانی 

برای ایرانی ها شد.
از پایان دهه 90که سفرهای خارجی با افزایش 
نرخ دلار تبدیل به کالای لوکس شــد، سفر به 
آلانیا هم دیگر مقرون به صرفه نبود و نوبت به 
آباد کردن شهر مرزی وان رسید. شهری که در 
همسایگی ایران بیشتر به یک روستا می ماند 
تا مقصد گردشگری حرفه ای و حالا با حضور 

ایرانی ها رنگ و جلوه دیگری یافته است.

فرش قرمز 300میلیون دلاری برای ایرانی ها 
همین دیــروز روزنامه حریت چــاپ ترکیه 
اعلام کرد که تنها در 6ماه نخست سال جاری 
میلادی، یعنی از دی  1401تــا پایان خرداد  
1402، تعداد200هزار ایرانی به شــهر مرزی 
وان ســفر کرده اند. این البته شامل آمار همه 

ایرانیانی که در 6 ماه گذشــته به اســتانبول، 
آنتالیا، آلانیا، کاپادوکیه و جزایر ترکی ســفر 

کرده اند، نمی شود.
به این آمــار دقــت کنید تا متوجه شــوید 
که ایرانی هــا چه انــدازه در آبادانی ترکیه و 
تبدیل شهرهای مختلف آن کشور به مقاصد 
گردشگری جهانی نقش و ســهم داشته اند. 
200هــزار ایرانی تنها به شــهر وان که یک 
شهر مرزی با ایران است، سفر کرده اند. وان 
نقطه ای مرزی و محروم تا همین 10ســال 
گذشته بود که بیشتر شبیه به یک روستا بود 
و حالا تبدیل به یک مقصد گردشگری پولساز 
برای ترکیه شده و تبلیغات سفر به شهر وان 

در رسانه ها و فضای مجازی فراوان است.
سازمان جهانی گردشگری میانگین هزینه هر 
گردشگر در مقاصد توریستی را تا 1500دلار 
برآورد می کند و بر پایه این استاندارد، گزارش 
آماری سالانه خود را در مورد درآمد گردشگری 

کشورها منتشر می کند.
حالا 200هزار ایرانی تنها به شهر مرزی ترکیه 
با ایران سفر کرده اند. یعنی براساس محاسبه 
سازمان جهانی جهانگردی، 300میلیون دلار 
در مقصد هزینــه کرده اند. بدین ترتیب ترکیه 
ظرف 6ماه گذشــته تنها از ســفر ایرانی ها و 
هزینه کرد آنها در شــهر وان 15هزار میلیارد 

تومان درآمد کسب کرده است.

آبادانی ترکیه با گردشگران ایرانی
2/5میلیون گردشگر ایرانی در یک سال گذشته حدود 190هزار میلیارد تومان به اقتصاد ترکیه تزریق کرده اند

محمد باریكانيگزارش
دبیر زیست بوم

مخالفت منابع طبیعی با واگذاری 
حریم و بستر رودخانه ها به وزارت نیرو

رئیس ســازمان منابع طبیعــی و آبخیزداری کشــور گفت: 
تفاهمنامه دوجانبه بین وزارت نیرو و ســازمان ثبت اســناد و 
املاک درباره صدور اسناد مالکیت برای حریم و بستر رودخانه ها 
به نام وزارت نیــرو، قطعا برخلاف قانون اســت و ضمن انجام 
پیگیری های حقوقی لازم، در تلاش هستیم که یا خود این دو 
دستگاه یا قوه محترم قضاییه، این تفاهمنامه را باطل اعلام کنند.

به گزارش ایلنا، عباســعلی نوبخت، رئیس ســازمان منابع 
طبیعی کشور گفت: براســاس قانون، تنها مدیریت حریم و 
بســتر رودخانه ها به وزارت نیرو سپرده شده است. براساس 
قوانین »آب و نحوه ملی شدن آن« و »توزیع عادلانه آب«، 
مالکیت حریم و بستر تمام رودخانه های دائمی و فصلی، انهار 
و ... در اختیار سازمان منابع طبیعی است و وزارت نیرو صرفا 
می تواند درباره مدیریت بستر یعنی تعیین حد و حریم بستر 
اعمال تصمیم کند. براساس این قوانین، وزارت نیرو در حال 
حاضر هیچ مشکلی برای مدیریت حریم و بستر رودخانه ها 
ندارد، اما به نظر می رسد اهداف پشت پرده ای وجود دارد که 
برخی مسئولان این وزارتخانه به دنبال آن هستند که مالکیت 
این اراضی را از ســازمان منابع طبیعی بگیرند و برای حریم 

و بستر رودخانه ها به نام وزارتخانه متبوع خود سند بزنند.
رئیس ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشــور ادامه 
داد: در حال حاضر حریم و بســتر رودخانه ها و انهار کشور 
یا جزو اراضی ملی یا جــزو اراضی دولتی  و یــا جزو اراضی 
مستثنیات متعلق به مردم محسوب می شــوند و به دلایل 
قانونی مختلف، امکان صدور سند مالکیت برای وزارت نیرو در 
این اراضی وجود ندارد. وجود تعارض بین اسنادی که براساس 
تفاهمنامه دوجانبه اخیر ممکن اســت برای حریم و بستر 
برخی رودخانه ها به نام وزارت نیرو صادر شود با اسناد قانونی 
کنونی این اراضی، می تواند مشکلاتی را درباره مدیریت حریم 
و بستر رودخانه ها ایجاد کند؛ به ویژه در اراضی مستثنیات که 
متعلق به مردم است، این مسئله تبعات اجتماعی شدیدی 
را به همراه خواهد داشــت؛ زیرا ســندهای معارض جدید 
می توانند مالکیت بعضی از شهروندان بر زمین های خودشان 
را زیر ســؤال ببرند؛ ضمن اینکه درصورتی سند برای مالک 
جدید یعنــی وزارت نیرو خواهد بود که ایــن وزارتخانه در 
زمین هایی که سند خواهد گرفت، حدود مالکانه خود را اجرا 
خواهد کرد که این مسئله حتما در تعارض با حقوق مالکانه 
شــهروندانی قرار می گیرد که همین حالا در حریم برخی 

رودخانه های درجه 1 و 2 کشور سند مالکیت دارند.

کوتاه تر  از گزارش

نقش کشاورزان در احیای دریاچه ارومیه
محمد صادق معتمدیان، دبیر کارگــروه ملی نجات دریاچه ارومیه: با توجه به شــرایط اقتصــادی توقع نداریم 
در کوتاه مدت کشاورزان، کشــت محصولات پرآب بر را متوقف کنند، ولی انتظار داریم همکاری بیشتری برای 
احیای دریاچه باشد و به تدریج با کشت جایگزین، کارگروه نجات دریاچه بتواند نقش خود را به درستی ایفا کند.

مقدمه ثبت جهانی دماوند
محسن باستانی، معاون میراث فرهنگی استان مازندران: از زمانی که پرونده ثبت ملی دماوند آماده شده، در تدارک 
آماده شــدن پرونده ثبت جهانی بودیم. به تازگی هم روی پرونده تعیین حریم و عرصــه این اثر طبیعی اقداماتی 

انجام شده است و تا آخر امسال، حریم آن مصوب خواهد شد که مقدمه ای برای ثبت جهانی آن نیز خواهد بود.

عدد خبر

خبر

در روز و ۴۵ دسی بل در شب میانگین تراز 
صدا براساس استاندارد سازمان حفاظت 
محیط زیســت در بافت مســکونی است. 
طبــق توصیــه ســازمان بهداشــت جهانی 
قرارگرفتن در معرض صدای ترافیک بالاتر 
از ۶۵ دســی بل تأثیرات منفی بر ســامت 
انســان دارد و عوارضــی ماننــد اختــال در 
تمرکز، فشار خون و ناراحتی های عصبی را 

موجب می شود.

55
دسی بل   

جهان تحت تأثیر توفان های گردوغبار قرار 
دارند که بیشتر آن ها در  آفریقا و آسیا واقع 
شده اند. از ۷منشــأ اصلی تولید گردوغبار 
در جهان، ۲منبع آن پس از صحرای بزرگ 
آفریقا که مهم ترین آنها محسوب می شود، 
در قاره آســیا قــرار دارد. مســاحت مناطق 
غبارخیز در غرب آسیا و آسیای میانه بیش 

از ۳.۳میلیون کیلومترمربع است.

150
کشور  

تمدید مجوز زیست محیطی طرح 
گردشگری آشوراده

طرح ارزیابی زیســت محیطی که قبلا تصویب شــده بود 
با رویکرد ذکر تفرج گســترده در اراضی ملی 22هکتاری 
توســط مشــاور، اصلاح و به تصویب دفتر ارزیابی رسید و 
مجوز ارزیابی زیســت محیطی این طرح تمدید شــد. به 
 گزارش روابط  عمومی ســازمان حفاظت محیط  زیست، با 
برداشته شدن 2مشکل مهم اصلاح و تمدید مجوز ارزیابی 
زیست محیطی و رفع مغایرت پیش آمده در شورای  عالی 
شهرســازی و معماری از پیش روی طرح طبیعت گردی 
آشوراده، بیش از 60درصد مسائل و تنگناهای اجرای طرح 
برطرف شد. هرچند که برای رفع این دو مشکل، جلسات 
و بازدیدهای متعدد انجام و زمان نسبتا زیادی صرف شده، 
اما خوشــبختانه اصول و ضوابط محیط زیستی در این دو 
موضوع لحاظ و نظر مقامات استانی هم تأمین شده و این 
تفاهم در دولت مردمی-انقلابی با دستور رئیس جمهوری 

حاصل شده است.

سفر 187/5هزار میلیارد تومانی 
سال گذشته میلادی، ایرانی ها رتبه پنجم 
گردشگران ورودی به ترکیه را با 2میلیون و 
300هزار گردشگر به خود اختصاص داده اند. 
یعنی براساس محاسبه ســازمان جهانی 
جهانگردی 3هــزار و 450میلیون دلار در 
شهرهای توریستی ترکیه هزینه کرده اند. با 
توجه به این آمار، ترکیه سال گذشته تنها از 
محل سفر ایرانی ها به آن کشور 172هزار و 
500میلیارد تومان از ایرانی ها کسب درآمد 
کرده است. بدین ترتیب از دی 1401 تا پایان 
خرداد 1402 ایرانی ها 187هزار و 500میلیارد 
تومان تنها از مســیر گردشگری به اقتصاد 

ترکیه تزریق کرده اند.
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بــانوانتــهرانبــانوانتــهران

درباره همه مساجدی که درباره همه مساجدی که 
وجودشان با نامی زنانهوجودشان با نامی زنانه
 گره خورده است گره خورده است

برای دیدن  فیلم 
یادگاری های فیروزه ای

بــانوان تــهران 

کیو آر کد را  اسکن 
کنید

روایـت 

تــهـران



میراثبیبی

مســجد ولی الله اعظم )عج( که قبــل از انقلاب به 
مسجد مادر معروف بود در سال 1338به همت توران 
اميرسليمانی ساخته شــد. او و همسرش از خيرین 
مناطق مرکزی شهر تهران بودند. ساختمان مسجد 
نمایی کم نظير دارد و به شکل سه شعبه است و همين 
معماری باعث شده تا مهندسان از آن به عنوان مسجد 
ضد زلزله نام ببرند. این مســجد یکی از زیباترین 

مکان های مذهبی تهران محسوب می شود.
ظاهر متفاوت و شيشه کاری ها در دیوار مسجد زیبایی 
خاصی به آن بخشيده است. در قسمت پشت مسجد 
حوزه علميه جامعه اميرالمؤمنين)ع( قرار دارد به 
همين دليل طلاب جوان زیادی در این مســجد در 

رفت وآمد هستند.
 در وقف نامه مسجد نقل شــده است که »در هر زمان 
که موقوفه فاقد متولی شــود تعيين متولی به عهده 
مجتهد جامع الشــرایط که مرجع تقليد زمان است 
خواهد بود«. در ســال 1380با اجازه کتبی حضرت 
آیت الله العظمی فاضل لنکرانــی )ره( مرجع تقليد 
اعلم وقــت، حجت الاسلام والمســلمين محمدرضا 
کرباســی به عنوان متولی مسجد انتخاب شد. توران 
اميراسماعيلی که سومين همســر رضا پهلوی بود 
موافق این ازدواج نبود و بعد از تولد فرزندش غلامرضا 
طلاق می گيرد و از دربار بيرون می رود. او بعدها با سيد 

ذبيح الله ملک پور تاجر معروف ازدواج کرد.

نشانی: خيابان سعدی، خيابان قائدی
خيابان مرادی نور، مسجد بی بی یزدی

بانی: طيبه بهلول یزدی ملقب به »بی بی یزدی«

قدمت: 94 سال

مسجد: بی بی یزدی

نشانی: خيابان شهيد رجایی، تقاطع آزادگان

بانی: ملکه توران اميراسماعيلی

قدمت: ۶4سال

مسجد: ولی الله اعظم عج معماریکمنظیرمعماریکمنظیر
مسجدضدزلزلهمسجدضدزلزله

ملک جهان خانم، ملقب به مهدعليای دوم، مادر ناصرالدین شاه، یادگارمهدعلیایادگارمهدعلیا
در محدوده ارک سلطنتی 2مسجد ساخت؛ مسجد ارک که هنوز 
به نام مسجد مادر شاه شناخته می شود و مسجد توحيد در خيابان 
صور اسرافيل که کمتر کسی از پيشينه آن خبر دارد. بنای اوليه 
مسجد توحيد در دوره فتحعلی شاه ساخته شد و پيش از آنکه به 
نام مسجد مادر شاه شناخته شود، به نام اميرقاسم خان قوانلو، پدر 
مهدعليا، به مسجد و مدرسه قاسم خان معروف بود. پس از 
آنکه ناصرالدین شاه به پادشاهی رسيد، مادرش در حدود 
سال 1234تصميم به بازسازی و تعمير مسجد گرفت. 
حجت الاسلام فرید موحد، امام جماعت مسجد تعریف 

می کند: »ناصرالدین شاه قصد داشت برای توسعه خيابان الماسيه، 
باب همایون فعلی، بخشی از دیوار مدرسه مادرش را تخریب کند. 
او برای شرعی جلوه دادن کارش نامه ای به حاج ملاعلی کنی نوشت. 
ملاعلی کنی در جواب نوشت: »الم  تر کيف فعل ربک باصحاب الفيل« 
ناصرالدین شاه با دیدن پاسخ آیت الله دست از گسترش خيابان و 
محدود کردن محوطه مدرسه و مسجد مادرش برداشت.« هرچند 
در دوران رضاشاه خيابان های اطراف مسجد گسترش پيدا کرد و 
بخشی از محراب اصلی با قرار گرفتن در محدوده خيابان از بين رفت. 
در این زمان بود که مسجد به حالت نيمه  ویرانه درآمد تا اینکه سال 

1340توسط اداره اوقاف بازسازی شد. نشانی: خيابان خيام، تقاطع خيابان 
باب همایون و صور اسرافيل

بانی: ملک جهان خانم )مهدعليای دوم(

قدمت: 1۶8سال

مسجد: توحيد

روایـت 

تــهـران

مســجد بی بی یزدی، کوچک اســت، اما بنای 
بی آلایش آن دهه هاســت که نقطه کانونی یک 
محله به شمار می رود. روی کاشی فیروزه ای رنگی 
که بالای در ورودی مسجد نصب شده، نام بی بی 
یزدی به چشم می خورد و نیز تاریخ ساخت این 
مسجد که ســال 1351هجری قمری را نشان 
می دهد. با وجود اینکه بیش از یک قرن از ساخت 
بنای مسجد بی بی یزدی می گذرد اما این مسجد 
قدیمی هنوز بنای اولیه خود را حفظ کرده است. 
درهــا و پنجره های چوبی، محراب، کاشــی ها 
و آجرهایی که بــه نمای داخلی مســجد روح 
بخشیده اند، هنر دست برادر این بانوی نیکوکار 
اســت که پس از فوت خواهرش نیت او را برای 
ساخت مسجد عملی کرد. تاریخچه این مسجد 
کوچک، همانطــور که با نام بی بــی یزدی گره 
خورده، روایتگر کارهای نیک بی بی است. حسین 
دهقانی، یکی از اهالی قدیمی محله نقل می کند: 
»بی بی یزدی که بانویی از دیار یزد بود و در محله 
ما هم سکونت داشــت، در مکان فعلی مسجد 
زندگی می کرد. او در خانه اش جلســات قرآن 
داشت و در همان جلسات همراه با دیگر بانوان 
نیکوکار محله برای نوعروسان کم بضاعت جهیزیه 
تهیه می کرد. چون در محله مسجد نداشتیم، وقف 
کرد در این ملک مسجد بسازند و حالا نامش برای 

همیشه در محله ماندگار شده است.«



شمایلیازقمشمایلیازقم
مسجد: الفاطمه

قدمت: 50سال

بانی: فخری فخامی

نشانی: مولوی، خيابان بادرخت

نشانی: خيابان مصطفی خمينی

بانی: واقفان عام

قدمت: نامعلوم

مسجد: هفت دختران

ارثیهپیرزنثروتمندارثیهپیرزنثروتمند

هفتدخترانهفتدختران
گنبد فيروزه ای بقعه هفت دختران موسی بن جعفر)ع( از خيابان 
شهيد مصطفی خمينی، بين چهارراه سرچشمه و کوچه تکيه 
رضاقلی خان، پيداست. درباره این بقعه 2 روایت هست. در کتاب 
کنزالانساب آمده که دختران امام  موسی کاظم)ع( از بغداد رو 
به ولایت ری می نهند و چون به تهران می رسند آنها را شهيد 
می کنند. همچنين ميرزا محمودخان ثقفی در کتاب »در سایه 
امپراتوری« نقل کرده که 7 دختر ایرانی از خانواده بزرگان ایرانی 
دوران صفوی در جنگ با ترکمن ها لباس مردانه می پوشند و 
پس از کشته شدن، جنسيت شان مشخص می شود و در محله 
عودلاجان تهران به خاک ســپرده می شوند. به سراغ رحيم 
طوبایی، متولی بقعه پيرعطا در همين حوالی، می رویم: »بيشتر 
از یک قرن پيش، کوچه شهيد درویش نوری وجود نداشت. این 
محله با توجه به موقعيت و  تردد بازاریان و تجار توسعه پيدا کرد 
و این کوچه ایجاد شد. به دليل این اقدام بقعه به 2بخش تقسيم 

و آستان در نبش کوچه شهيددرویش قرار گرفت و بخش دیگر 
آن به مسجد تبدیل شد و در خيابان مصطفی خمينی قرار گرفت. 
چون اغلب اهالی برای زیارت به این امامزاده می آیند، این مکان 
شناخته شده تر است. اکنون متولی آستان هفت دختران اداره 
اوقاف است و مسجد هفت دختران هم زیرنظر امور مساجد 

اداره می شود.« 

طبق نخستين آمار ابنيه تهران، در سال 
1231، پایتخت 29 تکيه داشته که تکيه 
پيرزن هم جزو آنهاست و توسط پيرزنی 
ثروتمنــد در محله پامنــار در دوران 
صفویه ساخته شده است.بهزاد یعقوبی، 
نویسنده کتاب »مساجد دارالخلافه«، 
می گوید: »در پژوهش هایم برای نوشتن 
کتاب »مساجد دارالخلافه« به نام تکيه 
و مسجد پيرزن رســيدم. وقتی سراغ 
مسجد رفتم، دیدم به مخروبه  تبدیل 
شده و فقط 12 متر از آن باقی مانده است. 
با کمک کاسبان بازار همين فضای کم را 
بازسازی کردیم.« اکنون بقال روبه روی 
مســجد، کليد دار این مسجد کوچک 
و دنج اســت. به گفته یکی از ساکنان 
قدیمی محل، از گذشــته 10باب مغازه 
وقف مسجد شده است و مبلغ حاصل 
از وقف برای اطعام 28صفر)شــهادت 
امام حســن مجتبی)ع(( و تعزیه داری 

هزینه می شود.

اینکه یک بانوی متمول تهرانی چطور می تواند به تنهایی 
 بانی ساخت مسجدی در جنوب شهر شود، داستانی 
به غایت خواندنی دارد. محمد یاوری، 90ساله و معتمد 
محله هرندی که 55سال قبل از سوی اهالی محله برای 
ساخت مسجد انتخاب شــد روایت می کند که وقتی 
مجوز ساخت مسجد را گرفت از خداوند خواست برای 
ساخت بنای مســجد بیش از یک یا دو نفر مشارکت 
نداشته باشند. او چند روز بعد برای ملاقات با یکی از 
دوستانش به بازار می رود و آنجا بانویی را به او معرفی 
می کنند که در پی ساختن مسجد در یکی از محله های 
جنوب شهر است. بانوفخری فخامی از همان موقع وارد 
داستان ساخت مســجد الفاطمه می شود.  معماری 
صحن نسبتاً بزرگ و محراب زیبای مسجد کار حاج 
حسین احمدی اســت که از قم به تهران آمده بود. به 
همین دلیل معماری مسجد الفاطمه کاملاً به مساجد قم 
شباهت دارد.حاج آقا برهان، فرزند شیخ علی اکبر برهان، 

معروف ترین امام جماعت این مسجد است.

مسجد: پيرزن

قدمت: 170سال

بانی: بانوی سالمند

نشانی: پامنار
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در سنگلج مسجدی هست که اهالی اعتقاد 
دارند نــام و ســادگی اش آدم را یاد کربلا و 
مظلومیــت حضرت رقیــه)س( می اندازد. 
فضای مسجد ۴0متر است. هنگام نماز ظهر 
بازاریان با صدای اذان راه مســجد را پیش 
می گیرند و متولی 7۴ســاله مسجد هم با 
روی گشــاده و چای تازه دم و شــیرینی 
گلویشــان را  تر و کامشــان را شــیرین 
می کنــد. خرج چای یا شــیرینی را هم 
خود کاسبان می دهند. حسین غفاری، 
متولی این مســجد، وجیهه الملوک را  
بانی مسجد حضرت رقیه می داند: »در 

وقف نامه ســازمان اوقاف نوشــته شده که 
وجیهه الملوک ۲00متــر از املاک خود را 
برای ساخت مســجد وقف کرده است. اما 
متأســفانه از این ۲00متر تنها ۴0 متر فضا 

برای مسجد اختصا ص می یابد.«

مسجد40متری
وجیههالملوک

نشانی: سنگلج

بانی: وجيهه الملوک

قدمت: 83سال

مسجد: حضرت رقيه)س(

روایـت 

تــهـران

یادگاربانوییادگاربانوی
کارآفرینکارآفرین

خیراتخواهرانهخیراتخواهرانه

اگر جلســات روضه خانگی دختر مظفرالدین شاه نبود، شاید اکنون 
نشانی از مسجد زیبای فخرالدوله وجود نداشت. فخرالدوله، دختر 
مظفرالدین شاه، همسر »محسن خان امين الدوله« و عروس »علی خان 
امين الدوله« صدراعظم ناصرالدین شاه بود. در یکی از جلسات روضه 
خانگی او در خانه  اعيانی اش واقع در محله دولت بود که ایده ساخت این 
مسجد شکل گرفت.  نصرالله حدادی، تهران شناس دراین باره توضيح 
می دهد: »فخرالدوله این مســجد را به پيشنهاد مرحوم  محمدتقی 

فلسفی،  خطيب و واعظ بنام آن روزگار ساخت. آقای فلسفی گاهی در 
خانه اعيانی فخرالدوله در محله دولت، سخنران جلسه روضه خانگی 
بود. او در یکی از این روضه ها به فخرالدوله پيشنهاد کرد برای شوهر 
و پدرشــوهرش باقيات صالحاتی به جا بگذارد. فخرالدوله نيز پس از 
این پيشنهاد به فکر ساخت مســجدی به نيت آنها افتاد و کمی بعد 
در سال 1328شمسی این مسجد زیبا بنا شد.« اکنون نام فخرالدوله 
روی سردر مسجد حک شده و نمازگزاران مسجد نيز از او به نيکی یاد 

تاریخچه مسجد سيدناصرالدین که توسط منيرالسلطنه، 
یکی از زنان ناصرالدین شاه، بنا شد با یک تکيه و مدرسه 
علميه قدیمی گره خورده؛ همچنان که اکنون شبســتان 
مســجد نيز با صحن امامزاده در هم تنيده است. اگرچه 
ورودی آســتان امامزاده به خيابان خيام باز می شود و در 
ورودی مســجد از کوچه مجاور آن یعنی کوچه شــادلو، 
اما از صحن امامزاده نيز می توان به شبســتان مســجد 
رسيد و بالعکس. در جســت وجوی تاریخچه این مسجد، 
به تکيه ای واقع در محله ملک آباد ســابق می رسيم؛ تکيه  
ســيدناصرالدین که قدمت آن به گفته مسئولان آستان 
امامزاده، به دوران زندیه می رسيد و درست در محل فعلی 
مسجد امامزاده سيدناصرالدین قرار داشت. متولی امامزاده 
می گوید: »مجموعه آســتان مقدس امامزاده ناصرالدین 
شامل 3بخش بوده است. نخست؛ مدرسه منيرالسلطنه یا 
مدرسه ناصریه. دوم؛ بقعه متبرکه امامزاده سيدناصرالدین 
که از نوادگان امام محمدباقر)ع( بود و حدود هزار ســال 
قدمت دارد و سوم؛ مسجد امامزاده سيدناصرالدین. بنابراین 

مدرسه و مسجد، گرد امامزاده بنا شده اند.«
 منيرالسلطنه در سال 1272شمسی تکيه سيدناصرالدین 
را بازسازی و به مسجد تبدیل کرد. او در همان سال، بنای 
امامزاده را مرمت کرد و مدرسه  علميه ای در جوار امامزاده 

ساخت. نصرالله حدادی، تهران شناس نيز می گوید: »وقتی 
مسير توسعه شــهر به خيابان جليل آباد یا خيابان خيام 
کنونی رسيد، قسمت اعظم بنای مدرسه علميه از بين رفت و 
تنها 8حجره از آن در شرق خيابان جليل آباد باقی ماند. پس 
از توسعه خيابان جليل آباد، کلاس درس مدرسه در بخش 
شرقی خيابان خيام کنونی به زغال فروشی تبدیل شد و در 
اختيار شخصی به نام حاج کریم آقا زغالی قرار گرفت. این 
بخش از مدرسه علميه منيرالسلطنه، سپس توسط متولی 
موقوفات او واگذار شد و اکنون سال هاست که به سفره خانه 

سنتی تغيير کاربری داده است.«
در جست وجوی پيشينه مســجد ناصرالدین به »محمد 
ابراهيم خان معمارباشی« می رسيم؛ برادر منيرالسلطنه و 
به عبارتی دایی کامران ميرزا نایب السلطنه. از آنجا که محمد 
ابراهيم خان معمارباشی فرزندی نداشت، اموال او پس از 

نشانی: خيابان ابن سينا، خيابان قائدی، کوچه فخرآباد

بانی: اشرف الملوک امينی، ملقب به فخرالدوله

قدمت: 74سال

مسجد: فخرالدوله

نشانی: خيابان خيام
جنب بقعه مبارکه امامزاده ناصرالدین

بانی: منيرالسلطنه

قدمت: 130سال

مسجد: امامزاده سيدناصرالدین
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می کنند. شاهين صلواتی یکی از اهالی قدیمی محله می گوید: »از 
قدیمی ها شنيده ایم که فخرالدوله محصولات زمين های کشاورزی 
وسيعی را که در شمال کشور داشت ميان نيازمندان توزیع می کرد. 
او ایام عزاداری هم روی بالکنی که مشــرف به شبستان مسجد 
بود می نشست و پای ثابت این مراسم بود.« حدادی نيز می گوید: 
»فخرالدوله بنيانگذار تاکســيرانی در تهران بود. او تعداد زیادی 
تاکســی خرید و در اختيار افرادی قرار داد که بضاعت چندانی 

نداشتند. از آنها مختصری اجاره می گرفت. حتی زمستان ها کاميون 
اجاره می کرد و به خانه هایی که نتوانســته بودند برای زمستان 

خاک زغال تهيه کنند، زغال می رساند.«
در همان بدو ورود به محوطه مسجد فخرالدوله، معماری متفاوت آن 
جلب توجه می کند. »نيکولای مارکوف« معمار گرجستانی  الاصل، 
سازنده این بنای زیباست. هنر دست استاد محمدعلی کاشی تراش 
اصفهانی که با خط خوش استاد ابراهيم طالقانی تلفيق شده است نيز 

از رموز زیبایی این مسجد تاریخی به شمار می رود. این مسجد به 
شيوه معماری دوران قاجار و با آميزه ای از معماری ایرانی و فرنگی 
ساخته شده اســت. ازجمله ویژگی های این بنا، قرینه سازی های 
متعدد آن است که همراه با 4محرابی که در چهار سوی مسجد ساخته 
شده، نمای متفاوتی به آن بخشيده است. در هندسه و ترکيب اصلی 
بنا، گرایش به پرستشگاه های بيزانس دیده می شود و مناره های 
کوچکی که در بنا به کار رفته، از سبک معماری بيزانسی تأثير پذیرفته 

است. بنای مسجد فخرالدوله که بيش از 7دهه قدمت دارد، همچنان 
وضعيت ابتدایی خود را حفظ کرده و در این سال ها تنها تعميرهای 
مختصری در آن انجام شده است. مسجد فخرالدوله ائمه جماعات 
برجسته ای نيز داشت. ســرآمد آنها مرحوم آیت الله ميرزا خليل 
کمَره ای نویسنده، محقق و فيلسوف معاصر بود که به دليل تلاش برای 
اتحاد مذاهب اسلامی شناخته می شد. همچنين او از همراهان وفادار 

امام خمينی)ره( در جریان مبارزه عليه طاغوت به شمار می رفت.

فوت به خواهرش منيرالسلطنه رســيد. منيرالسلطنه به دليل 
عشق و علاقه ای که به برادرش داشت، اموال و دارایی او را وقف 
خدمات عام المنفعه کرد که ساخت مدرسه علميه منيرالسلطنه، 
مرمت بقعه امامزاده و تبدیل تکيه ســيدناصرالدین به مسجد، 
ازجمله اقدامات اوست. منيرالســلطنه که 200مغازه در بازار 
تهران را وقف مسجد و مدرسه علميه کرد، در ایام محرم به طلاب 
مدرسه بشقاب شيرینی و در ایام زمستان خاک زغال می داد. 
مسجد امامزاده سيدناصرالدین ســال 1350شمسی در حال 
تخریب بود، اما شخصی به نام حاج اکبر معمار که توليت امامزاده 
را برعهده داشت، با کمک خيران محله مسجد را بازسازی کرد و 
دیواری دور حياط مسجد کشيد. کاشی های این مسجد تاریخی 
که هنر دست اســتاد محمدتقی صادقی کاشانی است و با خط 
خوش علی ميرزا مهدی شــيرازی تلفيق شده، یادگار ساخت 

مسجد در دوران منيرالسلطنه است.
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مسجد کوکب الحاجیه یا دارالاسلام یکی 
از 5مســجد محله امیریه است؛ مسجدی 

نقلی و باصفا. 
محمدعلی مدبــری از خادمان مســجد 
درباره ماجرای تبدیل شــدن حیاط خانه 
کوکب خانــم تعریــف می کنــد: » ماجرا 
از اینجا شــروع شــد که قدیم ها ورودی 
بیشتر مساجد محله پله داشت. این پله ها 
برای خانم های سالمند محله دردسر ساز 
بــود. کوکب خانم گوشــه حیــاط خانه 
1500متری اش یک مســجد ســاخت تا 
خانم های ســالخورده محلــه راحت وارد 

مسجد شوند. بعد از فروش 
ملک این بانــو به خریدار، 
کوکب خانم در ســند قید 

می کند که ایــن بخش باید 
به مسجد تبدیل شود. خریدار خانه 
هم به قولش عمــل و با تبدیل این 
محل بــه مســجد آن را ماندگار 

می کند.« 

جاییبرای
سالخوردگان

مسجد الزهرا یا مسجد شاهزاده هماخانم در کوچه مقدسی 
خيابان وحدت اسلامی متعلق به مادربزرگ مرحوم دکتر 
محمد مصدق است. شاهزاده همایون السلطنه نوه فتحعلی 
شاه قاجار و پدرش بهمن ميرزا از پسرهای ناصرالدین شاه 
بود. شاهزاده هماخانم در اواخر عمرش به سفر حج مشرف 
می شود و تصميم می گيرد برای باقيات الصالحاتش مسجدی 
بنا کند. به همين دليل در سفری به نجف درباره این نيتش با 
ملاعلی محمد مشورت می کند و در نهایت در همين قطعه 
زمين فعلی که از دارایی های همسر مرحومش بوده است 
با مساعدت پسرش عبدالحسين خان فرمانفرما در سال 
1258شمسی سنگ بنای مسجد الزهرا )س( را می گذارد. 
این شاهزاده خانم همچنين از ملاعلی محمد دعوت می کند 
بعد از اقامه نماز در محل فعلی، کلنگ ساخت مسجد را زمين 
بزند. بعد از ساخت مسجد، ملاعلی محمد مدتی عهده دار امام 
جماعتی مسجد هم می شود. این روند ادامه پيدا می کند تا 
ســال 1358که آیت الله  خسروشاهی، امام جماعت وقت 
مسجد، کار بازسازی دوباره بنا را انجام می دهد و بنای قبلی 

تخریب و مسجدی جدید در همان مکان ساخته می شود.

نشانی: محله اميریه، خيابان وليعصر)عج(
خيابان فرهنگ

بانی: حاجيه کوکب

قدمت: 117 سال

مسجد: کوکب الحاجيه

نشانی: محله سنگلج، خيابان وحدت اسلامی، 
ایستگاه فرهنگ، کوچه مقدسی

بانی: شاهزاده هماخانم

قدمت: 144سال

مسجد:  الزهرا )س( مسجدمسجد
مادربزرگنخستوزیرمادربزرگنخستوزیر

حوزهعلمیه،باغچهدلگشاونخلصدسالهحوزهعلمیه،باغچهدلگشاونخلصدساله
بانيان ســاخت مســجد علی ابن ابيطالب زوج مرحومه بانو 
حقيقت نعيم و مرحوم ابوالصدق بوده اند؛ از اهالی قدیمی خيابان 
وحدت اســلامی که چندین ملک در خيابان وحدت اسلامی 
داشتند. آنها فرزندی نداشتند به همين دليل تصميم می گيرند تا 
برای باقيات  صالحات بعد از مرگ شان خانه و محل سکونت شان 
را برای رضای خدا و بهره مندی اهالی تبدیل به مسجد کنند، 
شرط شان هم این بود که حتماً کنار مسجد یک حوزه علميه 

راه اندازی شود. این خواسته محقق می شود و این روزها خانه 
باصفای این زوج به دو بخش مسجد و حوزه علميه تبدیل شده 
و کنار حوزه علميه یک دبستان و دبيرستان هم راه اندازی شده 
است. از ویژگی های خانه این زوج حياط سرسبز و باغچه دلگشا 
و درخت نخل صدساله داخل حياط مسجد است. در واقع مسجد 
علی ابن ابيطالب از معدود مســاجد شهر تهران است که یک 

درخت نخل قدیمی دارد.
نشانی: خيابان وحدت اسلامی

کوچه زاهدی، کوچه خندان

بانی: بانو حقيقت نعيم و همسرش

قدمت: 80 سال

مسجد: علی ابن ابيطالب

روایـت 

تــهـران



مسجد: توحيد

قدمت: 81 سال

بانی: حاجيه ربابه خانم

نشانی: محله راه آهن، خيابان مختاری
نرسيده به خيابان وحدت اسلامی

نشانی: مهرآباد

بانی: زهراسلطان عزت السلطنه نظام مافی

قدمت: 70سال

مسجد: اميرالمومنين)ع(

درقلبپایگاهمبارزاندرقلبپایگاهمبارزان

جاماندهازواقفقجریجاماندهازواقفقجری
نخستين مسجد منطقه 9تهران)مسجد اميرالمومنين)ع(( را 
یک بانو وقف کرده است؛ زهراسلطان عزت السلطنه نظام مافی، 
دختر رضاقلی خان نظام السلطنه و خدیجه سلطان خانم، دختر 
ميرزارضا آشتيانی. زهرا نظام مافی فرمانفرمایيان به واسطه پدر 
و همسرش که از شاهزادگان سلسله قاجار محسوب می شدند 
مال و اموال و زمين های بسياری داشت. با اینکه رضاشاه برخی 
از اموال ایل قاجار ازجمله قسمتی از اموال زهرا نظام مافی را در 
سالاریه )پاستور کنونی( و نقاطی دیگر مصادره کرد، اما او آنچه 
را که مانده بود به ساخت مسجد، مدرسه و درمانگاه اختصاص 
داد. او زمينی به مساحت هزار و 25۶ مترمربع در خيابان عبدالله 
صفری در مجاورت زمينی که برای ساخت مدارس دخترانه درنظر 
گرفته بود، برای ساخت مسجد وقف کرد و یک باب خانه مسکونی 
را نيز برای پيشنماز مسجد درنظر گرفت و نخستين مسجد محله 
مهرآباد در سال1332به نام مسجد اميرالمؤمنين)ع( افتتاح شد. 
همچنين حاج مصطفی طباطبایی قمی، داماد حاج شيخ عباس 
قمی، نویسنده کتاب »مفاتيح الجنان«، نخستين امام جماعت 

مسجد اميرالمؤمنين)ع( بود.

مسجد کوچک شفا توســط زیور یحيائيان، همسر ميرزا حسين خان 
معتمدالملک یحيائيان که فرزند عزت الدوله، خواهر تنی ناصرالدین شاه 
قاجار و همسر اميرکبير بود، ساخته شد. زیوربانو همسر سوم حسين خان 

بود که دارایی های خود را قبل از مرگ وقف کرد. 
بخشی از موقوفات او یک باغ که منزل شخصی 
او در آن قرار داشت و سه عمارت دیگر به همراه 
اثاثيه منزل همگی به وزارت بهداری واگذار 
شد. زیوربانو با هدف خيرات برای همسرش 
در قطعه زمينی 200متری مسجدی به نام او 
ساخت. تا سال ها این مسجد به نام معتمدالملک 
بود که پس از انقلاب اسلامی به دليل نزدیکی 
به بيمارستان شفا و اینکه این بيمارستان را 
هم معتمدالملک ساخت به مسجد شفا تغيير 
نام داد. این مســجد تنها یک در دارد که در 
خيابان اصلی مجاهدین اسلام است. معماری 
آن بعد از بازسازی در سال137۶با نمای آجری 
و کاشــی کاری اصيل ایرانی-اسلامی تغيير 
کرده است؛ با دو شبستان اصلی )آقایان( و یک 
شبستان مخصوص بانوان. مسجد شفا به دليل 
مجاورت با مجلس شورای اسلامی و مدرسه رفاه 
و علوی و خانه و موزه شهيد رجایی و همچنين 
قرار گرفتن در محله ای کــه پایگاه مبارزین 
قبل از انقلاب اسلامی بوده است، یک عنصر 

تاریخی-مذهبی قلمداد می شود.

یکی از مســاجد معروف محله مختاری مسجد 
»توحید« یا »حاجیه ربابه « سابق است؛ مسجدی 
که ساخت آن روی دســت بانی اش کلی بدهی 
برجای گذاشت. حاج علی مهابادی از معتمدان 
قدیمی محله مختاری با گریــزی به این ماجرا 
تعریف می کند: » مساحت مســجد ربابه خانم 
500 مترمربع اســت.  بانی ســاخت آن حاجیه 
ربابه خانم از ملاکان قدیمــی محله بود. کلنگ 
ساخت مسجد سال 1319به زمین زده شد، اما 
تا ســال 13۲1زمان برد که این مسجد ساخته 

شــود. در این مدت البته اتفاقی برای ربابه خانم 
افتاد: مباشرش با حقه بازی اموال او را بالا کشید 
و ربابه خانم برای ساخت مسجد به معمار، بنا و... 
بدهکار شد. البته باکمک های مردمی بدهی های 
مسجد صاف شد.« به گفته مهابادی، معماری سقف 
ورودی مسجد به سبک طاق  ضربی است و در دوره ای 
به نام مسجد توحید تغییر نام داد که با تلاش اهالی به 
» مسجد توحید - حاجیه ربابه سابق« برگردانده شد.

دکتر بهشتی، دکتر افروز و حجت الاسلام ناطق نوری 
از سخنرانان معروف این مسجد بوده اند.

مسجد: شفا یحيائيان

قدمت: 73سال

بانی: زیور یحيائيان

نشانی: خيابان مجاهدین اسلام
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي:
193955446 

 تلفن :23023464    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین
پذیرش آگهي :84321000

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانيال معمار
معاون ضمائم: حامد فوقانی
دبير ویژ ه نامه: زکيه سعيدی
دبير اجرایی:  مجتبی یارزمان

 تحریریه :  فرزین شيرزادی، سروش جنابی
سميرا باباجانپور، ثریا روزبهانی، حسن حسن زاده

شهره کيانوش راد،حميد رضا رسولی و بهاره خسروی

و احد فنی: ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی

طراح گرافيک و صفحه آرایی:  سعید غفوری 
 ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه

مسجدکوچیکهمسجدکوچیکه
اختصاصیبانواناختصاصیبانوان

مسجد: شوشتری

قدمت: 200سال

بانی: نور شوشتری

نشانی: مولوی، خيابان شوشتری، خيابان عظيمی

مسجد: حضرت زینب)س(

قدمت: 40سال

بانی: زهرا امامزاده واقفی

نشانی: محله مرزداران، خيابان اطاعتی جنوبی

معصومه، همسر عبدالحسين ميرزا فرمانفرما، از ثروتمندان قاجار و مالک ده پونک، زنی پارسا و 
دست به خير بود. احترام فدایی، دختر آخرین کدخدای پونک، می گوید: »در پونک 2 مسجد قدیمی 
وجود دارد که در ده بالا و ده پایين روستای قدیم پونک ساخته شد. درگذشته روستانشينان زندگی 
ساده ای داشتند و فرمانفرما صاحب بيشــتر زمين های این محدوده بود. معصومه خانم، زن دوم 

فرمانفرما که اهل نماز و روزه بود، زمين مسجد و حسينيه پونک را وقف کرد و ساخت.«
مسجد حضرت رقيه)س( در ده پایين و بعد مسجد حضرت ابوالفضل)ع( در ده بالا ساخته شد. فدایی 
می گوید: »مسجد حضرت رقيه)س(  یک مسجد ساده و خشتی است که مورد استفاده زنان محله 
است و ورود آقایان به آن ممنوع است. چند سالی هم درهایش بسته بود. عزت پونکی خدابيامرز 
که زنی باایمان و فاضله بود دوباره درهای مسجد را باز کرد و بانی خير شد. او جلسات روضه و قرآن 
راه انداخت. بعد از او دخترش بانی شــد و همچنان چراغ مسجد روشن است.« مسجد حضرت 
ابوالفضل)ع( هم که در کوچه پونه هفتم قرار دارد همچنان فعال است و زنان و مردان نمازهای یوميه 
را آنجا می خوانند. بااینکه این مساجد کوچک و ساده هستند ولی اهالی ارادت زیادی به آنها دارند.

نور شوشــتری، نــوه بزرگ تر نور 
دزفولی بود کــه از ميراث 
پدربزرگش یک مســجد 
کوچک و جمع و جور ساخت 
و برای خرید نســخه های قدیمی 
قرآن هم به کتابفروشــی اسلاميه 
در خيابــان بوذرجمهری می رفت، 
قرآن هایی کــه روی طاقچه های 
مسجد به یادگار مانده اند. درِ مسجد 
شوشتری تا 10سال قبل فقط برای 
اقامه نماز بانوان باز می شد و مردان 
محله هم برای اقامه نماز به مسجد 
محله صابون پزخانه می رفتند.در 
واقع مسجد شوشتری به نخستين 
مسجدی که فقط بانوان در آن نماز 
اقامه می کردند تبدیل شــد. این 
مسجد با وسعت 15مترمربع  به نام 
مسجد کوچيکه شناخته می شد و 
بعدها به مســجد نور تغيير نام داد 
و حالا نام شوشتری روی آن حک 

شده است.

روزهایی که در محله مرزداران مسجدی نبود، زهرا امامزاده واقفی، خانه اش را 
وقف مسجد می کند. صيغه مسجد در آنجا خوانده می شود و ازآن پس زنان ومردان 
محل با شنيدن صدای اذان راهی خانه ای در خيابان اطاعتی، کوچه هور، می شدند. 
اینجا نه خبری از گلدسته است و نه گنبد فيروزه ای. اینجا خانه خداست و جماعتی 

هرروز برای نماز زیر این سقف جمع می شوند.

بانو واقفی کسی بود که به یاد همسر مرحومش این مکان را وقف مسجد کرد و 
نيت کرد تا زنده است خودش خدمتگزار مسجد باشد. او در اتاقی در کنار مسجد 

زندگی می کرد.
همچنين در ابتدای خيابان الغدیر محله کن زمين بزرگی دیده می شود که در 
ميان هياهوی ساخت وساز شهری جان به در برده. بانو وحيده رحيمی که بيش 

از 80 سال دارد این زمين را وقف ساخت مسجد کرده است. او می گوید: »دلم 
می خواست راه پدر را ادامه دهم. مرحوم پدرم، حاج غلامحسين رحيمی، واقف 
مسجد المهدی )عج( در ایستگاه یخچال محله کن است. او هميشه از وقف و اینکه 
وقف یک خير ماندگار است برایمان صحبت می کرد.« بانو رحيمی را می توان تنها 

زنی دانست که در این محله قدیمی برای ساخت مسجد پيشقدم شده است.

روایـت 

تــهـران

مسجدیبدونگلدستهمسجدیبدونگلدسته

مسجدیکهفقطبرایزنانبودمسجدیکهفقطبرایزنانبود

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحه »روایت تهران« که پيش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصيت ها و نامداران، خيابان ها و گذرها، واقعه های تاثيرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانيد در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنيد. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنيد با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 4۶4- 23023455

مسجد: حضرت رقيه)ع( و حضرت ابوالفضل)ع(

قدمت: بيش از 100 سال

بانی: معصومه خانم

نشانی: محله پونک، پونه یک و پونه هفتم
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